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Vändpunkt
Reformer till den liberala 

demokratins försvar

I Fores antologi Vändpunkt: Reformer till den liberala demokratins 

försvar står förslag för att försvara och förstärka den liberala 

demokratin så som vi känner den i fokus. 

Föregångaren Va?! Är demokratin hotad? slog fast: ja – det är 

den. I denna uppföljare fick författarna frågan: vad gör vi åt det?

De nio författarna visar att konstitutionella och institutio-

nella skyddsvallar behövs för att försvara den liberala demokratin 

mot både inre och yttre hot. Detta blir särskilt tydligt i ljuset av 

den nya säkerhetsordningen efter Rysslands invasion av Ukraina. 

Författarna visar dock att detta inte räcker. Den liberala 

demokratin är inte starkare än det stöd den har från befolk-

ningen. För att värna demokratin krävs också reformer av sam-

hället, partipolitiken och medierna, så att medborgarna känner 

förtroende för att den liberala demokratin kan leverera lösningar 

på de samhällsproblemen som oroar dem.

Först då har den liberala demokratin ett tillräckligt starkt 

självförsvar.

God läsning! 
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I Fores antologi Vad hände?! Från engagemang till karriärister – en 

bok om partipolitikens förfall har vi låtit olika personer skriva om 

hur ett minskat politiskt engagemang i slutändan påverkar vår 

demokrati negativt.
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för partierna, men frågan är om de ser de verkliga problemen?

Med denna antologi hoppas vi kunna lyfta flertalet konstruk-
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Förord

Vi lever i en turbulent tid. Rysslands anfallskrig mot 

Ukraina synliggör en större konflikt mellan de makt-

galna autokraternas vilja att kontrollera världen och 

våra fria och demokratiska samhällen.

Hoten mot den liberala demokratin består dock 

inte bara av soldater och vapen. 

Ett avgörande hot är det minskande förtroendet 

för demokratins förmåga att lösa samhällsproble-

men. I Sverige har det lett till att allt färre söker sig 

till ett partipolitiskt engagemang och litar på demo-

kratins leveransförmåga. Allt fler sympatiserar med 

repressiva eller auktoritära föreställningar och före-

trädare. 

När den politiska debatten präglas av populism 

och vem-tar-vem-taktik framför lösningar och 

långsiktig stabilitet, ökar misstron. I dess jord växer 

missnöjet och polariseringen mot ytterkanterna 

ökar. Om den välavvägda debatten i mitten försvin-

ner återstår bara extremerna.

Jag ser tyvärr en utveckling där politiken i för hög 

utsträckning består av personer som söker makten 

för taburetternas skull och det egna jagets vinning. 

När de väl får makten, vet de inte vad de ska göra 



med den. Idealisterna och reformisterna är mar-

ginaliserade och ger i värsta fall upp. Det är en ond 

spiral som endast kan brytas om de senare typerna 

blir fler i maktens korridorer.

”Politik, kamrater, det är att vilja något.”

— Olof Palme.

Med en bakgrund i moderaterna och en mycket 

liberal sinnad skriver jag gärna under på budskapet. 

Politik måste drivas av viljan att förändra och för-

bättra för andra människor. Politiken behöver styras 

av de som ser samhällsproblemen som sin största 

fiende och som ser makten som ett medel för att nå 

förändring snarare än ett självändamål. Makt får ald-

rig bli ett mål i sig.

Mycket har hänt sedan Fores gav ut antologin 

Va?! Är demokratin hotad? år 2021. Hoten mot den 

liberala demokratin så som vi känner den har sedan 

dess vuxit sig starkare och blivit tydligare för fler. I 

uppföljaren Vändpunkt: Reformer till den liberala 

demokratins försvar, som gavs ut 2022 fokuserade 

vi på lösningar för att vända utvecklingen och stärka 

demokratins motståndskraft.

Denna bok, Vad hände?! – Från engagemang till 

karriärister, en bok om partipolitikens förfall, är den 

tredje boken i Fores serie om hoten mot vår demo-

8



9

krati idag. I antologin sätter vi det förändrade enga-

gemanget och partipolitikens utmaningar under 

lupp. Författarna beskriver hur det politiska intres-

set hos befolkningen är större än på länge, samtidigt 

som partiernas medlemsantal minskar.

Varför lyckas inte partierna fånga upp människ-

ors engagemang och omsätta det i partipolitiskt 

arbete och medlemskap? Vad händer med det poli-

tiska beslutsfattandet, när urvalsgruppen för att 

välja politikens företrädare blir allt mindre? Hur 

påverkas förtroendet för politiken när allt färre kän-

ner någon som är partipolitiskt aktiv och civilsam-

hällets utrymme och handlingskraft krymper och 

ifrågasätts? 

Och framför allt: hur måste partierna förändras 

för att återupprätta förtroendet för politiken – och i 

syvende och sist demokratin?

Demokratins resiliens står och faller på befolk-

ningens förståelse för och deltagande i demokratin 

och det öppna samhällets processer och spelregler. 

Jag hoppas att du som läser boken ser dig manad till 

att ta din plats i politiken, och att du som redan har 

gjort det finner modet att förändra partipolitiken 

inifrån. Vår demokrati hänger på dig och mig.

Ulrica Schenström, VD tankesmedjan Fores

Stockholm, december 2023
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Medborgerligt
engagemang i
politiken

Magnus Hagevi är professor i statsvetenskap vid Lin-

néuniversitetet. Han forskar om politiskt beteende och 

partier med ett speciellt intresse för relationen mellan 

religion och politik.

Utan medborgerligt engagemang är demokrati inte 

möjligt. När enskildas egna beslut eller fria avtal 

mellan personer inte räcker till behöver vi fatta 

beslut gemensamt. Dessa gemensamma beslut är 

politiska beslut. I moderna samhällen fattas dessa 

beslut av stater, varför den eller de som kontrollerar 

vilka beslut som staten fattar har ett stort inflytande 

i samhället.1 Demokrati har utvecklats som ett sätt 

att styra stater. Istället för ett auktoritärt styre där 

en eller ett fåtal personer självsvåldigt fattar beslut 

i statens namn har istället medborgare vunnit makt 

att inte bara utse, kontrollera och avsätta de som 

1 Stater kan också besluta att samverka – Europeiska unionen (EU) är ett exempel – 
men detta kapitel studerar medborgerligt engagemang i en stat.
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vill styra staten, utan varje medborgare har också 

möjlighet att själv bli utsedd att fatta sådana beslut. 

En sådan demokrati kräver att medborgarna är poli-

tiskt engagerade. Förvisso är inte medborgerligt 

engagemang det enda som behövs för att demo-

krati ska fungera i ett land. Till exempel behöver de 

engagerade medborgarna också stödja demokratin 

som idé. I detta kapitel analyseras emellertid just 

medborgerligt engagemang i form av politiskt delta-

gande med ett speciellt fokus på partipolitiskt enga-

gemang. Det är främst två frågor som diskuteras. 

Främst diskuteras vad som ligger bakom partiernas 

medlemsnedgång sedan mitten av 1980-talet. Men 

även skillnader i partipolitiskt engagemang mellan 

medborgare med skiftande social och ekonomisk 

bakgrund analyseras.

Studien inleds med olika tankar om vad som kan 

förklara utvecklingen av medborgerligt engagemang 

inom politiken. Därefter redovisas olika uppgifter 

om utvecklingen av medborgerligt engagemang 

i form av partipolitiskt engagemang i den vuxna 

svenska befolkningen. Detta relateras till föränd-

ringen av medborgerligt engagemang i civilsam-

hället generellt och politiskt engagemang utanför 

politiska partier. I samband med att dessa uppgifter 

redovisas diskuteras i vad mån olika teoretiska för-

klaringar till förändrat medborgerligt engagemang 
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inom politiken får stöd i data. Sedan diskuterar jag 

även i vad mån medborgerligt engagemang i partipo-

litiken skiftar mellan individer med olika bakgrund. 

Kapitlet avslutas med några slutsatser.

Olika teorier om förändrat 
medborgerligt engagemang
Nästan alla teorier som finns om förändringar i par-

tipolitiskt engagemang försöker förklara varför det 

minskar. Kortfattat går det att dela in dessa teorier i 

två grupper. Den första gruppen av teorier förklarar 

minskat partipolitiskt engagemang med att saker 

utanför partierna har ändrats. Det är då omfattande 

samhällsförändringar som återspeglar sig i det par-

tipolitiska engagemanget. Den andra gruppen av 

teorier förklarar istället ett minskat partipolitiskt 

engagemang med vad som händer inom partierna. 

Den förändring som sker internt inom partierna 

diskuteras i det nästkommande kapitlet i denna bok, 

men jag kommer kortfattat redovisa de teoretiska 

antagandena om hur partiintern förändring påver-

kar kanaliseringen av medborgarnas politiska enga-

gemang via partier.

Låt oss börja med den första gruppen med teore-

tiska förklaringar av förändrat partipolitiskt engage-
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mang som beaktar stora samhällsförändringar som 

sker utanför partierna.

Stora samhällsförändringar
År 1967 presenterade Seymour Lipset och Stein 

Rokkan sin för den tiden nyskapande studie om 

ursprunget till Västeuropas partisystem i boken 

”Party systems and voter alignments”. Deras så kall-

lade sociala skiljelinjesmodell (social cleavage model) 

gav en väsentlig förklaring till varför det svenska 

fempartisystemet hade varat så länge. Modellens 

centrala begrepp var sociala skiljelinjer. Lipset och 

Rokkan menade att dessa utgjorde grunden för län-

ken mellan medborgarna och partierna. På vilken 

sida väljarna befann sig om en skiljelinje påverkade 

deras röstning. Sociala skiljelinjer delade nämligen 

in väljare i olika samhällsgrupper. En samhällsgrupp 

kunde till stor del uppfatta sig ha gemensamma 

intressen och uttrycka dessa genom att rösta på ett 

och samma parti. Lipset och Rokkan menade att 

sådana varaktiga intressegemenskaper mellan en 

väljargrupp och ett parti bildade en allians som på 

engelska kallades för alignment. Sådana mer omfat-

tande och grundläggande politiska konflikter var 

grunden för Lipsets och Rokkans sociala skiljelinjes-

modell.
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När Lipsets och Rokkans studie publicerades i 

slutet av 1960-talet menade de att partisystemen i 

Västeuropa (däribland det svenska) baserades på 

sociala skiljelinjer som hade utvecklats utifrån några 

viktiga historiska händelser. Två skiljelinjer har haft 

stor betydelse för svensk politik. Den första av dessa 

gick mellan den jordbruksbaserade ekonomin med 

kopplingar till landsbygden och den urbana indu-

strin som etablerades i samband med den industri-

ella revolutionen på 1800-talet. Denna skiljelinje gav 

upphov till en konflikt mellan land och stad. Lipset 

och Rokkan menade att konflikten mellan stad och 

land innebar att bondepartier utvecklades i Sverige 

och andra nordiska länder där svenska Centerpar-

tiet är ett exempel. Med industrialisering kom också 

skiljelinjen mellan arbete och kapital där Lipset 

och Rokkan angav den ryska revolutionen 1917 som 

avgörande moment. Konflikten mellan Socialde-

mokraterna och olika borgerliga partier (främst 

Högerpartiet som numera heter Moderaterna) är en 

utlöpare av denna konflikt. Förvisso finns det annat 

som Lipset och Rokkan beaktade för att förklara 

konflikter i svensk politik (till exempel framväxten 

av frikyrkor).

Poängen med att nämna Lipsets och Rokkans 

studie är att de fascinerades över av att partierna 

som Västeuropas väljare röstade på i slutet av 1960-
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talet i stort sett var desamma som vid demokratins 

genombrott ett halvsekel tidigare. De starka allian-

ser – alignments – som fanns mellan olika samhälls-

grupper (klass, stad-land, religion) och partier hade 

gjort att en stor del av väljarna var mobiliserade som 

partimedlemmar och många var lojala med ett parti 

genom hela livet. Lipset och Rokkan beskrev det 

som om partisystemet frusit till.

I dagens politik märks att det som Lipset och Rok-

kan beskrev som ett fruset partisystem har tinat upp 

och en medborgare är allt mindre lojal och trogen ett 

enda parti. Ett exempel på detta är att allt fler byter 

parti mellan två intilliggande riksdagsval. Sedan 

1960 (när statsvetare började undersöka väljarnas 

röstning) har andelen partibytare fyrdubblats och 

ligger i de senaste riksdagsvalen runt 40 procent. 

En annan indikator på allt rörligare väljare är att allt 

färre väljare identifierar sig som en anhängare till ett 

enda parti. För drygt 60 år sedan uppgav över hälften 

av väljarna att de var starkt övertygade anhängare 

till ett parti.2 I dag är det endast en tiondel som upp-

ger samma sak. Denna utveckling har benämnts dea-

lignment.3 Den stora samhällsförändring som ligger 

bakom den mer rörliga väljarkåren brukar benämnas 

individualisering: en omfattande samhällsföränd-

2 Hagevi 2022b.
3 Dalton m fl 1984; Franklin m fl 1992; Dalton 2020.
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ring som innebär att allt fler individer betonar sin 

självständighet i sociala relationer på bekostnad av 

kollektiv samhörighet.4

Vad innebär individualiseringen? För det första 

antar forskare att en medborgares koppling till en 

enda samhällsgrupp har blivit svagare med tillta-

gande ekonomisk utveckling, välfärd och utbildning 

samt att skillnaderna mellan olika samhällsgrupper 

har minskat. Sett över längre tid minskar till exem-

pel tidigare ideologiska skillnader mellan olika sam-

hällsgrupper som arbetare och tjänstemän, boende 

i stad eller på landsbygd, religiösa eller sekulära och 

andra.  Allt färre av de människor som forskarna 

kategoriserar som arbetare identifierade sig själva 

som arbetare. En del statsvetare menar att det som 

tidigare betraktades som arbetarklass nu har för-

borgerligats: de uppfattar få och mycket små skill-

nader mellan exempelvis tjänstemäns och arbetares 

möjligheter och livsstil i samhället. Religionens 

betydelse för röstning antas avta med ökad sekula-

risering. Att tolka förändringen mellan stad och land 

är komplicerat då det finns olika tendenser. Urbani-

seringen har tilltagit och den svenska befolknings-

koncentrationen är bland de största i Europa. Efter 

att över lång tid har minskat ökar de ekonomiska 

4 Giddens 1991.
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skillnaderna mellan landets regioner sedan 1980-

talet. Samtidigt har den femtedel av den svenska 

befolkningen som bor på ren landsbygd länge varit 

stabil där förändrade kommunikationsmöjligheter 

på många sätt löst upp gränserna mellan stad och 

land.5 För det andra innebär samhällets modernise-

ring att människor uppfattar att de själva väljer och 

kombinerar mellan många olika livsstilar och iden-

titeter. Detta kan ställas mot äldre samhällen där 

möjligheten att genomföra sådana kombinationer 

antas ha varit mer begränsad.

Individualisering antas öka med varje ny genera-

tion. Äldre generationer uppväxta under det tidiga 

1900-talet tenderar att vara mer synkade än de tradi-

tionella sociala skiljelinjerna och uppvisa en större 

lojalitet till ett parti. Men bland yngre generationer 

ökar graden av individualisering. 

Vad betyder individualisering för partiernas för-

måga att mobilisera medborgarnas engagemang? 

Det mesta pekar på att individualisering innebär att 

andelen av medborgarna som är partimedlemmar 

minskar. En anledning är att det blir allt ovanligare 

att medborgarna hittar ett parti där de vill vara med-

lemmar. Tanken på partipolitiskt engagemang byg-

ger på en grundläggande lojalitet med ett enda parti. 

5 Dalton m fl 1984; Dalton 2020; Hagevi 2018, 2022a.
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När allt färre väljare har en sådan lojalitet – antingen 

genom att de inte gillar något parti eller att de gillar 

mer än ett parti – tas något bort som tidigare öppnat 

för möjligheten att bli medlem i ett parti. Eftersom 

graden av individualisering är högre i yngre genera-

tioner jämfört med äldre generationer antas även 

medborgarnas partipolitiska engagemang vara lägre 

i yngre än i äldre generationer.

Individualiseringen är också en värderingsför-

ändring där plikt, lojalitet, tilltro till auktoriteter, 

långsiktig självuppoffring och identitet med en 

gemenskap i allt större utsträckning ger vika för vil-

jan att förverkliga sig själv genom att vara oberoende 

med ständig kompromisslös genuinitet i sökande 

efter omedelbara resultat.6 Vid sidan om förändrade 

värderingar sker också en kognitiv mobilisering som 

anses gynna individualisering: att allt fler människor 

har högre utbildning och att information blir alltmer 

lättillgänglig, bland annat genom internet.7 Den 

tilltagande individualiseringen resulterar i att allt 

fler medborgare överger politisk organisering som 

forskarna beskriver som elitkontrollerad och hierar-

kiskt uppbyggd och anpassad för 1900-talets politik 

till förmån för en mångfald av politiska aktioner som 

6 Inglehart 1997; Putnam 2000. För en kritisk reflektion över individualisering, se 
Bauman 2000.
7 Dalton 2020.
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utmanar eliten.8  Det innebär att allt färre lockas 

till kollektiva gemenskaper som politiska partier. 

Istället kanaliseras medborgerligt engagemang till 

enfrågerörelser (till exempel om klimat eller flyk-

tingamnesti), att skriva under en namninsamling 

om en sådan fråga, skänka pengar, bojkotta något 

(till exempel en producents varor), vara aktiv på 

nätet och annat som inte kräver långsiktig lojalitet 

och självuppoffrande beteende.9

Partierna har förändrats
Den andra gruppen av teoretiska förklaringar av för-

ändrat partipolitiskt engagemang utgår också från 

ett minskat medborgerligt engagemang i partier, 

men menar att detta beror på att förändringar inom 

partierna.

Redan när de moderna partierna bildades runt 

1900-talet varnade den tyske sociologen Robert 

Michels för vad som blivit kallad oligarkins järn-

lag.10 Han menade att partiernas interna demokrati 

– medlemmarnas inflytande – skulle förtvina till 

förmån för politiken professionalisering och att 

den interna makten i respektive parti koncentreras 

till dess ledning. Det tynande medlemsinflytandet 

8 Inglehart 1997; Bengtsson 2008.
9 Dalton 2020.
10 Michels 1911.
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är sedan dess ett återkommande tema i det som 

kallas partiforskning.11 Den något populistiska 

beskrivningen av partipolitiken har fått kritik då 

dess påstådda orsakssamband har haft svårt att få 

empiriskt stöd och närmast nostalgiska antaganden 

om medlemmar inflytande i forna tiders partier som 

aldrig varit fallet.12 Istället hänvisas till att individua-

liseringen leder till ökade krav på inflytande från de 

som alltjämt är partimedlemmar.13

Ökar det politiska missnöjet?

Finns det ett ökat främlingskap och grundläggande 

misstro mot det politiska systemet i Sverige? I de 

valundersökningar som genomförts sedan 1960 

finns inget som tyder på att svenska medborgares 

intresse för politik avtagit, utan omkring hälften 

uppger sig vara ganska eller mycket intresserade av 

politik.14 Andra indikatorer visar att stödet för det 

demokratiska systemet i Sverige är stabilt och över 

70 procent av medborgarna är mycket eller ganska 

11 Se t ex Katz & Mair 2018.
12 Bonander 2009; Enroth & Hagevi 2018, Hagevi m fl 2022.
13 Enroth & Hagevi 2018; Hagevi m fl 2022.
14 Hedberg & Holmberg 2016.
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nöjda med hur demokratin fungerar i Sverige.15

Till skillnad från en ganska omfattande trend med 

minskat valdeltagande i många västeuropeiska län-

der har inte heller andelen röstberättigade i svenska 

val minskat. Sedan 1960 har över 80 procent av de 

röstberättade deltagit i riksdagsvalen (och valdelta-

gandet i Europaparlamentsval ökade till 51 procent 

2019). Röstning i riksdagsval är överlägset den mest 

vanligaste formen av medborgerligt engagemang. 

Om ett brett deltagande är basen för legitima poli-

tiska beslut ger riksdagsvalen utan konkurrens den 

största legitimiteten för beslut i svensk politik. Att 

medborgarnas missnöje skulle driva dem bort från 

svensk partipolitik har inte stöd i dessa data.

Partimedlemskap

Trots att svenska medborgare inte präglas av ett ökat 

missnöje eller främlingskap inför politiken mins-

kar antalet partimedlemmar i Sverige liksom över 

nästan alla västeuropeiska länder som en längre tid 

varit liberala demokratier. Minskningen är särskilt 

omfattande i länder där en stor del av befolkningen 

tidigare varit partimedlemmar, vilket Sverige är ett 

15 Sandelin 2021.
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exempel på.16

Att undersöka antalet partimedlemmar över tid i 

Sverige är en utmaning. För partier som vill visa på 

sin styrka finns incitament att överdriva sitt med-

lemsantal. Fram till slutet av 1980-talet förekom 

dessutom så kallad kollektivanslutning av samtliga 

LO-medlemmar till Socialdemokraterna. Det inne-

bar att alla medlemmar i den fackliga Landsorga-

nisationen med automatik även var medlemmar i 

Socialdemokraterna. Detta var också under en tid då 

fackligt medlemskap var enda sätt att få del av den 

i allt väsentligt statligt finansierade arbetslöshets-

försäkringen. Oavsett om LO:s medlemmar ville det 

eller ej (eller röstade på ett annat parti) blev dessa 

med automatik också medlemmar i Socialdemokra-

terna. Förekomsten av kollektivanslutning innebar 

att Socialdemokraterna hade över en miljon med-

lemmar, något som efter dess avskaffande krympte 

till 250 000 personer.

Ett sätt att över tid undersöka andelen av med-

borgarna som av egen vilja är partimedlemmar är 

att analysera frågeundersökningar riktade till repre-

sentativa urval av den vuxna svenska befolkningen. 

Dessa data är oberoende av partiernas incitament 

att överdriva, men har också visat sig ligga nära 

16 Bardi m fl 2017; Bolin m fl 2019.
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den individuella anslutningen till politiska partier 

utan att registrera ofrivillig kollektivanslutning till 

Socialdemokraterna.17 Med tiden har dock bortfal-

let ökat bland dem som valts ut att besvara denna 

typ av undersökningar.18 Dessvärre är det främst 

människor som är politiskt passiva och som ofta inte 

är partimedlemmar som i allt större utsträckning 

inte besvarar frågeundersökningarna.19 Det är därför 

viktigt att tänka på att andelen politiskt aktiva (till 

exempel som partimedlemmar) kan vara överdriven 

i denna typ av frågeundersökningar under senare år. 

Figur 1 redovisar befolkningsandelen som är par-

timedlemmar enligt SOM-institutet från 1986 och 

framåt. Dessutom redovisar den andelen av befolk-

ningen som är aktiva partimedlemmar (de som har 

någon form av uppdrag och/eller har varit på ett par- 

timöte någon gång under en ettårsperiod).

17 Widfeldt 1997, Hagevi 2014.
18 Hagevi & Viscovi 2015.
19 Hagevi 2011.
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Sedan andelen som var partimedlemmar toppade i 

mitten av 1980-talet har andelen partimedlemmar 

dalat med lite mindre än 3 procentenheter per år. De 

undantag som finns sker oftast under valår då par-

tierna anstränger sig extra för att mobilisera med-

borgarna. Också andelen aktiva partimedlemmar 

har minskat, men i något mindre omfattning. Ande-

len aktiva partimedlemmar har minskat med 2 pro-

centenheter sedan mitten av 1980-talet. Det innebär 

att det främst är andelen passiva medlemmar som 

Figur 1. Andel av den vuxna svenska befolkningen som är 
medlem i ett politiskt parti 1986-2021 (procent).

Kommentar: Data från SOM-institutet, Göteborgs universitet.
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minskat i partierna. Det medborgerliga partipoli-

tiska engagemanget uppvisar således samma ned-

gång i Sverige som i Västeuropa.

I mitten av 1980-talet hade (med vissa juste-

ringar) samma fem partier – Moderaterna, Libera-

lerna, Socialdemokraterna, Centerpartiet och Vän-

sterpartiet – suttit i riksdagen sedan demokratins 

genombrott 1921. Dessa partier hade varit aktiva 

även före mitten av 1980-talet då andelen partimed-

lemmar var mycket högre än nu. Sedan slutet av 

1980-talet har ytterligare fyra partier valts in i riks-

dagen. Förutom Ny Demokrati (som var riksdags-

parti 1991-1994) finns alla dessa partier i riksdagen 

efter 2022 års val: Miljöpartiet, Kristdemokraterna 

och Sverigedemokraterna. Dessa partier har varit 

verksamma i riksdagen först efter att partierna bör-

jat tappa medlemmar. Det är möjligt att det främst 

är de äldre partierna med långvarig riksdagsrepre-

sentation som haft många medlemmar, medan de 

andra partierna aldrig haft lika stor medlemskader. 

I så fall bör det främst vara de fem äldsta partierna 

som uppvisar ett omfattande medlemstapp. I figur 2 

redovisas andelen medlemmar i den vuxna svenska 

befolkningen för respektive parti sedan 1986. För 

att enskilda valår inte ska påverka (med skiftande 

valframgångar) delas tiden in i tio mandatperioder 

sedan 1986.
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Figur 2. Andel av den vuxna svenska befolkningen som är 
medlem i respektive riksdagsparti vid mandatperioderna 
1986-2021 (procent).

Kommentar: Data från SOM-institutet, Göteborgs universitet.
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Endast fyra äldre partier – Socialdemokraterna, 

Moderaterna, Centerpartiet och Liberalerna – har 

någonsin samlat mer än 1 procent av befolkningen 

som medlemmar. Det är också dessa som står för 

det stora tappet av partimedlemmar efter mitten 

av 1980-talet, inte de partier som senare har blivit 

riksdagspartier. Enda undantaget är Vänsterpartiet 

som trots att det varit verksamt sedan 1917 inte sam-

lat mer än någon procent av svenska befolkningen. 

De nyare partierna har aldrig samlat mer än en pro-

cent av den vuxna befolkningen. Däremot framgår 

det att partiernas medlemsanslutning samvarierar 

med partiets stöd bland väljarna. Tydligast märks 

det för Sverigedemokraterna vars medlemsandel 

av befolkningen ökat med partiets valframgångar. 

Miljöpartiet tycks vara det parti som har minst andel 

medlemmar.

Med undantag för Socialdemokraterna (med 2 

procent som medlemmar) har inget parti mer än 

någon procent av vuxna befolkningen som medlem-

mar. Medan andelen medlemmar för Moderaterna, 

Sverigedemokraterna, Vänsterpartiet och Center-

partiet ligger närmare 1 procent är motsvarande 

andel för Kristdemokraterna, Liberalerna och Miljö-

partiet 2-4 promille.

Det partipolitiska engagemanget är också kopplat 

till generationstillhörighet. I det följande ska fem 
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generationer studeras. Den äldsta föddes före 1945 

och är på så sätt nära världskrigen och kallas för 

Krigsgenerationen. Raketgenerationen (1946-1964) 

växte upp under kalla kriget med hot från kärnva-

penmissiler, när rymden öppnades upp och med 

god tillgång till högskoleutbildning som ledde till en 

raketkarriär. De som tillhör Generation X (1965-1976) 

uppfattades till en början inte ha något gemensamt, 

varför den benämndes X. Generation HP (1977-1995) 

står för Harry Potter, ett av få kulturfenomen som 

de flesta i generationen upplevde. iGen (födda efter 

1995) står för att generationen är den första som 

tagit smartphonen för självklar. I figur 3 redovisas 

andel av den vuxna svenska befolkningen som var 

partimedlem efter generationstillhörighet. Även nu 

delas tiden in i mandatperioder.

Det är främst äldre generationer som engagerats 

politiskt före medlemsnedgången i mitten av 1980-

talet som till relativt stor del borde vara partimed-

lemmar. Det gäller framförallt Krigsgenerationen 

och till viss del Raketgenerationen, medan andelen 

partimedlemmar i Generation X, Generation HP 

och iGen borde vara på en lägre nivå. I figur 3 redovi-

sas andel av den vuxna svenska befolkningen som är 

partimedlem efter generationstillhörighet. Även nu 

delas tiden in i mandatperioder.
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Kommentar: Data från SOM-institutet, Göteborgs universitet.

Figur 3. Andel av den vuxna svenska befolkningen som är 
medlem i ett parti efter generationstillhörighet mandat-
perioderna 1986-2021 (procent).
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Med ett visst undantag för Raketgenerationen och 

Generation X är det endast Krigsgenerationen som 

uppvisar en minskning av andelen partimedlem-

mar.20 I slutet av undersökningsperioden verkar 

andelen partimedlemmar i alla generationer utan 

Krigsgenerationen vara stabilt omkring 6-8 procent.

Det är egentligen enbart i Krigsgenerationen – som 

till stor del varit politiskt verksam före partiernas 

medlemsnedgång – som andelen partimedlem-

mar har minskat. Vid de senare mättillfällena kan 

dessutom krigsgenerationen med ålderns rätt ha 

dragit sig tillbaka från partipolitiken. Eftersom 

minskningen till så stor del varit generationsbunden 

skulle man kunna tänka sig att partiernas medlem-

snedgång har slutat. Det ökade bortfallet i frågeun-

dersökningar innebär dock att en sådan slutsats är 

vansklig att dra, då det finns risk att de senaste årens 

uppgifter om andel partimedlemmar är överskat-

tade. När motsvarande analys genomförs för de som 

är aktiva i politiska partier är förvisso procentande-

larna för respektive generation på lägre nivåer, men 

tendensen i förändringarna är de samma som för 

andelen partimedlemmar.

Hur är det då med organisering i civilsamhället? 

Vid en undersökning av deltagande i olika former 

20 Anledningen till att Generation X vid den första mätpunkten 1986-1987 uppvisar 
relativt stor andel partimedlemmar kan vara är den då alltjämt växte till sig och antalet 
var  ganska litet.
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av engagemang i civilsamhället som till viss del 

kan fungera som alternativ till partipolitiskt arbete 

noteras att de flesta av dessa noterar minskat med-

borgerligt engagemang. SOM-institutet har sedan 

några decennier tillbaka undersökt andelen av den 

vuxna svenska befolkningen som är medlemmar 

i en fackförening, idrotts- eller friluftsförening, 

humanitär hjälporganisation, kulturförening, miljö-

organisation och pensionärsorganisation. Av dessa 

minskar medlemsandelen för samtliga undantaget 

humanitär hjälporganisation och pensionärsorga-

nisation. Medan ökningen i andelen medlemmar 

för humanitär hjälporganisation bör betraktas som 

substantiell är det sannolikt andelen medlemmar i 

pensionärsorganisation är stabil (i undersökningen 

noteras en svag ökning, men den beror sannolikt 

på det ökade bortfallet i denna typ av frågeunder-

sökningar, se ovan). När de gäller andelen aktiva i 

denna typ av medborgerligt engagemang är minsk-

ningen också stor. Från att före sekelskiftet ungefär 

var tionde vuxen haft ett uppdrag i en idrotts- eller 

friluftsförening har motsvarande andel i början av 

20-talet nästan halverats. Medan 5 procent av den 

vuxna befolkningen var aktiva i en fackförening i 

mitten av 1980-talet är det nu 2 procent som är det. 

Det betyder att det i världens mest sekulariserade 

land – som politiskt varit starkt präglad av arbetar-
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rörelsen – är vanligare att vara aktiv i en frikyrka än 

att vara aktiv i en fackförening.21 

Med något undantag – humanitära hjälporganisa-

tioner – minskar det medborgerliga engagemanget 

över hela civilsamhället, inte bara politiska partier. 

Detta är vad som är att förvänta om individualis- 

ering ligger bakom förändringen, men inte om par-

tiernas minskade medlemstal beror på ett speciellt 

och ökande politiskt missnöje. Innebär den ökade 

individualiseringen också en ökning av medborger-

ligt engagemang som är mer anpassat till dessa nya 

värderingar? Nästa avsnitt analyserar om så är fallet.

Individualiserat 
medborgerligt engagemang
När individualistiska värderingar tilltar antar en del 

forskare att allt färre lockas av partimedlemskap och 

annan föreningsverksamhet. I den mån medborgare 

är politiskt engagerade kanaliseras det i en form av 

deltagande i enfrågerörelser, namninsamlingar, 

donera pengar, bojkotter, nätaktivism och kontro-

versiella protester som antas vara mer i samklang 

med individualistiska värderingar. Tabell 1 redovi-

21 Hagevi 2022.
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sar andelen som under en ettårsperiod engagerat sig 

i några typer av aktiviteter som inte nödvändigtvis 

innebär organisering i en förening: diskuterat poli-

tik, skänkt pengar, skrivit under en namninsamling, 

kontaktat politiker och deltagit i demonstration. 

Dessutom redovisar tabell 1 andelen engagerade i 

dessa aktiviteter uppdelat på generationstillhörig-

het. Eftersom individualisering antas tillta mellan 

generationer är det rimligt att anta att yngre genera-

tioner borde vara mer aktiva i denna typ av medbor-

gerligt engagemang.
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I tabell 1 är den vanligaste aktiviteten att diskutera 

politik, följt av att skänka pengar och att under val-

rörelsen läsa om politik på nätet. Även att skriva 

under en namninsamling och kommentera om poli-

tik på nätet (till exempel på Facebook, Instagram, en 

Kommentar: Data från SOM-institutet, Göteborgs universitet 
förutom data om att läsa och kommentera om politik på nätet 
då data är från Surveyinstitutet, Linnéuniversitetet. För antalet 
svarande, se fotnot 22.

Tabell 1. Andel aktiva i olika typer av medborgerligt enga-
gemang efter generationstillhörighet (procent).

Krigs-
genera-
tionen

Raket-
genera-
tionen

Gen X Gen 
HP

iGen Samt-
liga

Diskuterat 
politik

65 77 86 87 84 80

Skänkt 
pengar 74 70 70 63 46 67

Läst om 
politik på 
nätet under 
valrörelsen 
2018

27 52 73 88 89 63

Skrivit under 
namn-
insamling

22 27 38 43 50 34

Kommen-
terat om 
politik på 
nätet under 
valrörelsen 
2018

5 15 23 23 17 17

Kontaktat 
politiker 7 9 11 8 10 9

Deltagit i 
demon-
stration

2 3 3 9 13 5
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nyhetssajts kommentatorsfält) är relativt vanligt, 

medan att kontakta politiker och delta i demonstra-

tion hör till ovanligheterna. Vad gäller att diskutera 

politik är det något mer vanligt i yngre generatio-

ner än i äldre. Detsamma gäller att skriva under en 

namninsamling, läsa om politik på internet (undan-

taget krigsgenerationen där relativt få gör det) och 

delta i en demonstration (även om skillnaderna 

mellan generationerna är på låga nivåer). I Krigs-

generationen är det ovanligt att under valrörelsen 

kommentera politik på nätet. Däremot är det i olika 

generationer ungefär lika vanligt att skänka pengar 

Krigs-
genera-
tionen

Raket-
genera-
tionen

Gen  X Gen HP iGen Samt-
liga

Diskuterat 
politik

1275 3903 2167 2465 896 10706

Skänkt pengar 724 2216 1232 1440 497 6109

Läst om politik 
på nätet under 
valrörelsen 
2018

364 1137 599 681 261 1375

Skrivit under 
namninsamling

178 540 304 368 119 1509

Kommenterat 
om politik på 
nätet under val-
rörelsen 2018

214 499 270 356 35 1374

Kontaktat 
politiker

182 541 306 369 123 1521

Deltagit i 
demonstration

364 1137 599 681 261 3042

22 Antal svarande i tabell 1.
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till hjälporganisationer, undantaget de yngsta gene-

rationerna. Gissningsvis är det så att det i dessa 

generationer finns en större andel med begränsade 

ekonomiska medel, till exempel under studietiden. 

Det är ungefär lika (o)vanligt att kontakta politiker 

oavsett generationstillhörighet. 

När skillnader på grund av generationstillhörig-

het undersöks vid en enda tidpunkt finns det skäl 

att vara försiktig med slutsatserna. Det skulle kunna 

bero på att människor som finns i olika delar av livs-

cykeln agerar olika. Medan generationseffekter är 

skillnader som livet ut kännetecknar personer som 

fötts under en gemensam period är livscykeleffek-

ter något som ändras över en människas ålder. Ett 

exempel nämndes tidigare: unga personer har ofta 

en mindre säker inkomst vilket kan minska ande-

len som skänker pengar. Även att diskutera politik, 

skriva under namninsamlingar och delta i demon-

strationer kan vara livscykeleffekter. Vad gäller 

diskutera politik och delta i demonstrationer är det 

mycket som tyder på att det är livscykeleffekter. Vid 

en analys av människors deltagande i dessa aktivite-

ter har deltagarnivån inte ökat över tid, vilket borde 

vara fallet om detta medborgerliga engagemang 

blivit vanligare i yngre generationer. Mycket tyder 

därför på att människor tenderar att diskutera mer 

politik under arbets- och studietiden, men är min-
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dre diskussionsvilliga när de blir pensionärer. Delta-

gande i demonstrationer tycks vara något som i stor 

utsträckning tillhör ungdomen, medan intresset för 

denna deltagarform svalnar med stigande ålder.

Andelen som skrivit under en namninsamling har 

ökat över tid, vilket styrker att denna form av med-

borgerligt engagemang också ökar generationsvis. 

Tyvärr har frågorna om att läsa och kommentera om 

politik endast ställts i samband med riksdagsvalet 

2018, varför det inte är möjligt att studera föränd-

ring över tid. Det är dock sannolikt att förändringen 

i användandet av dessa aktiviteter tenderar att öka i 

yngre generationer, men att det inte i alla fall enbart 

beror på ökad individualisering utan också på tek-

nikutveckling. Det har blivit enklare att genomföra 

digitala namninsamlingar digitalt på internet, vilket 

är samma teknik som används när någon läser och 

kommenterar om politik på nätet. Kännedom och 

vana att använda internet är alltjämt större i yngre 

generationer. Därför är det möjligt att i alla fall en 

del av det ökade bruket av namninsamlingar i yngre 

generationer kan förklaras av teknikutvecklingen.

I och med den digitala teknikutvecklingen ökar 

aktiviteten på internet (ett användande som är 

kopplat till generation). Detta medborgerliga enga-

gemang kan öka ytterligare och också ha politisk 



38

Magnus Hagevi

betydelse.23 Digitala aktiviteter är egentligen den 

enda av de nya formerna av medborgerligt engage-

mang som ökar. Något generellt byte från kollektivt 

till individualistiskt medborgerligt engagemang är 

ganska osäkert annat än när framväxten av digital 

teknik överensstämmer med individualismens form 

av politiskt deltagande.

Partimedlemskap bland 
individer med olika bakgrund
Politiskt deltagande är ofta ojämnt fördelat utifrån 

individens politiska resurser. Dessa resurser är ofta 

knutna individens sociala och ekonomiska bak-

grund.24 Tabell 2 redovisar andel partimedlemmar 

i den vuxna svenska befolkningen 2021 utifrån sju 

viktiga bakgrundsegenskaper. 

23  Kopacheva 2023.
24 Strömblad 2003; Bengtsson 2008; Dalton 2020.
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Kön Procent Antal svarande

Kvinna 5 2281

Man 8 2091

Ålder

16-19 år 6 167

20-29 år 7 422

30-39 år 6 565

40-49 år 6 672

50-59 år 6 774

60-69 år 7 777

70-79 år 7 802

80-85 år 7 213

Födelseland

Sverige 6 3798

Utomlands 7 363

Urbaniseringsgrad

Ren landsbygd 6 612

Mindre tätort 7 843

Stad 6 2156

Storstad 7 717

Religiositet: bett till Gud

Aldrig 6 1943

Sällan 5 420

Regelbundet (minst 
en gång i månaden) 10 500

Tabell 2. Partimedlemskap efter olika socio-ekonomiska 
egenskaper 2021 (procent).
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Över lag är partimedlemskap en förhållandevis 

jämlik form av medborgerligt engagemang i den 

meningen att det finns andra deltagandeformer där 

individens bakgrund betyder mer. Ändå finns vissa 

skillnader. Män, personer med högre utbildning och 

Utbildningsnivå Procent Antal svarande

Grundskola eller 
motsvarande

5 579

Gymnasieexamen 5 1262

Eftergymnasial 
utbildning utan 
högskoleexamen

8 994

Högskoleexamen 7 1464

Yrke

Lantbrukare med 
flera 19 43

Småföretagare 9 217

Arbetsledare och 
tekniker 9 198

Högre tjänstemän 
och ledande
befattningar

8 748

Kvalificerade
tjänstemän 6 1071

Yrkesutbildad 
arbetare

6 267

Övrig arbetare 5 347

Yrkesutbildad inom 
handel, service eller 
omsorg

5 513

Övriga tjänstemän 4 423

Kommentar: Data från SOM-institutet, Göteborgs universitet.
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religiöst aktiva (som ofta är en indikator på engage-

mang i civilsamhället) är oftare partimedlemmar än 

kvinnor, personer med lägre utbildning och religiöst 

passiva. Den redovisade skillnaden mellan kvinnor 

och män är ovanligt stor 2021 jämfört med tidigare 

år. Sett över tid tenderar dock inte detta gendergap 

att minska, utan finns i både äldre och yngre gene-

rationer. Bland personer med olika yrkesbakgrund 

sticker lantbrukare ut som starkt partipolitiskt 

mobiliserad (oftast i Centerpartiet). Arbetare utan 

yrkesutbildning, yrkesutbildade inom handel, ser-

vice eller omsorg och lägre tjänstemän är i stället 

yrkesgrupper där det finns relativt få partimedlem-

mar. Mönstret stämmer väl in på vad litteraturen 

beskriver som resursstarka och -svaga grupper. 

Ändå är partimedlemskap ett medborgerligt engage-

mang med relativ god spridning bland personer med 

olika bakgrund.

Slutsatser

Den svenska partipolitiken har grundats på några 

starka skiljelinjer som resulterat i en internationellt 

sett stor andel partimedlemmar bland medborg-

arna. Vad som framkommit i detta kapitel är att en 

ökad individualisering av det svenska samhället 
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minskat betydelsen av dessa skiljelinjer och med-

borgarnas livslånga lojalitet med ett parti har ersatts 

av en rörlig väljarkår. Som en del av individualisering 

har andelen partimedlemmar minskat bland med-

borgarna.

Något omfattande ökat missnöje med hur den 

svenska politiken fungerar är ingen bärande för-

klaring på partiernas medlemsnedgång. I partierna 

pekar mycket på att medlemmarnas inflytande har 

ökat. Valdeltagandet varierar, men vid en interna-

tionell jämförelse är det variationer på en hög nivå. 

Vid undersökningar om uppfattningen om hur 

svensk demokrati fungerar rapporteras ingen ökad 

kritik från medborgarna. Befolkningens intresse för 

politik är stabilt. 

Sedan mitten av 1980-talet har såväl andelen par-

timedlemmar som den aktiva andelen partimedlem-

mar minskat i den vuxna svenska befolkningen. Den 

omfattande minskningen gäller dock partier som 

varit verksamma under den period då partimedlem-

skapet var mer utbrett och sociala skiljelinjer var 

viktigare. Nyare partiers medlemstal varierar med 

deras popularitet i väljarkåren, men någon enhetlig 

minskning sker inte bland dessa partier. Att det 

minskade partipolitiska engagemanget överens-

stämmer med ökad individualisering styrks av att de 

flesta liknande organisationer i civilsamhället tappar 
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medlemmar oavsett om de arbetar med idrott, fack-

liga rättigheter, kultur och miljö. Detta styrker att 

minskningen av det medborgerliga engagemanget i 

politiska partier beror på en omfattande förändring 

i samhället av den typ som individualisering beskri-

ver, inte ett specifikt missnöje med politiska partier. 

Idén om att medborgerligt engagemang flyt-

tats från kollektiva organisationer (som partier 

är ett exempel på) till individuella aktiviteter där 

människor inte binder upp sig får inte något omfat-

tande stöd. Den ökning av mer individuellt oriente-

rade aktiviteter som finns – och som kanske delvis 

kan röra individualisering – är främst kopplad till 

den digitala utvecklingen i form av ökad internetak-

tivism. 

I jämförelse med många andra former av politiskt 

deltagande framstår partipolitiskt engagemang 

som relativt jämlikt. Men det finns skillnader i 

partipolitiskt engagemang mellan människor med 

olika social och ekonomisk bakgrund. Dessa liknar 

de skillnader som finns i andra former av politiskt 

deltagande och är till största del knutna till politiska 

resurser som till exempel utbildningsnivå. Det är 

dock noterbart att medan många skillnader mellan 

kvinnor och män minskar i samhället sker det inte 

vad gäller partimedlemskap. Istället är män mer par-

tipolitiskt engagerade än kvinnor i både äldre och 
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yngre generationer.

Partipolitiskt engagemang är således ett för-

hållandevis jämlikt politiskt deltagande som har 

svårt att stå emot en allt starkare individualisering 

i samhället. Det finns dock tecken på att medlem-

snedgången för de svenska partierna stannat upp 

och etablerat sig på en ny nivå som är betydligt lägre 

jämfört med partimedlemskapets glansdagar.
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kar om partier, väljare och val och har bl.a. lett projekt 

om de svenska politiska ungdomsförbunden.

Inledning
Trots att vi idag inte är mindre intresserade av politik 

än tidigare så har det partipolitiska engagemanget 

falnat. Partimedlemmar är numera udda fåglar i 

vår samhällsfauna. Då partiernas ungdomsförbund 

länge har betraktats som den viktigaste kanalen in 

i partipolitiken är det naturligt att sökljuset riktas 

mot dessa för att erhålla en prognos om framtidens 

partibaserade demokrati. För att motverka partier-

nas tillbakagång och säkerställa tillflödet av en ny 

ung generation av partipolitiker kan betydelsen av 
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att ungdomsförbundens förmår att rekrytera och 

behålla unga som medlemmar knappast överdrivas. 

Något förenklat kan man säga att morgondagens 

partier är en följd av hur dagens ungdomsförbund 

lyckas med att få inflödet av medlemmar att över-

stiga utflödet av desamma.

Trots de politiska ungdomsförbundens cen-

trala roll som såväl en kanal för politisk inflytande 

som rekryterare av nytt blod till partipolitiken är 

forskningsläget skralt. Profetior om morgondagens 

partipolitiska engagemang med utgångspunkt i ung-

domsförbunden står således på relativt svag empi-

risk grund. I den här texten görs dock ett försök till 

en lägesbeskrivning av hur framgångsrika de svenska 

riksdagspartiernas ungdomsförbund är i att maxi-

mera inflödet och begränsa utflödet av medlemmar. 

Redogörelsen bygger i huvudsak på enkätsvar från 

2020 års ungdomsförbundsundersökning.1 Under-

sökningen är den första i sitt slag och ger således 

möjlighet att ge nya insikter om medlemmarnas syn 

på sitt medlemskap och, i förlängningen, ungdoms-

förbundens förmåga att fungera som partipolitikens 

centrala plantskola.

1 För en mer utförlig redogörelse för enkäten, se Bolin, N. och Backlund, A. (2021). ”De 
politiska ungdomsförbundens medlemmar”, i MUCF (red), Fokus 21 - Vilja att förändra. 
Drivkrafter, hinder och utmaningar för ungas samhällsengagemang. Växjö: Myndigheten för 
ungdoms- och civilsamhällesfrågor.
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Ungdomsförbundens 
medlemsutveckling

Det har rimligen undgått få att de politiska partierna 

tappat medlemmar och i allt större utsträckning har 

svårt att rekrytera nya. Den engelskspråkiga littera-

turen talar om vartannat i negativa ordalag om party 

decline och mer skämtsamma termer om att the party 

is over. Hårda fakta ger stöd för oron. Under hela 

efterkrigstiden fram till slutet av 1980-talet var 20 

procent eller fler av den svenska väljarkåren inne-

havare av partibok. Siffrorna var visserligen kraftigt 

dopade av LO:s kollektivanslutning av medlemmar 

till Socialdemokraterna. Men även om vi väljer en 

jämförelsepunkt efter att denna upphörde framträ-

der en deppig bild. Från 1991 till idag har medlem-

stalen mer än halverats och numera är det i runda 

slängar endast en kvarts miljon personer som är 

medlemmar i de svenska riksdagspartierna.2

Trots att partiernas ungdomsförbund länge 

betraktats som en viktig inkörsport till partipoli-

tiken har forskningen om dem varit i det närmaste 

obefintlig. I den knapphändiga litteraturen fram-

hålls dock att just rollen som rekryterare är central. 

Det finns också enstaka empiriska studier som visar 

2 Bolin, N., Grusell, M. & Nord, L. (2022). Politik är att vinna. De svenska partiernas 
valkampanjer. Stockholm: Timbro förlag, s. 53-57.
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att stora delar av dagens partieliter har en bakgrund 

i sina respektive partiers ungdomsförbund.3 Situ-

ationen känns igen i Sverige. Flertalet av dagens 

partiledare har högt uppsatta positioner i respektive 

ungdomsförbund på sina cv. Genom att se på med-

lemsutvecklingen i ungdomsförbunden ges således 

också en indikation på i vad mån som partiernas 

problem är övergående eller om vi även i framtiden 

kommer att diskutera en förestående partidöd.

Att skaffa sig en tillförlitlig uppskattning av de 

politiska ungdomsförbundens medlemstal är dock 

inte en oproblematisk uppgift. Länge präglades de 

offentliggjorda medlemstalen av stora osäkerheter 

och det finns gott om uppgifter om hur siffror pum-

pats upp av såväl ekonomiska som maktinterna skäl. 

Med reservation för sådana osäkerheter finns det 

ändå fog för att konstatera att medlemsutvecklingen 

bland ungdomsförbunden i det längre perspektivet 

uppvisar liknande negativa tendenser som bland 

moderpartierna. Enligt en källa var över 200 000 

personer medlemmar i ungdomsförbunden i början 

av 1970-talet.4 

3 Hooghe, M., Stolle, D. och Stouthuysen, P. (2004). ”Head Start in Politics:The Re-
cruitment Function of Youth Organizations of Political Parties in Belgium (Flanders)”. 
Party Politics, 10(2), 193-212.
4 Rothstein, B. (2001). “Social Capital in the Social Democratic Welfare State”. Politics 
& Society, 29(2), 207-241.
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Tappet sedan dess är stort. En summering av de, 

numera något mer tillförlitliga, uppgifter som 

ungdomsförbunden årligen inrapporterar till Myn-

digheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor 

(MUCF) för att få del av statligt stöd ger vid handen 

att riksdagspartiernas ungdomsförbund idag har 

ungefär 30 000 medlemmar. Ett stort tapp i det 

långa perspektivet. Den om möjligt något ljusare 

bilden förkunnar att den vikande trenden förbytts 

mot någon form av stabilitet under det senaste 

dryga decenniet.

Som framgår av figur 1 är det noterbart att Soci-

aldemokraternas (SSU) och Moderaternas (MUF) 

ungdomsförbund står för ungefär två tredjedelar av 

samtliga dessa medlemmar. Det tredje stora partiet 

Sverigedemokraternas ungdomsförbund, Ungs-

venskarna, är till skillnad från de övriga inte en obe-

roende och fristående organisation. Av detta skäl är 

de inte berättigade till statligt stöd och rapporterar 

således inte in några medlemssiffror till MUCF. De 

uppgifter som finns skvallrar dock om att medlem-

stalen snarast är i paritet med de små ungdomsför-

bunden.
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Figur 1. Ungdomsförbundens medlemstal 31 januari 2021.

Källa: Medlemstalen baseras på de uppgifter som ung-
domsförbunden redovisar till MUCF för att få statligt 
organisationsbidrag

En närbesläktad fråga handlar om vilka som är med-

lemmar och i vad mån de är representativa för unga i 

samhället i stort. Frågan är i högsta grad berättigad. 

Vi vet sedan tidigare att partipolitiskt engagemang 

på intet sätt speglar befolkningen i stort. Även i de 

fåtal studier som specifikt tar sikte på politiska ung-

domsförbund noteras det en underrepresentation 

av såväl kvinnor som personer med utländsk bak-

grund.5

5 Rainsford, E., (2018). “UK Political Parties’ Youth Factions: A Glance at the Future of 
Political Parties”. Parliamentary Affairs. 71(4), 783-803.
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Givet detta tycks situationen bland de svenska ung-

domsförbunden ändå vara relativt okej. Det finns 

visserligen en viss manlig dominans men skillnaden 

är inte markant och fördelningen ligger inom span-

net 40–60 procent, alltså vad som normalt brukar 

betraktas som en jämn könsfördelning. Skillnaden 

mellan de olika ungdomsförbunden är dock stor. I 

ungdomsförbunden som ligger till höger ideologiskt 

finns en tydlig manlig dominans. Särskilt hos Ungs-

venskarna (77 procent) och MUF (66 procent) men 

i viss mån även i Liberala ungdomsförbundet (LUF) 

(61 procent) och KDU (60 procent). Ung Vänster 

(64 procent) och Grön Ungdom (62 procent) upp-

visar i motsats en tydlig kvinnlig dominans i sina 

medlemskårer. Så även om könsfördelningen på en 

aggregerad nivå ser relativt bra ut, finns problem på 

ungdomsförbundsnivå för dem som förfäktar att 

jämställdhet är viktigt.

Ungdomsförbundsundersökningen innehöll 

ingen fråga om medlemmarnas födelseland. Från 

en annan nyligen genomförd enkätstudie framkom-

mer dock, och möjligen otippat, att personer med 

utländsk bakgrund inte är partimedlemmar i lägre 

utsträckning än övriga personer i åldern 16-24 år.6 

Även om det inte kan tas för givet att situationen är 

6 Statistiska centralbyrån (SCB), Undersökningarna av levnadsförhållanden (ULF/
SILC)
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densamma i ungdomsförbunden bör uppgiften ändå 

ge en viss fingervisning.

Givetvis kan den senaste tioårsperiodens rela-

tiva stabilitet i medlemskårerna liksom den relativt 

representativa sammansättningen betraktas som 

positiva indikationer i ljuset av den historiska ned-

gången och vad tidigare forskning visat. Samtidigt 

går det inte att bortse från att dagens partipolitiska 

engagemang ligger på en väldigt låg nivå – både 

bland partierna och deras ungdomsförbund. Mot 

den bakgrunden borde målsättningen på sikt vara 

att få fler unga att engageras sig partipolitiskt och 

att en positiv medlemstrend ska eftersträvas. För 

att kunna uttala sig om förutsättningarna för att ett 

sådant scenario ska kunna realiseras finns anledning 

att fästa uppmärksamheten på två parametrar som 

är avgörande: inflödet respektive utflödet av med-

lemmar.

Att öka inflödet av 
medlemmar
Inflödessidan handlar om på vilket sätt och hur 

framgångsrikt som ungdomsförbunden rekryterar 

nya medlemmar. Som ovan nämnts framhålls detta 

ofta som en av ungdomsförbundens viktigaste upp-
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gifter. Det finns också en hyfsat stor pool att ösa 

ur. Många ungdomar är både politiskt intresserade 

och har god politisk kunskap.7 Och även om många 

är skeptiska till partiengagemang säger sig en av tre 

unga att de kan tänka sig vara medlem i ett parti eller 

ungdomsförbund.8

Under sådana omständigheter skulle man således 

kunna förvänta sig att många medlemmar rekryteras 

som en direkt konsekvens av värvningskampanjer 

initierade av ungdomsförbunden. Det tycks dock 

vara svårt att i praktiken vara framgångsrika i detta 

avseende. I stället så uppger över 60 procent av 

medlemmarna att de blev medlem på eget initia-

tiv (se figur 2). Ytterligare knappt en av fyra blev 

medlemmar som en konsekvens av att en vän eller 

familjemedlem föreslagit detta. Nedslående 14 pro-

cent blev direkt värvade av ett parti eller ungdoms-

förbund. Måste betraktas som ett underbetyg i den 

mån rekryteringsfunktionen anses vara central för 

ungdomsförbunden.

7 Amnå, E. och Helander, A. (2022). Ungas organisering och politiska deltagande. En 
kunskapsöversikt. Stockholm: Forte.
8 MUCF. (2021). Fokus 21 - Vilja att förändra. Drivkrafter,
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Skälen till det relativa misslyckandet torde vara 

flera. De ovan skisserade relativt gynnsamma 

omständigheterna kan problematiseras. Även om 

poolen av potentiella medlemmar är relativt stor, 

är andelen unga som inte är intresserade eller aldrig 

ens kommit i kontakt med företrädare för politiska 

ungdomsförbund eller partier ännu större. Till skill-

nad från partiernas guldålder ett antal decennier till-

baka i tiden är partimedlemskap idag något ovanligt 

och udda. När många inte känner, eller ens stöter på, 

någon företrädare för partierna blir tröskeln också 

högre att ta sig in i vad som säkert måste ses som en 

främmande värld.

Figur 2. Hur blev du medlem?

Källa: Ungdomsförbundsundersökningen 2020
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Ett andra potentiellt skäl som bör framhållas är att 

partier och ungdomsförbund menar att de inte ges 

tillträde till skolor i den utsträckning de anser rim-

ligt. Skolbesöken har traditionellt varit ett viktigt 

inslag i den svenska demokratin. Dels har de ansetts 

bidra till skolornas uppfyllande av sitt demokratiska 

uppdrag. Dels, och i denna kontext ännu mer cen-

tralt, är skolbesöken den viktigaste rekryteringska-

nalen av nya medlemmar och således centrala för 

att säkerställa återväxten för den representativa 

demokratin. Trots att skollagen reviderades 2018 

i syfte att tydliggöra regelverket och öka elevers 

möjlighet till att få möta politiska företrädare tycks 

problemen förstärkts. I en analys av partiers skolbe-

sök i samband med skolvalet 2022 konstaterades att 

det inte bara är vanligt förekommande med skolor 

som ej har haft besök av politiska företrädare utan 

att det dessutom finns stora skillnader mellan olika 

typer av skolor. Särskilt tydligt var det att friskolor 

i lägre utsträckning än kommunala skolor hade haft 

besök av politiska företrädare.9 Frustrationen bland 

företrädare för ungdomsförbunden syns i den strida 

ström av debattartiklar som skrivs där skolorna 

uppmanas att ”släppa in” dem. Klagosången hörs 

även från andra håll. Sveriges kommuner och regi-

9 Bolin, N. (2023). ”Politiska partiers skolbesök”, MUCF policy brief. Växjö: Myndig-
heten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor



57

De politiska ungdomsförbunden som partipolitikens plantskola

oner (SKR) uppmanar till dialog om formerna för 

skolbesök mellan landets skolledare och ungdoms-

förbunden.10 Generaldirektören för MUCF vill ta det 

ytterligare ett steg genom att kräva en ny översyn av 

regelverket liksom av varför skolor väljer att inte att 

bjuda in ungdomsförbund.11

Det tycks således finnas goda skäl att ytterligare 

undersöka hur situationen ser ut och möjligheterna 

för att ge politiska företrädare ett enklare tillträde 

till möten med landets elever. Samtidigt finns det 

nog anledning till självrannsakan hos ungdomsför-

bunden. I den ovan nämnda analysen framkommer 

nämligen inte bara att vissa typer av skolor är mer 

besökta än andra, det noteras även att nästan en 

tredjedel av samtliga skolor uppger att inget parti 

eller ungdomsförbund har kontaktat dem. Vad mer 

precist detta beror på kan man endast spekulera 

i. Men situationen ger åtminstone skäl till kritisk 

självreflektion bland såväl skol- som ungdomsför-

bundsledare.

Relaterat till detta, och avslutningsvis, finns skäl 

att misstänka att ungdomsförbunden själv också 

behöver vara såväl mer aktiva som innovativa i sina 

rekryteringsaktiviteter. Det tycks saknas forsk-

10 Danielsson, P. m.fl. (2022). ”Unga bör få chans att träffa politiker”, Svenska Dagbla-
det, 19 augusti 2022
11 Nyberg, L. (2021). ”Öppna skolorna för allariksdagspartier inför valet”, Dagens 
Nyheter, 24 november 2021.
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ning om hur svenska partier och ungdomsförbund 

praktiskt går till väga för att rekrytera medlemmar. 

Internationella studier antyder dock, i likhet med de 

ovan presenterade resultaten om rekrytering, att de 

flesta unga aldrig blir tillfrågade om att bli medlem 

i ett ungdomsförbund. Det finns även en del som 

pekar på att tyngdvikten i de svenska ungdomsför-

bundens rekryteringsarbete sker under valår trots 

att kontinuerlig exponering av politisk information 

och opinionsbildning rimligen är en mer effektiv väg 

än punktinsatser. Och medan det finns en interna-

tionell trend där partier öppnar upp för olika former 

av medlemskap och sätt att engagera sig tycks de 

svenska organisationerna vara immuna mot sådana 

reformer. Det finns visserligen rimliga invändningar 

mot exempelvis införandet av nya medlemskatego-

rier. Brittiska Labourmedlemmar som inte stödde 

Jeremy Corbyn som ny ledare 2015 kan med säker-

het intyga att interna organisatoriska reformer kan 

få oväntade effekter. Frågan är dock om det är en 

klok strategi att inte göra några förändringar i ett 

läge där endast en bråkdel av dagens unga söker sig 

till ett partiengagemang trots att det finns ett stort 

politiskt intresse.
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Att begränsa utflödet av 
medlemmar

Det är alltså uppenbart att det finns ett problem 

på inflödessidan av ungdomsförbunden. Frågan är 

om ungdomsförbunden även har problem på utflö-

dessidan och om det finns ett läckage på grund av att 

många är missnöjda med sitt medlemskap och där-

för väljer att avsluta sitt partipolitiska engagemang.

Det första som kan konstateras är att ungas motiv 

för att engagera sig i politiska ungdomsförbund är 

mångfacetterade och inbegriper politiska, sociala 

såväl som karriärrelaterade skäl. Även om många 

medlemmar uppger samtliga typer av motiv så är de 

politiska motiven de allra viktigaste och delas av en 

stor majoritet. Ungdomsförbundsmedlemmarna 

framhåller således att skälen till deras val att bli 

medlemmar är att de vill förändra något i samhället, 

vill göra sin röst hörd och de vill påverka moderpar-

tiets politik.12 

Mer än 80 procent av medlemmarna instämmer 

även i påståendet att ungdomsförbundets vikti-

gaste roll är att påverka moderpartiets politik. I 

ungdomsförbundsundersökningen ställdes även 

frågor om i vad mån medlemmarna också upplever 

12 Bolin, N., Backlund, A. och Jungar, A.-C. (2022). ”Attracting tomorrow’s leaders: 
Who joins political youth organisations for material reasons?” Party Politics.
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att de har inflytande. Svaren som sammanfattas i 

figur 3 måste sägas vara hyfsat upplyftande och ger 

inte några starka indikationer på missnöje bland 

medlemmarna. Snarare tycks ungdomsförbunden 

åtminstone delvis leverera vad som efterfrågas. Fler 

än tre fjärdedelar av medlemmarna uppger att de 

kan påverka moderpartiers politik medan knappt 

60 procent instämde i påståendet att moderpartiets 

ledning generellt tar hänsyn till ungdomsförbun-

dets åsikt. Och även när explicita frågor om deras 

framtida planer ställs ges positiva indikationer. I det 

närmaste samtliga medlemmar (90 procent) säger 

sig planera för att fortsätta vara medlem i moder-

partiet efter sin tid i ungdomsförbundet. Dessutom 

uppger över hälften av dem att de är intresserade av 

att själv kandidera i val en dag. Men den stora reser-

vationen att de personer som besvarat enkäten de 

facto är personer som valt att stanna i ungdomsför-

bundet, bör den informerade gissningen ändå luta åt 

att utflödet är mindre problematiskt än inflödet.
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Bilden är dock inte ensidigt rosenskimrande. Tidi-

gare forskning ger vid handen att partipolitiskt enga-

gemang också kan medföra negativa konsekvenser. 

I allt större utsträckning utsätts politiker för hot, 

våld och trakasserier. Politiska karriärer kan även 

upplevas ha negativa effekter på en karriär utanför 

politiken.13 Vi vet dessutom att unga politiker hop-

13 Fjellman, E. och Rosén Sundström, M. (2021). ”Making a (Political) Career: Young 
Party Members and Career-Related Incentives for Party Membership”. Scandinavian 
Political Studies, 44(4), 369-391.

Figur 3. Medlemmarnas upplevelse av medlemskapet

Källa: Ungdomsförbundsundersökningen 2020
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par av sina politiska förtroendeuppdrag i förtid i 

högre grad än äldre. Särskilt utsatta är unga förtro-

endevalda.14 I ungdomsförbundsenkäten instämde 

även lite drygt en av sex respondenter (17 procent) 

på frågan om medlemskapet har haft en negativ 

påverkan på förhållandet till familjen, vänner eller 

kollegor. Även om den skisserade bilden av medlem-

marnas motiv och upplevelse av sina medlemskap 

således kan betraktas som relativt bra så finns alltså 

vissa farhågor som möjligen kan få medlemmarna 

att omvärdera sitt beslut att engagera sig och i stället 

lämna partipolitiken.

Vägen framåt

Det rapporteras återkommande om hur partierna får 

allt större problem att ställa upp med vallistor i delar 

av landet. Partiorganisationerna på lokal nivå är ofta 

små eller till och med obefintliga. En viktig pussel-

bit för att råda bot på detta är att öka ungdomsför-

bundens attraktionskraft. Behovet av partipolitiskt 

engagerade individer är stort här och nu, men också 

centralt för en långsiktigt hållbar partidemokrati.

14 SKR (2022). Kvinnor och män i politiken. Risker och konsekvenser av att bli utsatt för hot, 
hat och våld. Stockholm: Sveriges Kommuner och Regioner.
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Vissa positiva tecken är värda att nämna. Ungdoms-

förbunden tycks inte längre tappa medlemmar. Och 

de som hittat in tycks vara hyfsat benägna att stanna 

kvar. Så även om det finns vissa oroväckande tecken 

på utflödessidan blir den huvudsakliga slutsatsen 

att prio 1 bör vara att lägga krutet på att öka inflödet 

av nya medlemmar. Det räcker inte att ungdomsför-

bunden är bra på att slussa vidare sina medlemmar 

till moderpartiet, de måste även bli bättre på att att-

rahera nya personer.

Det finns självklart ingen quick fix. Det som fram-

står som det överhängande problemet är att parti-

politiskt engagemang har blivit något märkligt och 

udda. Någon sorts obskyr hobbyverksamhet. Kun-

skapen om vad partipolitiskt engagemang innebär 

måste höjas och trösklarna till medlemskap måste 

sänkas. Partiengagemang måste normaliseras.

Men hur ska det konkret realiseras? Rimligen 

handlar det om ökad exponering för partipolitik. 

Om unga återkommande ges möjlighet att möta 

ungdomsförbund och partier i olika sammanhang 

finns förutsättningar för att det politiska intresse 

som bevisligen finns också i högre utsträckning 

översätts i organiserat engagemang.

Skolan är den naturliga mötesplatsen. Många 

skolor arrangerar också skolval och bjuder in poli-

tiska partier och ungdomsförbund. Tyvärr tycks 
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det finnas stora skillnader mellan olika typer av 

skolor. Detta är inte endast negativt för möjligheten 

till nyrekrytering utan skapar även ojämlikheter i 

elevers utbildning som rimligen borde vara en grund 

för att se över situationen. Varför inte inspireras av 

Norge med sitt nationella program som inkluderar 

samtliga gymnasieskolor och vid sidan av skolval 

inbegriper skoldebatter med ungdomspolitiker och 

politiska torg där elever ges möjlighet att interagera 

med företrädare för de politiska ungdomsförbun-

den?15 

Som antytts i texten är det inte nödvändigtvis 

endast regelverk och skolors agerande som måste 

ses över, det kan även finnas skäl för ungdomsför-

bunden att reflektera över hur de hanterar frågan. 

Det är visserligen olyckligt om många skolledare 

stänger dörren, men rimligen ingen ursäkt för att 

låta bli att fråga andra skolor. Och även om skolan 

är den effektivaste vägen att möta många unga, kan 

ungdomsförbunden även fundera på hur de kan få 

till mötesplatser utanför skolan och kontinuerligt 

över tid och under mellanvalsperioder. Grogrunden 

för ett partipolitiskt intresse läggs genom kontinu-

erlig exponering. På så sätt förbättras förutsättning-

15 Borge, J. A. O. (2017). “Tuning in to formal politics: Mock elections at school and the 
intention of electoral participation among first time voters in Norway”. Politics, 37(2), 
201-214.
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arna för att öka ungas politiska intresse, kunskap 

och nyfikenhet på engagemang.

Det finns anledning att, för att använda ett 

numera slitet uttryck, vända på varje sten. Att få fler 

att söka sig till ungdomsförbunden skulle vara bra 

för partierna. Men framför allt skulle det vara posi-

tivt för demokratin i stort.
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Partiernas förfall –
en del av hotbilden 
mot demokratin

Jan Scherman kallar sig diversearbetare och demo-

kratiaktivist och har bland annat som journalist i 

flera decennier granskat makten i samhället. Han har 

producerat SVT-serien ”Länge Leve Demokratin”, och 

lanserade hösten 2023 biofilmen ”Make Democracy 

Great Again”. Scherman är styrelseordförande i Novus 

och har tillsammans med Folkets hus och Parker tagit 

initiativet till Novus´ demokratiundersökningar 2022 

och 2023. Han är en etablerad debattör inom massmedia 

med tidigare erfarenheter bland annat som verkstäl-

lande direktör för TV4-gruppen, reporter Kalla Fakta 

och journalist Aktuellt, Rapport och Ekot.

Siffror har en förmåga att passera förbi. De glöms 

ofta bort i den stora mängden dagliga procentsatser, 

som sköljer över oss. Ändå är det ett räknetal som får 

mig att stanna upp. 34 % av Sveriges väljare anser att 

det etablerade politiska partierna försvagar demo-

kratin. En siffra till – 68 % kan inte tänka sig att bli 
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politiker. Och som en fortsättning av detta anser 41 

% att vår demokrati är hotad.

Sifferexercisen är hämtad från en undersökning 

Folkets Hus och Parker lät Novus göra. Rapporten 

publicerades för andra året i rad i mars 2023. De 

uppräknade siffrorna går åt fel håll. Alltså fler anser 

politiker försvagar demokratin, allt fler vill inte bli 

politiker och fler anser att demokratin är hotad jäm-

fört med undersökningen som gjordes året innan. 

Behovet av partiernas politiska renässans för demo-

kratins bästa är alarmerande akut.

Neutralt skulle det här kunna kallas för en läges-

rapport om de politiska partiernas hälsotillstånd. 

Men när jag skärskådar partierna som ”patienten” 

blir det uppenbart att det handlar om ett mentalt 

och kroppsligt förfall.

Mentalt därför att den visionära och ideolo-

giska drivkraften urvattnats till ett ängsligt letande 

efter frågor som kan vinna röster nästa val. Det 

finns avvikare från mängden, tyvärr tydligast ute 

på den populistiska högerkanten med sina natio-

nalistiska idéer som både formuleras som kortsik-

tig dagspolitik och långsiktig ideologisk strategi. 

Kroppslig nedgång på grund av att antalet partimed-

lemmar sjunkit över tid, samtidigt som partierna 

gjort sig ekonomiskt oberoende genom statliga mil-

jardbidrag. Partierna uppträder numera som vilket 
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privat aktiebolag som helst.

Partierna stod en gång på barrikaden. En gång 

var de folkligt förankrade rörelser. Det kunde vara 

människor i den framväxande arbetarklassen i 

landets basindustrier. Eller fabriksägare med direk-

törer eller åldrande patroner. Lantbrukare var till 

antalet en betydande del av det dåtida folket. Lik-

som ämbetsmän i samhällets tjänst både i huvudsta-

den och på landsbygden. Det kom en framväxande 

grupp av lärare och många andra yrkesgrupper i en 

ny tjänstemannakår.  Det fanns många medborgare 

som hittade sin hemvist i en politisk rörelse paral-

lellt med att fackliga organisationer också växte i 

styrka. Liksom andra delar av vårt civilsamhälle med 

nykterhetsföreningar, bildningsförbund, lottakårer, 

scouter och inte minst idrottsföreningar. Det fanns 

en närhetsprincip där folkvalda representanter hade 

kontakt med sina väljare, även om den relationen 

inte ska idylliseras.

Viktigt att ständigt hålla i färskt minne är att det 

var några av de politiska partierna som drev igenom 

demokratin. Låt oss aldrig glömma detta.

Äras bör liberaler och socialdemokrater som 

kämpade på mot dåtidens vittförgrenade motstånd.

Äras bör alla kvinnor som kämpade för sina själv-

klara rättigheter. Först så här 100 år senare fick 

några av dem sin hedersbetygelse med en tavla i 
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entrén till gamla riksdagshuset och en staty på gräs-

mattan utanför. Låt oss aldrig glömma dessa de fem 

första kvinnorna i riksdagen – liberalen Kerstin Hes-

selgren, liberalen Elisabeth Tamm, högerns Bertha 

Wallin, socialdemokraterna Nelly Thüring och Agda 

Östlund. Det sägs att när Kerstin Hesselgren som 

den enda invalda kvinna i första kammaren skulle gå 

och ta sin plats så lär vaktmästaren vid entrédörren 

ha tilltalat henne med orden: ”Jag tror att damen gått 

fel.”

Låt oss också minnas att de mer konservativa 

partierna kom ombord motvilligt, vilket är mång-

omvittnat. Inte minst i framlidne författaren och 

publicisten Per T Ohlsons bok ”1918 – året då Sverige 

blev Sverige”. Här framgår det att starka krafter i det 

privata näringslivet såsom familjen Wallenberg drev 

på för att högern skulle godkänna en rösträttsre-

form. Oron var stor att det folkliga missnöjet skulle 

inspireras av revolutionen och Ryssland, och om 

en sådan utveckling spreds till Sverige ansåg tunga 

svenska företagsledare att grunden för privata före-

tag och marknadsekonomi skulle krossas. Enligt Per 

T Ohlson ansåg Wallenbergarna och andra finans-

män att folket skulle kunna blidkas med rösträtten.

Demokratins historia och rösträttsstriden i bör-

jan på 1900-talet är viktig av många olika skäl. I det 

här sammanhanget demonstrerar den tiden tydligt 
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de politiska partiernas växande centrala roll i sam-

hället och dess förankring i folkviljan.

I takt med att uppslutningen kring demokratin 

breddades växte också de politiska partiernas folk-

liga förankring. Allt detta var då.

Nu är det annorlunda och historien framstår 

närmast som något anekdotisk. Detta trots att de 

politiska partiernas släktskap med begreppet folk-

rörelse blev en närmast omistlig del i vår demokrati. 

Partiväsendet var också ett betydande inslag i 

den omtalade svenska modellen vars karaktär skif-

tat under decenniernas lopp. Genomgående drag 

i denna bild är dock att de politiska partierna, trots 

skiljaktiga åsikter, försökte formera breda uppgörel-

ser i för samhället centrala frågor, som till exempel 

försvarspolitiken. Så var det faktiskt också ända in 

i vår egen tid när det gäller sändningstillstånd och 

riktlinjer för public service. 

Ytterkantspartier som de dåtida kommunisterna 

i VPK lämnades ofta utanför med motivet att deras 

intima relationer till Sovjetunionen och det forna 

Östeuropa reste relevanta tvivel om pålitlighet. 

Detta stärktes av VPK:s eget partiprogram som ju 

länge förordade revolutionen som legitim väg till 

makten. 

En markant skillnad då och nu är det dåtida kän-

disskap som följde med politiska uppdrag. En slags 
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variant av vår tids influencers. Då skrev folket brev 

till sina politiker. Väljare och valda möttes på möten, 

där det informerades och diskuterades.

Tidigare kunde alltså många människor namnen 

på sina förtroendevalda både i kommunen och i riks-

dagen. Från min egen uppväxtstad Linköping minns 

jag fortfarande namn på Östgötabänken såsom cen-

terpartisten Roland Larsson, som regiontidningen 

Östgöta Correspondenten ofta hade på förstasidan. 

Sedan kom folkpartisten Birgitta Ohlsson, som 

även tog plats i en borgerlig regering. Också hon 

flitigt omskriven i lokalpressen. På hemmafronten 

var socialdemokraten och kommunalrådet Göthe 

Andersson bekant för alla och envar, fostrad i måla-

ryrket och i tidiga år engagerad i SSU. De kändes 

nära. De fanns på riktigt.  Noterar att många med 

mig har liknande politiska namnkunskaper oavsett 

uppväxten varit i Luleå, Östersund, Växjö, Ronneby 

eller annorstädes. 

Kännedom markerar närhet. Okunskap och ano-

nymitet markerar stora avstånd.
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Partierna och stordriften
Till dagsläget och frågeställningen hur de politiska 

partierna hamnade i ett mentalt och kroppsligt för-

fall? Det ligger självfallet i sakens natur att utveck-

lingen inte är ensidigt negativ, eller att allting enty-

digt var bättre förr. Men jag väljer här att frekvent 

peka på det som fått partiernas position som folkligt 

förankrade ideella rörelser att erodera. Det första 

skälet är kopplat till den stora centraliseringsvågen 

som följde på en serie sammanslagningar av små 

kommuner till allt större. Jag är 50-talist och när jag 

växte upp fanns närmare 2 500 kommuner. Siffran är 

hämtad från journalisten Bengt Ericsons bok ”Den 

nya överklassen”. Ericson driver tesen att de politiska 

partierna med sina företrädare alltmer blivit en slags 

maktelit och där kretsen snävas in genom karriär-

vägar från ungdomsförbund och hela vägen upp till 

de högsta partiledaruppdragen. Vänskapsrelationer 

och även släktband underlättar befordringarna 

inom politiken enligt Bengt Ericson. Hans bok gavs 

ut 2010 och fick en uppföljare 2015, men båda pas-

serade utan större debatt. Inte ens det faktum att 

kommunsammanslagningarna, som genomfördes i 

etapper och till slut ledde till att det blev 290 stor-

kommuner kvar väckte några långlivade och kritiska 

frågor. Inte heller Bengt Ericsons genomgång av 

hur kommunsammanslagningarna påverkat antalet 
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lokalpolitiker fick någon större uppmärksamhet. 

Hans sammanställning visar att ”på ett par decennier 

försvann mer än 200 000 politiska förtroendeuppdrag”. 

Det betydde enligt Ericson att ”nära nio av tio politi-

keruppdrag hade rationaliserats bort.” 

Med färre förtroendeuppdrag började också anta-

let partimedlemmar att minska. Politiken blev mer 

och mer ett heltidsjobb för allt färre. 

I Ericsons bok citeras statsvetarprofessorn 

Tommy Möller från en intervju i tidningen Dagens 

Media där han säger att:

”Färre medlemmar gör också att partiled-

ningarnas handlingsutrymme ökar. Parti-

erna har haft en viktig roll som kanal för folk-

viljan men mycket tyder på att den kanalen 

håller på att slamma igen.”

Men gav inte centraliseringen och den politiska 

stordriften partierna mer resurser till de förtroen-

devaldas bästa? Skapades inte mer resurser så att 

de skulle kunna hålla kontakten med sina väljare, få 

fler möjligheter att vara ute i verkligheten? Svaret 

är – nej. 

Inför valet 2018 gjorde jag en serie dokumentär-

filmer för SVT med titeln ”Länge Leve Demokratin”.

 Och här kommer ännu mer siffror.
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Tillsammans med Novus djupintervjuade vi landets 

dåvarande 349 riksdagsledamöter. Svarsfrekvensen 

var hög, drygt 70 %, och bortfallet innehöll inga 

avvikelser som stack ut. Av undersökningen framgår 

det att en stor del av riksdagsledamotens tid går åt 

till administration. Nästan var fjärde, 23 %, uppgav 

att de lägger minst halva sin arbetstid på administra-

tion. Det resursstöd motsvarande en heltidstjänst, 

som ledamöterna enlig lag har rätt till, sade sig 

endast var femte, 21 %, fått ta del av. De flesta folk-

valda får alltså inte den hjälp samhället anser att de 

behöver för att klara sitt uppdrag.

Siffror riskerar, som sagt, att passera förbi utan 

att man stannar upp vid dem. Men den här matema-

tiken handlar om samma sak och är väl värd djupare 

reflektion. Siffrorna visar att de politiska partiernas 

företrädare inte hinner med det mest väsentliga i 

sitt förtroendeuppdrag, nämligen att verka under 

sådana förhållanden att den viktiga kontakten med 

väljarna regelbundet upprätthålls och att den rela-

tionen inte slits sönder av att skriva reseräkningar, 

boka möten, köpa tågbiljetter med flera liknande 

adminstrativa uppgifter.

Nästan varannan riksdagsledamot, 45 %, uppgav i 

Novus-undersökningen att de har liten eller mycket 

liten tid att möta sina väljare. Varannan riksdagsle-

damot, 52 %, ansåg inte att de får det stöd de behöver 
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av sitt parti.

Vi såg också i undersökningen att det finns ett 

uppenbart jämställdhetsproblem. Nästan genomgå-

ende var kvinnor mer pressade och missnöjda. 

Frågorna om hur politikerna kan fullgöra sina 

uppdrag har tidigare också tagits upp av den statliga 

demokratiutredningen ”Låt fler forma framtiden”, 

som leddes av liberalen Olle Wästberg och som kom 

med sitt slutbetänkande 2016. En av frågorna var hur 

partierna hanterar det nämnda ledamotsstödet som 

ju ska gå oavkortat till varje enskild riksdagsledamot 

för att underlätta deras politiska arbete. Utredning-

ens huvudsekreterare, Daniel Lindvall, svarade på 

ett mejl från mig i augusti 2022 att:

”Det som framkom under utredningen var att 

en del av ledamotsstödet användes på ett sätt 

som inte var helt förenligt med hur det var 

tänkt att fungera. Det vill säga, i stället för att 

gå till enskilda ledamöter och till riksdagsar-

betet så överfördes dessa medel till partikans-

lierna. Dessutom såg vi ett problem i att lokalt 

partistöd också skickades upp centralt, vilket 

kan anses utarma den lokala demokratin. Vi 

föreslog sammantaget att en utredning skulle 

tillsättas för att se över dessa frågor. Vad jag 

vet har det inte skett.”
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Nej, ingenting har gjorts åt detta missförhållande. 

Och det finns ingenting som pekar på att arbets-

miljön i riksdagen förändrats till det bättre sedan 

Novus´ undersökning genomfördes.

De politiska partierna centralstyr sina förtro-

endevalda som bolag dirigerar sina medarbetare. 

Centralismens funktion att kraftsamla resurser har 

helt uppenbart fallerat när det gäller att öka stödet 

till partiernas folkvalda. De politiska partiernas led-

ningsstrukturer verkar istället medvetet ha drivit 

fram resurser genom effektiviseringar och skickat 

pengarna ensidigt uppåt till toppen. Modellen har 

urvattnat det politiska fotfolkets möjligheter att 

fullgöra sina förtroendeuppdrag alltmedan partier-

nas toppar satsar på att anställa experter, utredare, 

analytiker och inte minst kommunikatörer med 

uppgift att fortsätta analyser av hur man ska kom-

municera på bästa sätt för att vinna dagspolitikens 

snabbt växlande huvudfrågor. Hur man ska vinna 

spelet, som utspelar sig i media, långt bortom väljar-

nas vardag. Partierna blir i denna toppstyrda värld 

som en slags genomtaktiska apparater långt bortom 

folkrörelsernas värld.

Den tidigare citerade statsvetaren Tommy Möller 

konstaterar att ”allt fler på partikanslierna jobbar med 

opinionsverksamhet”. Det Möller pratar om syns allt 

tydligare i de politiska partiernas organisation. Hans 
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professorskollega i statskunskap, Bo Rothstein, 

undersökte hur tjänstemannakåren runt politiken 

expanderat. Han fann en växande armé politiska 

tjänstemän. Forskningsrapporten blev också en bok, 

”Makt utan mandat”, där även statsvetarna Stefan 

Svallfors och Christina Garsten medverkade. Totalt 

landade forskarna på att det svenska politiska sys-

temet lokalt i kommunerna och hela vägen upp till 

regering och riksdag omfattar 3 500 anställda exper-

ter. Det är lite drygt tio riksdagar. 10 gånger 349. 

Räknar man enbart antalet politiska kommunika-

törer knutna till riksdagen och regering så blir det i 

de beräkningar jag själv gjort närmare 500 personer. 

När jag i samband med tv-serien ”Länge Leve Demo-

kratin” intervjuade Bo Rothstein så konstaterade 

han att:

”Den här gruppen har seglat in under radarn. 

Och problemet är att det handlar om en kraft-

full maktförskjutning där tjänstemännen fått 

mer att säga till om på bekostnad av de valda 

politikerna.”

Rothstein kallar de nya makthavarna för de ”poli-

cy-professionella”. De har makt utan mandat, och 

därmed finns inga regler för hur ansvar ska utkrä-

vas. I grundlagen står det vackert och tydligt att ”all 
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offentlig makt utgår från folket och riksdagen är dess 

främsta företrädare.” Tjänstemännen nämns inte i 

vår konstitution. Förmodligen för att det inte tidi-

gare funnits något skäl. Men nu är det annorlunda. 

Bo Rothstein själv konstaterar i samtalen med mig 

att:

”Riksdagens Konstitutionsutskott borde ta ett 

initiativ och tillsätta en hederlig statlig offent-

lig utredning för att se över hur tjänstemän-

nens makt och ansvar ska regleras.” 

Så har inte skett. 

Politiska reportrar som varit med några år ser 

förändringen av partierna. Personligheterna har 

blivit färre. De som talade om visioner med själ och 

hjärta hörs sällan. Ytterst få säger idag saker som det 

går att komma ihåg. De klassiska citaten härrör från 

en Palme, en Hedlund, en Boman, en Fälldin eller 

senast en Persson. Kanske en Reinfeldt. I dagens 

politik riskminimerar partiledarna och statsråden 

och läser upp talepunkter som vore de maskiner i 

mänsklig tappning. Partier som apparater går igen. 

Ideologier och visioner är ofta ersatta av väljarnas 

viktigaste frågor såsom de framträder i olika opini-

onsmätningar. Partierna byter grejer med varandra 

som om politik vore prylar på vilken loppmarknad 
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som helst. Det största genomtänkta idédrivet måste 

tillerkännas högerpopulismen, som uppvisat en 

helt annan långsiktighet och konsekvens jämfört 

med miljöpartister, vänsterpartister, socialdemo-

krater eller liberaler. Flera partier framstår i detta 

perspektiv som en slags följa-John-figurer. I detta 

trianguleringens tidevarv är första offret tilltron till 

de politiska partiernas integritet och deras roll som 

engagerade idébärare med visioner om hur vårt land 

ska förvaltas och utvecklas. 

Dagens Nyheters tidigare politiska kommentator 

Ewa Stenberg konstaterade i min tv-serie om demo-

krati att:

”Ett företag tittar ju på sin marknad och så 

funderar de på om man kan få nya marknads-

andelar, om man ska ändra sortimentet lite 

grand eller kanske byta förpackning för att nå 

fler kunder. Och partierna har allt mer börjat 

fungera på liknande sätt.  Politiken är mer 

regisserad, förpackad och slipad. Det är natur-

ligtvis fortfarande en demokrati. Men det är 

en demokrati som är blank och hal och slipad 

och putsad och svårare att nå för det vanliga 

konsumbiträdet eller lågstadieläraren.”
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De politiska partiernas professionalisering får kon-

sekvenser för vanliga väljares lust att själva kliva 

in i politiken. Partiernas eget intresse att driva ett 

uthålligt och intensivt kampanjarbete för att för att 

rekrytera medlemmar framstår också som svalt.

Partierna som vinstdrivande 
företag
Rörelsen bort från folkrörelse har fått ytterligare 

kraft av att partierna själva säkerställt sin finansie-

ring genom en hel katalog av regler och lagar, som 

de själva fattat beslut om i riksdagen. Om centralise-

ringsvågen drev på mot ett aktiebolag politik så har 

det kombinerats med att partierna gjort sig i princip 

ekonomiskt oberoende av sina medlemmar.

Låt oss konstatera att partiernas väg till bidrags-

beroende privata bolag är ett andra skäl till partier-

nas förfall.

Går vi tillbaka till tiden för de stora kommun-

sammanslagningarna på 50- och 60-talen så kunde 

partierna pendla mellan 1,3 och 1,5 miljoner med-

lemmar. Det var 25 % av de röstberättigade och 

det gav partierna deras ekonomiska stadga. De var 

på ett positivt sätt medlemsberoende. Det gällde 

inte bara att värva medlemmar, utan också vårda 
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sina partiarbetare. Lyssna på deras röster, låta dem 

vara med i diskussionerna om partiets politik.  Den 

dåtida medlemssiffran var förvisso något dopad av 

den socialdemokratiska kollektivanslutningen, men 

partimedlemmar var ändå en kraft som gav parti-

erna folklig legitimitet. 

Partiernas ekonomi utöver medlemsintäkterna 

var, när det gäller andra beståndsdelar som privata 

bidrag, till stor del höljd i dunkel. När det statliga 

partistödet infördes i sin nuvarande form i mitten 

på 1960-talet var därför uppsåtet gott. Det skulle 

uppstå en större ekonomisk rättvisa bland riksdags-

partierna och en större öppenhet kring partiernas 

ekonomi. Idag är andelen partimedlemmar nere i 

lite drygt 3 % av antalet röstberättigade. I ett vanligt 

vinstdrivande aktiebolag hade den kurvan sänkt 

kursen och tvingat företagsledningen till akuta 

åtgärder. Till och med omprövning av själva affärs-

modellen. 

Fakta i målet är att aktiebolaget politiska partier i 

princip är oberoende av partimedlemmarnas avgif-

ter. 

Till dokumentärprogrammen ”Länge Leve Demo-

kratin” från 2018 gjorde journalisten Leif Holmkvist 

en genomgång av partiernas och politikens pengar. 

Det så kallade partistödet delas ut efter storlek, men 

är bara en del av ett vittförgrenat nät av allmänna 
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medel som går till partierna lokalt, regionalt och 

nationellt. Börjar vi på riksplanet blir de samlade 

intäkterna nästan 1 miljard kronor. Lägger vi sedan 

till pengar till den lokala och regionala politiken, 

medlemsavgifterna och privata gåvor närmar vi oss 

en årliga summa på 5 miljarder till de politiska par-

tierna och deras valda ombud.  Medlemsintäkterna, 

alltså det som partierna bidrar med, utgör 0,35 % . 

Det är ett obestridligt faktum att partierna gått från 

medlemsberoende till bidragsberoende. 

De samtal jag haft med de politiska partierna ger 

dock inte bilden av något större krismedvetande. 

När den digitala tidskriften ”Altinget” i mars 2023 

redovisar den senaste medlemsstatistiken, som 

daterar sig från valåret 2022, visar flera partier på 

uppgång och de som ökar slår genast fast att det hela 

är en ny trend. Så gör bland andra V:s partisekrete-

rare Aron Etzler. Samma typ av uttalande kommer 

från moderaterna. Här gäller inte ordspråket ”en 

svala gör ingen sommar”, utan nu tolkas en ökning 

som en definitiv vändning. Är man positiv så kanske 

det går att tolka de nya siffrorna som att den flera 

decennier långa nedgången möjligen planat ut.

Förnekelsens testamente blir ännu tydligare när 

jag läser igenom intervjuer som jag själv gjorde för 

ett par år sedan. Socialdemokraternas tidigare parti-

sekreterare Lena Rådström Baastad talade då om att 
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partiet jobbade med frågan och hon betonade målet 

att:

”värva 10 000 nya medlemmar varje år och 

det finns ett stort politiskt engagemang bland 

unga människor som vi måste förstå att fånga 

upp.”

Flerårsplaner i privata bolag som inte infrias brukar 

straffas i företagens börskurser. I de politiska parti-

ernas bolagsmodell fungerar det annorlunda.  När 

medlemsantalet inte ökar enligt plan förblir partier-

nas ekonomi intakt genom partibidragen. 

Det tycks inte spela någon som helst roll att den 

långsiktiga medlemskurvan är negativ. Det hand-

lar om att partierna idag balanserar runt drygt 270 

000 medlemmar. Det är ungefär lika många som 

tittar på tv-programmet ”Helgmålsringning” i SVT. 

Demografin är densamma som i partierna med stor 

tyngdpunkt på äldre.

Jag noterar en ständigt återkommande trötthet 

hos partiernas företrädare när ämnet partimedlem-

mar förs på tal. Även dåvarande partisekreteraren 

Gunnar Strömmer tonade ned problemen när jag 

intervjuade honom före senaste valet. Han talade i 

stället om ett både och genom att säga:
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”Bilden har fler nyanser. Det finns exempelvis 

delar av landet där vi växer och unga medlem-

mar har strömmat till under senare år.”

Intervjun gjordes för tidningen Dagens Media.

Den enda självkritiker jag träffade på då var 

dåvarande demokratiministern Alice Bah Kuhnke 

med ett miljöparti som sjunkit i opinionen likt en 

gråsten. Och med så många tappade medlemmar att 

miljöpartiet inför valet 2018 saknade kandidater i 

drygt 50 kommuner, enligt en sammanställning som 

radions Ekot gjorde.

När Miljöpartiet första gången kom in i riksdagen 

1988 så var det en frisk fläkt av nytänkande. De två 

språkrör som tydligast markerade förnyelse var Eva 

Goës och Birger Schlaug. Inför riksdagsvalet var just 

demokratisering av det egna partiet en central del i 

själva valkampanjen. Miljöpartiet skilde sig från alla 

de andra genom att slå fast att man skulle jobba med 

medlems-omröstningar i viktiga frågor, ingen skulle 

få sitta i partiledningen eller i riksdagen på livstid 

och det var tillåtet att som förtroendevald oppo-

nera mot partilinjen. Miljöfrågorna drevs hårt och 

frispråkigt. Men anpassningens långsamt malande 

kraft har också omformat Miljöpartiet till en hierar-

kisk och bolagsliknande struktur. 

Feministiskt initiativ med Gudrun Schyman 
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började också som en vital förnyare med så kallade 

home-party-möten och andra former för kontakt 

med väljarna. De nya greppen har falnat och partiet 

är idag marginaliserat, nära gränsen till att vara utra-

derat.

En annan och ytterst relevant fråga är hur många 

partimedlemmar som verkligen är aktiva? När tid-

ningen Fokus och journalisten Janne Sundling 2018 

granskade hur många som deltagit i ett antal provval 

och omröstningar visar det sig att 25 – 30 procent 

i genomsnitt varit med och påverkat utgången. I 

stället för omkring 270 000 partimedlemmar talar 

vi alltså om 60 000 till 75 000 personer som är att 

betrakta som aktiva medlemmar. Till den siffran bör 

läggas att det vid varje val är drygt 40 000 förtroen-

deuppdrag i riksdag, regioner och kommuner som 

ska besättas. Rekryteringsbasen av förtroendevalda 

blir allt smalare.

I tidningen Fokus uttalade sig statsvetaren Olof 

Petersson och konstaterade att de aktiva partimed-

lemmarna

”närmar sig antalet förtroendevalda. Räknar 

man in ersättarna är de nästan lika många.”

Petersson frågade sig hur långt det kan sjunka då det 

ju är rimligt att de som företräder partierna i olika 
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beslutsorgan lokalt och centralt ju ändå rimligen bör 

vara partimedlemmar. Och tidningen Fokus repor-

ter Janne Sundling drog slutsatsen:

”Om medlemsantalet i partierna närmar sig 

eller är lika stort som antalet förtroendevalda 

är det som ett fotbollslag som bara har elva 

spelare. Konkurrensen om att få spela blir 

obefintlig, om någon tvingas gå av planen 

finns inga ersättare. En mardröm för laget.”

Inget av de etablerade riksdagspartierna talar i 

något sammanhang om att partierna, politiken och 

demokratin skulle kunna må bra av att göra partie-

konomin mer beroende av medlemsintäkterna. Och 

ingen säger något om att det skulle vara en positiv 

drivkraft om fler aktiva medlemmar skulle betyda 

en väg tillbaka till partierna som folkrörelser med 

en djup förankring i verkligheten. Partierna fung-

erar därmed också dåligt som aktiebolag. Det är 

dålig insyn i partiernas affärer. När Dagens Nyheter 

gjorde en enkel rundringning till samtliga riksdags-

partier inför valet hösten 2022 så var det bara Libe-

ralerna och Socialdemokraterna som valde att vara 

helt öppna med sina aktie- och fondinnehav. Vän-

sterpartiet uppgav att de inte hade några tillgångar i 

värdepapper. De övriga – SD, M, MP och C – svarade i 



89

Partiernas förfall – en del av hotbilden mot demokratin 

vaga termer att de ägde aktier och aktiefonder.

Det var i april 2018 som den nya lag som skulle 

minska risken för korruption infördes. Riksdagen 

fattade beslutet med kraftfull majoritet. SD var 

emot.  Grundläggande regel i lagen är att den som 

vill ge pengar till ett politiskt parti är tvungen att 

ange vem man är. Det gäller belopp över 24 150 kro-

nor.  Men inte heller den regeln verkar vara helig i ett 

partipolitiskt perspektiv.

När TV4-programmet Kalla Fakta i en serie repor-

tage före valet i september 2022 granskade efterlev-

naden så upptäckte de systematiskt fusk. Kalla Fakta 

kunde avslöja hur fem av åtta riksdagspartier trixade 

sig förbi kravet att redovisa vem som ger privata 

partibidrag. De undersökande journalisterna lät 

en person med dold kamera erbjuda bidragsbelopp 

långt över gränsen på 24 150 kronor.  De flesta par-

tiföreträdarna svarade med en rad kreativa förslag 

hur lagen kunde kringgås. Det kunde handla om att 

dela upp beloppet och även att gå via bulvaner. Den 

stora och tjänstvilliga kreativiteten indikerar att det 

inte var första gången som lagstiftningen skulle run-

das. Snarare understryker attityden att detta hand-

lar om en utbredd partikultur.

Det är symptomatiskt att diskussionen om just 

detta fifflande för att dölja vilka som är bidragsgi-

vare, väl dokumenterat inför dold kamera, klingade 
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av genom att diverse adminstrativa chefer på lägre 

nivåer sparkats eller tvingats avgå. Ingen i de felande 

partiernas ledningar har blivit ifrågasatta för sin 

eventuella medverkan, eller för att man uppen-

barligen skapat en ohälsosam kultur långt bortom 

demokratiska principer om öppenhet och ärlighet. 

Den här gången gällde det S, M, SD, KD och L. De två 

återstående partierna V och MP återfanns inte bland 

dem som klandrats.

De politiska partierna sätter stort fokus på att 

stärka sina partikassor på andra sätt än genom stora 

satsningar på att värva medlemmar och därmed 

stärka intäkter genom medlemsavgifter. Socialde-

mokraterna drar in mest pengar av riksdagspar-

tierna. Det så kallade Kombilotteriet är en viktig 

del av det här partiets intäkter, betydligt mer än vad 

man får i ekonomiskt från olika fackförbund inom 

LO. 2021 låg lotteriintäkten på drygt 150 miljoner. 

Att jämföra med 8 miljoner från fackliga organisatio-

ner. Moderaterna har också ett lotteri, ”M-lotteriet”, 

som ekonomiskt måste betraktas som ett misslyck-

ande då det hittills inte gett mer än ett årligt bidrag 

4,7 miljoner kronor. SD satsningar i samma bransch 

har inte heller lyckats.

Måhända är det dessa lotterifiaskon som väglett 

den nya regeringen till beslutet att tillsätta en utred-

ning med syftet att införa förbud mot politiska lotte-
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rier. Frågan ska snabbutredas och när nyheten blev 

känd i slutet av april 2023 uttalade SD:s riksdagsle-

damot tillika näringsutskottets ordförande, Tobias 

Andersson, att avsikten är att:

”dra åt den pengakran som finansierar social-

demokratin.”

Även statsministern kommenterade och motive-

rade idén om lotteriförbudet med riskerna för spel-

missbruk. Den nya regeringen är alltså beredd att 

använda sin regeringsmakt för att försvåra för sina 

politiska motståndare att bedriva sin verksamhet, 

ett för svenskt vidkommande helt unikt drag. Däre-

mot en normal arbetsmetod i länder som Ungern, 

Turkiet och andra auktoritära regimer. 

Regeringspartiernas attack mot Socialdemokra-

ternas lotteriförsäljning berörde dock inte frågan 

om deras egna intäkter och behovet av öppenhet och 

insyn. De borgerliga partierna fortsätter istället att 

vara offensiva med att dra in privata bidrag. Bidrags-

givarna är ofta anonyma.

Till bilden hör Centerpartiets unikt starka eko-

nomiska position. Partiet lever gott på tidigare 

försäljning av ett konsortium av dagstidningar som 

partiet ägde, Centertidningar, med en lång rad lokal-

tidningar. Det förstärkte partikassan med närmare 
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2 miljarder kronor när affären gjordes upp år 2005.

Idag är pengarna bland annat placerade i aktier.

Flera av partierna har under årens lopp mjölkat 

sina lokala organisationer på pengar, som skickats 

till de centrala partikanslierna. Detta kunde den 

statliga demokratiutredningen under Olle Wästberg 

konstatera. Kommunala revisorer har också reage-

rat. Liksom Kammarkollegiet som samlar in infor-

mation om hur partierna använder sina bidrag. De 

skattepengar som kommunerna får till partier som 

sitter i kommunfullmäktige är ju till för att stötta 

den lokala demokratin. Men ingenting tyder på att 

det här missbruket av dessa lokala demokratipengar 

har upphört.

Partiernas grundfinansiering är de statliga bidra-

gen och den bitvis fifflande hanteringen av parti-

ekonomin är ytterligare en del i partiernas förfall, 

långt bortom ett brett folkligt stöd som idédrivna 

rörelser.

Normalt sett följer krav på långtgående insyn för 

dem som nyttjar skattemedel för sin verksamhet. 

I landets kommuner gäller offentlighetsprincipen. 

Men partierna går under radarn, och det är i princip 

bara totalbeloppen som är synliga. Hur pengarna 

används får vi veta ytterst lite om. Vilka lobbying-

konsulter partierna anlitar, eller hur de samarbetar 

med privata bidragsgivare får vi inte veta. Inte heller 
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hur mycket resurser som ställs till förfogande från 

det privata näringslivet och ideologiskt profilerade 

företag som konsultfirman KREAB på högerkanten. 

Detsamma gäller ju lobbyingstrukturer kopplade 

till socialdemokratin, vänstern och mitten. En stor 

del av aktiebolaget politik är höljt i dunkel. Och det 

kastar i sin tur slagskuggor på partierna, och sår tvi-

vel om denna politiska affärsverksamhet drivs med 

justa arbetsmetoder.

Partiernas valkampanjer i form av PM och andra 

dokument redovisas till exempel aldrig offentligt. 

Ofta är partiledarvalen också hemliga och mest en 

affär för de egna partidsitrikten. På senare tid har 

förvisso Liberalerna öppnat sina valprocesser, vilket 

skedde både när Nyamko Sabuni valdes till partile-

dare och det efterföljande valet av Johan Pehrson. 

Inom socialdemokraterna sker partiledarval bakom 

stängda dörrar. Vid valet av Magdalena Andersson 

redovisades aldrig valberedningens arbete och vet-

skapen om andra kandidaters styrkepositioner läm-

nades aldrig ut offentligt.

Det framstår som uppenbart att privata och 

vinstdrivande aktiebolag har större allmän insyn än 

politiska partier som på pappret är så kallade ideella 

föreningar.
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Partierna och toppstyrningen
Vägen vidare från folkrörelser till Aktiebolag politik, 

som är oberoende av sina medlemmar, har spätts 

på ytterligare av en tredje drivkraft efter centralise-

ringsvågen och skattefinansieringen. Denna tredje 

bakomliggande orsaken till utvecklingen handlar 

om den hierarkiska ordningen, toppstyrningen och 

detaljstyrningen. 

I stället för demokratiska debatter om dagspo-

litikens inriktning och öppna rådslag om visioner 

drivs en lojalitets- och lydnadskultur som likriktar 

partierna. Det är knappast en utveckling som entusi-

asmerar vanliga väljare att engagera sig i ett politiskt 

parti. 

Jag återvänder till Novus-rapporten ”Svenskarnas 

syn på demokrati och samhälle 2023”, som gjordes på 

uppdrag av Folkets Hus och Parker och som citera-

des inledningsvis med siffran att 34 % anser att par-

tierna och dagens politiker försvagar demokratin. 

Sifferexercisen har en fortsättning. 

Dessa 34% är en ökning från 30 % då undersök-

ningen gjordes fösta gången 2022.  51 % säger också 

att politikerna varken stärker eller försvagar demo-

kratin. Och allt färre anser att politikerna i de etable-

rade partierna stärker demokratin – en minskning 

från 12% ner till 7 %. Konsekvensen blir bland annat 

att ytterst få kan tänka sig att engagera sig politiskt. 
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68 % säger nej tack till att gå in i ett politiskt parti, 

eller att överhuvudtaget engagera sig politiskt. En 

inte alltför vågad slutsats är att det alltmer professi-

onaliserade partiarbetet riskerar att avskräcka van-

liga väljare till partimedlemskap.

När jag tittar på partiernas organisationssche-

man ser jag fyrkantiga rutor, och hierarkiska rap-

porteringslinjer. Uppifrån och nedåt. Det finns sty-

relser, arbetsutskott, ledningsgrupper och stämmor 

eller kongresser. Det är raka rör, uppifrån och ner. 

Avvikelser från partilinjen hamnar på bolagsstäm-

morna, förlåt kongresserna. På dessa välregisserade 

möten arbetar redaktionsutskotten bakom kulis-

serna med uppgift att få alla avslag och nej att se ut 

som ja. Opposition tystas. Partiledningarna blir allt 

starkare och de valda politikerna svagare. Partipisk-

orna viner hårt i princip i alla partier. Och det är alla 

inblandade väl medvetna om. Tyst-i-ledet-model-

len når med jämna mellanrum ut i offentligheten. 

Politiker på nationell och lokal nivå rensas ut och 

tystnaden runt dem som fått sparken med sofisti-

kerade utfrysningsmetoder lägrar sig efter några 

braskande nyhetsartiklar, som ebbar ut i takt med 

tiden. Fenomenet är ytterst välbekant och har under 

årens lopp beskrivits både i nyhetsrapporteringen 

och i enskilda debattböcker. Redan 2011 kom den 

moderata riksdagsledamoten Anne-Marie Pålsson 
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med sin bok ”Knapptryckarkompaniet – rapport från 

Sveriges riksdag”. Den handlade om den förhärs-

kande hackordningen i de politiska partierna och 

som lett till att riksdagsledamöterna blivit en slags 

lydig röstboskap. Här accepteras sällan avvikelser 

från partilinjen. Fler har kommit att vittna om denna 

likriktning, och nya fall dyker ständigt upp.

Hur många minns moderate riksdagsledamoten 

Finn Bengtsson från Linköping som protesterade 

mot den så kallade december-överenskommelsen, 

förkortad DÖ? Regeringen Stefan Löfven hade fått 

oppositionen med dåvarande moderatledaren Anna 

Kinberg Batra i spetsen att godkänna en helt ny prin-

cip som innebar att regeringens budget skulle släp-

pas fram i riksdagen även om denna regering befann 

sig i minoritetsläge.

Finn Bengtsson reagerade offentligt. Han konsta-

terade i inlägg från riksdagens talarstol där han sade :

”En regering som ska få sin ekonomiska poli-

tik godkänd trots att den har en majoritet 

emot sig går inte i takt med folkviljan.”

När Bengtsson uttalade sig på detta kritiska sätt i 

början av 2015 var decemberöverenskommelsen 

helig. Och oppositionens partiledare hade beordrat 

den där berömda rättningen i ledet. I takt med tiden 
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följde förvisso flera efter Finn Bengtsson, och till 

slut även hans partiledare. Men Bengtssons felsteg 

bestod i att han utan tillstånd uppifrån gick ut först 

med kritiken, före sin partiledning. Så gör man icke, i 

alla fall inte ostraffat.  

Finn Bengtsson fråntogs de flesta av sina upp-

drag i riksdagen. Han tvingades byta tjänsterum till 

ett mindre och med utsikt rakt in i en husvägg. Han 

kritiserade sitt parti och sin partiledning på interna 

möten. Men mobbningen och utfrysningen fortsatte 

i ett långsamt malande tempo. Steg för steg. 

Jag har träffat Finn Bengtsson många gånger och 

han har i samtal med mig sammanfattat med orden:

”Logiken i gruppdynamiken i riksdagsgrup-

pen fungerar så att man ska vara lojal mot det 

beslut som ledningen har fattat och därför lät 

gruppledningen i mitt fall en hel del personer 

gå loss på mig med rena personangrepp.”

Bengtsson blev en persona non grata. Kastlös och 

värdelös för partiet. Till anklagelserna hörde att han 

skrivit under en så kallad kandidatförsäkran som 

riksdagsledamot där han påbjudits att följa partiet 

alla lägen, och när han då avvek från Moderaternas 

uppfattning om DÖ så stämplades han som olämplig 

och fick inte representera partiet längre.
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Finn Bengtsson beslutade sig för att lämna rikspoli-

tiken och han arbetar inte längre politiskt. Alla inser 

att ett parti har en grundlinje som det inte går att 

notoriskt avvika ifrån, men det är inte det som den 

moderna partipiskan handlar om. Den verkar nu 

vina mer eller mindre konstant för att partiledning-

ens linje in i minsta detalj har blivit som en grundlag. 

Det hela känns igen från hur avvikare i privata 

företag behandlats. Visselblåsare, som också frysts 

ut. Privat bolag eller politiskt parti – modellerna 

flyter ihop. När jag i samband med möten med Finn 

Bengtsson fick läsa Moderaternas ”Försäkran för 

kandidat och förtroendevald” så kunde jag konstatera 

att det är långtgående krav som ställs på den en 

enskild förtroendevald som fått väljarnas förtro-

ende, en slags generalklausul som beskriver att det 

gäller:

”att vara ett föredöme och iaktta god moral, 

att därmed vara representant för Modera-

terna i alla sammanhang i såväl ord som 

handling.”

Tolkningsföreträdet ligger i partiledningens händer. 

Så klart. 

Sedan finns en särskild ”Arbetsordning för riks-

dagsgruppen”, en ”Policy för motioner, interpellationer, 
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frågor och KU-anmälningar” och en ”Mediepolicy”, 

där politikerna uppmanas kontakta partiets press-

tjänst innan de svarar på frågor från media.

Det ser i grova drag ut på samma sätt i alla riks-

dagspartier. Mobbning och utfrysning förekommer 

längs hela den politiska vänster-höger-skalan. Den 

närmast kompromisslösa toppstyrningen skapar 

enkelspåriga partier som präglas av intolerans. Vem 

vill ansluta sig med glädje och engagemang till den 

typen av partier oavsett vilken partibeteckning det 

gäller? Svaret är förstås – allt färre. Hela den poli-

tiska vänster-högerskalan är inkluderad. Tidigare 

har partierna vänsterut med S och V i spetsen toppat 

toppstyrningen, numera är det synbarligen så att 

skalan i denna kategori är mer jämnt fördelad. SD 

spelar en särskild roll som kontinuerligt upptäcker 

nynazister i sina led, och vid varje rensning gör gäl-

lande att det sannolikt är den sista brunrensningen. 

Under Almedalsveckan 2023 kom KD-politikern 

Lars Adaktussons bok ”Fasaden och insidan”, som 

går på djupet i detta partis inre liv, även om det också 

är en grundlig kritik mot bland annat DN:s agitato-

riska journalistik. Adaktusson blev ju måltavla i en 

sådan granskning där han påstods har röstat mot en 

fri aborträtt flera gånger då EU haft frågan uppe till 

beslut. Det mediedrev som uppstod ledde till att par-

tiledaren Ebba Busch tog sin hand från Adaktusson, 



100

Jan Scherman

trots att han följt partilinjen som gick ut på att detta 

inte vara en fråga som skulle hanteras på EU-nivå. 

Men framför allt dokumenterar Lars Adaktusson 

förfallet i ett politiskt parti, som en demokratisk 

rörelse med respekt för en fri och kritisk debatt om 

de politiska vägval som behöver göras. En toppstyr-

ning som bara har sin motsvarighet i direkt totalitära 

strukturer. Adaktusson sammanfattar mot slutet av 

boken: 

”Gängse slutsats blev att det var felaktigt och 

klandervärt att ifrågasätta ledaren, än värre 

var det att lufta oro eller kritik offentligt. Oav-

sett sammanhang, oavsett om kritiken först 

hade diskuterats inom partiet, betraktades det 

som illojalt att uttala sig om interna förhål-

landen utan partiledarens välsignelse.” 

Den som ändå vågade sig på offentlig kritik drabba-

des av samma öde som Lars Adaktusson, som efter 

debatten om abortfrågan i flera fall ifrågasatte KD:s 

högervridning och närmande till SD. Adaktusson 

valde till slut att inte kandidera till omval inför 

riksdagsvalet 2022. Boken ger kusliga interiörer om 

toppstyrningen.

”Vänner och kolleger i riksdagsgrupp och 

partistyrelse kunde i personliga samtal ha 
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synpunkter på partiets politiska kurs och 

partiledarens agerande, i avgörande möten 

och sammanträden valde samma kolleger 

konsekvent att vara tysta. Verkligheten hade 

visat vad konsekvenserna kunde bli för den 

som hamnade i onåd.”

En bild av ett politiskt parti med en ledare som 

agerar despotiskt när så behövs för att upprätthålla 

rättning i ledet. Ni som är med mig håller med och 

ni som inte gör det mobbas ut i en ledarskapsmodell 

som vore den skriven av Niccolò Machiavelli, för-

fattare till klassikern ”Fursten”. Utgiven för drygt 

500 år sedan framstår den som handbok för vårt tids 

partiledningar.

Partierna och demokratin

Vad blir slutsatsen av allt detta? Med partiernas 

förfall följer också att demokratin utsätts för allt 

hårdare press. När allt färre vill bli politiker och när 

politikerföraktet ökar så driver det också fram allt-

mer gränslöst hat och hot mot folkvalda.  Mer siffror.

I de Novus-rapporter jag referat till framgår det 

att mer än hälften av riksdagens ledamöter, 62 %, 

utsätts för hot, hat eller kränkande behandling.  
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Kvinnliga ledamöter upplever nästan genomgående 

större problem än manliga – mer hot, fler kränk-

ningar och sämre stöd. Folkvalda politiker uppger 

att de självcensurerar sig för att inte provocera fram 

mer hot.  Novus-rapporten bär tydligt vittnesbörd.  

40 % av riksdagsledamöterna anser själva att vår 

demokrati är hotad. Det var samma siffra när Novus 

frågade väljarna om synen på läget för demokratin. 

En stor del av de folkvalda och väljarna bär på ett 

grundläggande tvivel på att demokratin kommer 

att stå pall. Det förefaller inte orimligt att dra slut-

satsen att ett samhällsklimat där demokratins 

folkvalda representanter kontinuerligt attackeras 

påverkar både förtroendevaldas och väljarnas tilltro 

till demokratin. Den växande vågen av hat och hot 

underminerar demokratin. När det upplevs som 

legitimt att verbalt gå loss på politiker så växer det 

till slut samman med den försåtliga kritiken mot den 

representativa demokratin som funktionsoduglig. 

Under tiden växer väljarnas engagemang på andra 

plattformar än de partipolitiska. I de digitala medi-

erna startas grupper som driver sina egna politiska 

kampanjer. Spontant organiserade Facebookgrup-

per framstår som mer slagkraftiga än de sekelgamla 

partierna. Exemplen är talrika på hur den här typen 

av direktdemokrati påverkar beslut och samhällsut-

veckling.
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När Vattenfall i slutet av 2017 ville säga upp alla sina 

anställda i Jokkmokk, där de största kraftanlägg-

ningarna finns så kom en kraftig motreaktion. Men 

de som reagerade uppvaktade inte sina kommunal-

politiker eller riksdagsledamöter. De agerade inte 

heller genom de traditionella politiska partierna. 

Frågan togs inte upp på några snabbinkallade med-

lemsmöten. I stället startades en Facebook-grupp 

som på en vecka samlade mer än 4 000 medlemmar. 

Det är nästan lika många som bor i hela Jokkmokks 

kommun. Vattenfalls planer att ta bort alla jobb 

från Jokkmokk mötte motstånd och protesterna 

speglades i alla lokala medier och blev också en stor 

riksnyhet. Till slut vek sig Vattenfall. Resultatet blev 

att hälften av jobben blev kvar i Jokkmokk. 

Kritiken mot vår form av demokrati och dess poli-

tiska partier växer, vilket syns i en ny flora av böcker, 

som argumenterar för expertstyre i stället för folk-

styre. Till exempel amerikanen och statsvetaren 

Jason Brennans succébok ”Against Democracy”, 

som sålts i ett 20-tal länder. Jason Brennan föreslår 

kunskapstest för alla dem som ska ha rätt rösta. Han 

är inte främmande för att vissa ska ha fler röster än 

andra. Eller att de som inte klarar testen förvägras 

rösträtt.

Strax efter att Brennans bok kom ut på Timbros 

förlag med den svenska titeln ”Efter Demokratin” 
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skrev filosofiprofessorn Torbjörn Tännsjö på 

DN-debatt i mitten av 2018 att demokratin med dess 

politiska partier och folkvalda politiker inte är för-

mögna att hantera klimatkrisen. Tennsjö föreslog 

att:

”en global regering i form av en global despoti 

tar över. Demokratin får komma sedan, i form 

av ett långsiktigt reform-projekt, ungefär som 

demokratin etablerats inom existerande icke 

demokratiska nationalstater.”

När den årliga SOM-undersökningen presenterades 

i april 2023 återfanns liknande tankar och tendenser 

bland de tillfrågade medborgarna, även om högt 

bortfall skapar osäkerhet kring resultatet. 63 % av de 

svarande anser att demokratin kan pausas tillfälligt 

för att lösa frågor som klimat- och miljökriser. 

Även demokratiforskarna vid Göteborgs Universi-

tet, Varieties of Democracy/V-Dem/, har kommit till 

slutsatsen att demokratin pressas tillbaka. I deras 

årliga rapport visar den senaste från april 2023 på en 

kraftig tillbakagång för demokratin. Forskarna skri-

ver i sin sammanfattning att:

”Den demokratiska nivån för den genom-

snittlige världsmedborgaren är nu tillbaka på 
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1989 års nivåer, vilket betyder att de senaste 

30 år av demokratiska framsteg nu är ett 

minne blott.”

Det ansedda och oberoende analysföretaget ”Free-

dom House” som följt demokratins utveckling i värl-

den sedan slutet av 1940-talet redovisar nu ett slags 

”all time low” för demokratin. Det är bara drygt 10 

% av världens länder som är grönmarkerade, alltså 

länder med allmän och lika rösträtt, fria val och ytt-

randefrihet.  Endast 8 % av världens befolkning lever 

i samhällen där man kan tala om fri och oberoende 

nyhetsförmedling. Sverige står inte skyddat mot 

omvärldens strömningar.

Men de politiska partierna verkar dock agera pas-

sivt eller inte alls på de larmsignaler om hoten mot 

demokratin som sedan flera år kommer frekvent.  

Alltså samma tystlåtna beteendemönster som gäller 

krissignalerna om partiernas hälsotillstånd. Inte ens 

efter valet 2022 då valdeltagandet i flera förortsom-

råden sjönk till 50 % kom det några tydliga tecken 

på partiernas uppvaknande. I till exempel Angered 

utanför Göteborg hade kommunen satsat stort på 

att öka valdeltagandet som tidigare legat på drygt 60 

%. Men trots insats av kommunala valarbetare som 

ordnat informationsmöten på skolor och i fören-

ingar sjönk valdeltagande ner till 54 %. Riksgenom-
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snittet var 84 %.  Bilden är densamma i hela Sverige. 

Enligt en Novus-undersökning från 2023 känner sig 

56 % av väljarna inte delaktiga i de frågor som disku-

teras och de beslut som sedan fattas. 

Orsakerna till demokratins fall är komplexa 

och varierar internationellt. Men i Sverige har de 

politiska partierna spelat en tung roll för demokra-

tins kraft, tillsammans med civilsamhällets många 

olika organisationer. Partiernas förfall påverkar vår 

demokrati. Läget är kritiskt och partierna är defi-

nitivt en del i förklaringarna till den nedåtgående 

demokrati-spiralens rörelse.

Partierna och ett radikalt 
reformprogram
Det krävs en omedelbar krisinsikt. Och det behövs 

snabba och konkreta förändringar. Det är dags att 

agera. När jag läser av utvecklingen med centralise-

ring, bolagisering, bidragsberoende, toppstyrning, 

brist på offentlig insyn och utfrysning av kritiker så 

avtecknar sig en djupgående kris – en patient som 

lider av ett omfattande mentalt och kroppsligt för-

fall.

Det behövs ett genomgripande aktionsprogram. 

Rensa ut de hierarkiska och ljusskygga strukturerna. 
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Återuppväck engagemanget och det visionära och 

ideologiska drivet. Samhällsproblemen behöver 

vitala och energiska politiska partier. 

1 Det är hög tid att de politiska partierna 

som ideella föreningar finansierade av 

skattepengar, åläggs samma offentlighet 

som annan skattefinansierad verksam-

het. Landets väljare måste få veta vad 

partierna använder sina pengar till. Fram 

med alla hemliga konsulter och rådgivare. 

Öppna dörrarna till konfidentiella lobby-

ingkampanjer. Visa upp samarbetet med 

olika tankesmedjor, företag, organisatio-

ner och enskilda personer. 

2 En ny offentlighets modell för partierna 

kräver också ett totalstopp för hemliga 

bidrag, oavsett beloppens storlek. Täpp 

till smitvägar genom ideologiskt besläk-

tade stiftelser eller föreningar. Alla 

pengar måste upp på bordet. Gäller hela 

vänster-höger-skalan.

3 Agera akut för att stoppa missbruket 

med det så kallade ledamotsstödet som 
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ska gå till varje enskild riksdagsledamot 

och inte sugas upp av partierna centralt. 

Riksdagsledamöterna behöver pengarna 

motsvarande var sin heltidstjänst, alltså 

en möjlighet att få stöd med research, 

planering och förberedelser i det dagliga 

politiska arbetet. Problemet idag är inte 

att våra förtroendevalda har det för ”fett”, 

utan att de har för lite stöd för att kunna 

utöva sitt viktiga förtroendeuppdrag. Gäl-

ler politiker både nationellt, regionalt och 

lokalt.

4 Inför krav på politiskt samförstånd över 

blockgränserna om legala intäktsmöjlig-

heter för partierna ska beläggas med för-

bud såsom det planerade lotteriförbudet 

riktat mot S.

5 På samma sätt bör nu en bred uppgörelse 

över blockgränserna träffas för att minska 

partiernas bidragsberoende och på det 

sättet också stimulera partierna att enga-

gera sig med full kraft i arbetet med att 

värva medlemmar. Marschen bort från 

bidragsberoende och tillbaka till med-
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lemsberoende måste inledas. Nu!

6 När det gäller partiernas alltmer företags-

liknande arbetsmetoder med detaljreg-

leringar kring hur man ska uppträda som 

riksdagsledamot så är det dags att släppa 

sargen och ersätta detaljkontroll med för-

troende. Låt nomineringar till kommun- 

region- och riksdagsval också ske öppet. 

Det är inte i takt med tiden och dessutom 

i strid med enkla demokratiska principer 

att partiledarvalen ofta sker bakom lyckta 

dörrar, till dess att en öppen extrakon-

gress ska formalisera det väl förberedda 

valet. Låt alla väljare få en möjlighet att 

följa dessa för oss alla så viktiga val, även 

om det är partimedlemmarna som har 

den exklusiva rösträtten.

7 Tillbaka till fronten med mer lokal struk-

tur och kraft. Ju närmare människorna 

och väljarna desto bättre. Detta aktualise-

rar också frågan om skilda valdagar i syfte 

att få mer fokus på kommunal- och regi-

onalpolitik. Och av det skulle det logiskt 

följa att inrätta fler uppdrag för deltidspo-



110

Jan Scherman

litiker. Här är ett området där samhället 

borde gå in mer aktivt ekonomiskt och 

stödja en sådan utveckling så att fler än 

idag kan bli delaktiga i de nära politiska 

frågorna.

8 Det måste bli enklare att engagera sig 

politiskt. Det måste räcka med att vara 

engagerad i ett mindre antal frågor och 

inte behöva ansluta sig till ett totalt 

livsomfattande partiprogram. Partierna 

måste våga öppna sig för mer frihetlighet 

och åsiktsbredd – enighet kring färdrikt-

ningen, men inte partipiska för detaljer. 

9 Använd de digitala möjligheterna till 

möten mellan medlemmar och partiled-

ning. Det skulle förhoppningsvisa kunna 

minska avståndet mellan ledningen och 

medlemmarna. Till exempel fler med-

lemsomröstningar. Gör just detta till en 

normal arbetsmetod och inte ett unikt 

instrument avsett endast för partiledar-

val eller akuta krislägen.
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10 Definiera om begreppet ”lojalitet” så att 

det faktiskt betyder våga vara kritiskt mot 

sitt eget parti. Finns det större omsorg 

om det man tror på än att vara kritisk mot 

sitt eget parti?

Det behövs ett partipolitiskt reformprogram för att 

stoppa medlemsflykten, minska toppstyrningen 

och återupprätta partierna som demokratisk folkrö-

relser. En partiernas radikala förnyelse är av nöden 

påkallad i ett läge när misstron ökar mot politiker 

rent generellt och när demokratin är satt under 

press. 

I förslagslistan till förnyelsereformer finns ing-

enting som är omöjligt. Allt är möjligt om bara viljan 

finns. Tyvärr verkar det högst osäkert om så är fallet, 

då det allra mest grundläggande saknas för att få i 

gång stark rörelse för förnyelse – sjukdomsinsikt.
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Det behövs en ny 
borgerlig och liberal 
idé om civilsamhället
Christer Nylander är fil kand i statsvetenskap. Han 

var riksdagsledamot för Liberalerna 2002–2022 och är 

nu ordförande i liberala tankesmedjan Ohlininstitutet. 

Christer är aktuell med boken Den besvärliga friheten - 

om liberalism i en ny tid (Ekerlids)

Staten har ett komplicerat förhållande till civilsam-

hället. Att föreningsliv och annat som varken är 

familj, företag eller offentlig sektor är viktigt och har 

ett värde i sig, är en politiskt brett omfamnad överi-

deologi. Så viktigt att staten är angelägen om att vara 

med och finansiera. Stat, region och kommun ger 

pengar till ryttarföreningar, biståndsorganisationer, 

folkbildning och pensionärsföreningar, för att bara 

nämna några. 

Även de politiska partierna är beroende av bidrag 

från stat, region och kommun. Lite överdrivet, 

men ändå inte utan viss sanning; Om de politiska 

partierna i riksdagen hade fattat beslut om att sta-
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ten inte ska ge några organisationsbidrag till några 

föreningar alls, så hade få av partierna haft råd att 

finansiera årsmötet där partiet läggs ner. Man kan 

fundera på hur lämpligt det är att de politiska parti-

erna är så beroende av finansiering av det offentliga.

Det ska sägas att denna överideologi de senaste 

åren något naggats i kanten av ett narrativ om att 

civilsamhällets små föreningar är ett lätt byte för 

kriminella ligor och religiösa fundamentalister. Men 

fortsatt är det nog så, att när man verkligen måste 

välja så är få politiker beredda att överge idén om 

(och finansieringen av) ett fritt och frivilligt civil-

samhälle som en motkraft och komplement till stat 

och näringsliv. Särskilt torde detta gälla borgerliga 

tänkare som ju av ideologi och tradition hävdar 

behovet av att statens makt balanseras och begrän-

sas.

Ett ömsesidigt dilemma

Staten ser civilsamhällets styrka och vill gärna 

använda den, men kanske är det så att ju mer man 

använder denna kraft desto svagare blir kraften. 

Styrkan är att vara annorlunda än det offentliga och 

annorlunda än företag. När det offentliga använder 

civilsamhället för att lösa problem med integration, 
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arbetsmarknadsinträde, ensamhet, it-kunskap och 

skolmisslyckanden så riskerar man underminera 

just den annorlundahet som är styrkan. Ju tydligare 

och mer detaljerat uppdraget är formulerat, desto 

större är risken att de alternativa leverantörerna blir 

mer lika de offentliga som de var tänkta att komplet-

tera. Ju skarpare krav på redovisning, kontroll och 

uppföljning, desto mindre utrymme för det kreativa 

och annorlunda. Det är naturligtvis viktigt att kräva 

att skattebetalarnas pengar används och redovisas 

korrekt, men man måste se dilemmat. Den politiker 

som avundas snabbhet, kreativitet och fixarmen-

talitet i civilsamhället måste förstå att något av det 

förloras när krav ställs på att de ska passa in i det 

offentliga systemets redovisningsmall. 

Statens kluvenhet visas bland annat i att man 

har flera olika modeller för finansiering, styrning 

och uppföljning av statligt stöd till civilsamhällets 

organisationen. Några har armlängds avstånd och 

självförvaltning, andra är direkt underställda en 

statlig myndighet. En förening kan få pengar från 

kommunala kultur- och idrottsförvaltningen, Folk-

bildningsrådet, kulturrådet och MUCF samtidigt 

och för samma projekt. Kanske söker man också 

från Allmänna arvsfonden. Givarna har olika verk-

samhetsform, olika krav på redovisning och olika 

närhet till den sökandes innehåll. I små kommuner 
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kan avståndet mellan politik och förening bli väldigt 

kort. 

Det finns över 100 olika sätt som staten ger stöd 

till civilsamhället på. 40 olika myndigheter är iblan-

dade i detta och flera departement. Men regeringen 

kan också ge direkta bidrag till en särskild organi-

sation. Några bidrag regleras i lag, andra regleras i 

någon av de 80 olika förordningar som regeringen 

fattar beslut om.

Med stödet följer olika villkor. Också de kan skilja 

sig åt. Det finns till exempel flera olika sorters demo-

krativillkor. Även kraven på ekonomisk uppföljning 

skiljer sig åt. 

Är det bra eller dåligt? Både ock skulle jag säga. 

Det är som på många områden så att mångfald ska-

par röra och oöverblickbarhet. Det är svårt att veta 

vilka möjligheter som finns och det kostar att ta 

reda på detta, det kostar att anpassa sin ansökan och 

verksamhet. 

Men det finns också fördelar med mångfald, 

dynamik och oberoende. Om en bidragsgivare har 

villkor man inte gillar så kan man vända den ryggen 

och söka på annat håll.

Det behöver inte vara ett problem att det är så 

olika. Tvärtom kan det vara en styrka. Ännu starkare 

hade föreningen blivit om systemet för privat spons-

ring växte. Det ger en ytterligare ökad frihet att 
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kunna vända ryggen åt den som kräver för mycket av 

en förening eller försöker påverka en förening åt ett 

visst håll, utan att sedan behöva stå där utan någon 

annan att vända sig till.

Vi har fått något i Sverige som man kanske skulle 

kunna kalla ett civilsamhälle med staten, inte mot, 

inte heller för, men med. Civilsamhället är ett stöd 

till det offentliga, inte en fiende. Det är inte så att 

staten finansierar sin egen undergång genom att 

ge pengar till Åsum Bollklubb, Missing People eller 

Brottsofferjouren. Inte heller är den politiska mak-

ten särskilt hotad av offentligt stöd till läsecirklar 

eller amatörteatergrupper. Snarare får staten något. 

Man får ett föreningsliv som är snabbfotat och styrt 

av engagemang. Det är inte alltid statsmakten präg-

las av detsamma och det ska den kanske inte heller 

göra. 

Man kan absolut ha den principiella åsikten att 

civilsamhället inte ska ha ett öre i bidrag från det 

offentliga. Ett sådant krav skulle kunna växa fram 

både bland politiker som vill snåla med skattebeta-

larnas pengar och från ett civilsamhälle som vill stå 

fri från staten. Dock är den omställningen komplice-

rad. När man väl infört ett system som det svenska 

(eller nordiska) är det svårt att byta till en mer ame-

rikansk modell. 
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Antagligen har tidigare generationer också sett en 

fördel i att ha det så som vi har det. Föreningslivet är 

en skola i demokrati på ett helt annat sätt än en stif-

telse eller en donationsfond. Genom att stärka och 

stödja föreningslivet trodde förmodligen dåtidens 

politiska ingenjörer att man långsiktigt byggde stark 

demokrati, demokratisk förankring och en grund för 

politisk rekrytering. 

Trots svagheter får man nog ändå hävda att 

utvecklingen visat att den amerikanska model-

len inte självklart är bättre för demokratin än det 

svenska. I alla fall inte ur ett demokratiskt perspek-

tiv. 

Ofta är det förmodligen inte heller särskilt kost-

nadseffektivt att minska stödet till en förening som 

gör samhällsnytta och låta det offentliga sköta det 

istället. I det ideella jobbet ligger ofta gratis arbets-

kraft eller ett eget engagemang som ifall staten ska ta 

över uppgiften kommer att behöva avlönas istället.

Civilsamhället har också ett komplicerat förhål-

lande till staten. Man vill vara något annat, något 

skilt och fritt från staten, men man vill också ha stöd 

från det offentliga. Och då måste man acceptera att 

det kan komma krav (till exempel på hur pengarna 

ska användas och redovisas) tillsammans med utbe-

talningschecken.
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Folkbildning, friluftsliv och idrott har en självför-

valtningsmodell för att markera civilsamhällets 

självständighet. Andra föreningar, som rimligen 

skulle vilja ha samma avstånd till politiken, får istäl-

let vända sig till myndigheter.

Att öppet och ärligt erkänna detta ömsesidiga 

dilemma är viktigt för att få en rimlig diskussion. Det 

är komplicerat att ha ett civilsamhälle som är bero-

ende av statlig finansiering, men alternativet är för-

modligen inte bättre. I alla fall inte om alternativet 

är ett fattigt föreningsliv.

Så länge staten styrs av förnuftiga politiker spelar 

kanske detta ingen större roll, men som demokra-

tiforskarna på V Dem i Göteborg visat är politiker 

som vill gå åt ett mer auktoritärt håll ofta obehagligt 

intresserade av kultur, civilsamhälle och media. 

Auktoritära ledare ser möjligheter i att styra genom 

att finansiering kommer med krav eller genom att 

diskriminerar rörelser med fel inriktning. Det är 

ingen slump.

Tankarnas infrastruktur

Den som gått på en stenlagd gångväg över en lerig 

äng vet varför hen gjorde så. Det är bättre och bekvä-

mare. Man tenderar följa de stigar som finns. Särskilt 
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om ängen är lerig runt om. På samma sätt tenderar vi 

använda de vägar som finns när vi kör bil. Som tur är 

tenderar tåg följa de rälsar som är utlagda.

Det finns de som går vid sidan av en stig, men de 

allra flesta följer stigen. Kanske genar de i början 

eller i slutet, men i normalfallet följer vi där andra 

gått tidigare. Den som bestämmer över vår fysiska 

infrastruktur har en väldig makt över hur människor 

rör sig. 

Det är på samma sätt med tankar. 

Visst har du varit med om att restauranggästerna vid 

bordet bredvid börjar prata om samma saker som 

du och ditt sällskap precis pratat om? Ibland dröjer 

det några minuter, men samtal smittar. Om grannen 

pratar om elpriset kommer du göra det. Om de som 

sitter bakom på bussen pratar om semester kommer 

du börja tänka på resor. Om alla andra i samhället 

pratar kriminalitet kommer du också att göra det. 

Om alla andra kopplar samman invandring och kri-

minalitet måste du jobba aktivt för att inte göra det. 

Om du inte varit med om detta så beror det på att 

du inte lyssnat. Samtalsämne smittar. 

Det gör idéer också. 

Precis som vi har fysisk infrastruktur stigar, vägar 

och järnvägar så har vi en intellektuell infrastruk-

tur. Den styr mycket av våra tankar. Oavsett om vi 

vill eller ej. En stor del av civilsamhället handlar om 
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vår intellektuella infrastruktur. Tillsammans med 

media, bibliotek, arkiv och mycket annat styr den 

vad vi pratar om.

Det är ingen slump att kinesiska staten vill ha koll 

på vilka filmer som görs, vilka appar som används, 

vilka tidningar medborgarna läser. Den som har koll 

på samtalet, den som kan påverka vilka ämne som 

blir heta och vilka vinklar som dominerar, har en väl-

dig makt. De tankar som dominerar idag avgör hur 

samhället blir i morgon.

Så då bör väl en demokratisk stat se till så att de 

som får pengar av kommun, region och stat inte 

använder pengarna till att ifrågasätta demokratin? 

Det är absolut ett gott syfte. Därför har såväl förra 

regeringen som den nuvarande slitit med frågan 

hur man formulerar demokrativillkor för föreningar 

som får statsbidrag. Det är inte så enkelt som det 

låter. 

Vad är demokrati, vad hotar demokrati och hur 

motarbetar man den som hotar demokrati, är tre frå-

gor som var och en kan behöva en del studiecirklar 

för att reda ut. Får någon som deltar i ett möte säga 

att homosexualitet är en sjukdom? Om så sker räcker 

det då att en ledare säger ifrån för att föreningen inte 

ska bli av med alla bidrag? Eller är det inte den typen 

av frågor som ska regleras, utan huruvida man aktivt 

argumenterar mot att delta i allmänna val? 
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Är det rimligt att ett politiskt ungdomsförbund 

bjuder in en islamist, en nazist och en maoist till 

en studiecirkel om ideologier. Ja, hur ska de annars 

kunna öva sig i att argumentera för demokrati om de 

inte får möta demokratins dödgrävare? Nej, tänk om 

de blir omvända och själva börjar ifrågasätta demo-

krati? 

Får en förening bidrag om det finns ett gäng i för-

eningen som tycker att klimatet är så hotat att man 

måste flytta en del beslutsmakt från riksdagen till ett 

klimatpolitiskt råd som har makt och befogenhet att 

göra det som krävs? Får man det om man av samma 

skäl vill ha tillfälliga regler mot kriminella gäng? Om 

man vill ha kvar Riksbankens beslutsrätt över den 

komplicerade penningpolitiken? Om man tycker det 

är bra att Gud har den beslutande makten över vilka 

som ska gifta sig? 

Det är inte alldeles enkelt och entydigt.

Och hur vet man vad som sker i alla dessa förening-

ars alla möten?

När Salman Rushdie hotades av islamister införde 

Sverige sekretess på bibliotekslån. Ingen skulle få ta 

reda på vilka i Sverige som lånade, läste eller hade 

läst Satansverserna. Man måste ha rätt att låna en 

bok utan att staten eller någon annan får veta. Men 

varför just och varför bara boklån?
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• Har man rätt att gå en studiecirkel om 

civil olydnad utan att kommunens tjäns-

temän vet det?

• Har man rätt att vara med i en ungdoms-

förening för HBTQi-personer utan för-

äldrarna får veta det?

• Får man möta en annan gud än resten av 

familjen utan att det blir känt i föräldrar-

nas församling?

• Ska amatörteaterföreningen som spelar 

en uppsättning av Satansverserna vara 

skyddade?

Detta väcker frågor om vilken kontroll staten vill ha 

över hur pengar används. Det är en sak att säga att 

kvitto ska finnas och att statsbidrag inte ska gå till 

kriminalitet. Men får vad som helst sägas? Får man 

ägna sig åt diskussioner som är demokratiskt tvek-

samma? Den här typen av frågor väcks när staten på 

goda grunder vill se till så att pengar till civilsamhäl-

let används till att värna och utveckla demokrati. 

Man får ha alla möjliga åsikter i detta land. Men 

man har ingen rättighet att få statsbidrag för att 

sprida dem. Men ur ett yttrandefrihetsvinkel känns 

det ändå rimligare att fria än fälla i gränsfallen. Man 

får hoppas att det är så att demokratin mår bäst på 

längre sikt om vi har ett samhälle där man möter 
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många olika åsikter och där de som är demokrater 

är skickliga nog att vinna debatterna. Därför är det 

nog rätt viktigt att låta det där ungdomsförbundet 

bjuda in tveksamma typer till sina möten. Hur ska de 

annars träna sig i att argumentera? 

Därför är det nog också viktigt att våga chansa 

ibland. Om man vill värva fler till demokrati så 

bör man rimligen söka sig till miljöer där det finns 

människor som tvekar. Så kan man tycka. Men man 

kan också tycka ja, men det innebär inte att det ska 

ske under former som staten finansierar. Det är 

komplicerat och det kan det väl få vara. 

Ibland tänker vi en tanke i taget, ser inte kon-

sekvenser eller sätter inte in beslut i ett större 

komplext sammanhang. Vi följer tillfälliga politiska 

vindar eller hanterar ett drev. Det kan vara klokt att 

åtminstone då och då samla ihop sig, ta in den större 

bilden och ta ett grepp kring frågor som dessa. 

Jag uppfattar ändå att statens idé bakom finansie-

ringen av svenskt föreningsliv i grunden handlar om 

att man tycker det är en viktig infrastruktur för hela 

samhället. Alla använder inte det, alla deltar inte, 

men på totalen är det bra för samhället (och därmed 

var och en av oss) att det finns levande föreningar 

runt om i landet. Så stärks demokratin på ett vagt 

men långsiktigt hållbart sätt. 
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Sköra föreningar

Små föreningar är sköra. Det är enkelt att ta över 

många årsmöten. Ibland räcker det med ett fåtal 

personer för att få majoritet i avgörande omröst-

ningar. Fotbollsmatcher kan ”fixas” så att oseriösa 

spelbolag i Asien förstör idrotten. Tränare kan hotas 

att lämna ut vilka på boxningsträningen som verkar 

möjliga att rekryteras till gäng. Visst sker misstag 

och fusk i föreningslivet precis som i samhället i 

övrigt. Det ska minimeras och motarbetas. 

Det finns ett berättigat krav från statens sida att 

få veta att pengar används rätt. Det är skattebetalar-

nas pengar och de ska användas klokt och försiktigt. 

Det bör vara möjligt att följa upp och kontrollera. 

Självklart utifrån förståelsen att föreningsliv ofta är 

skört och ideellt. Det kan vara rimligt att ha en något 

mer generös blick på bokslutet som sammanställts 

av mamman som efter åtta timmars arbetsdag sätter 

sig ner och försöker få ihop kvittona till fikan under 

flicklagets resa till en cup tio mil bort. Mycket av 

det svenska föreningslivet ser ut så. Det är enskilda 

människor som sliter med att få ihop vardagen som 

alla andra och dessutom tar på sig ett extra ansvar 

för en liten förening med små resurser. 

Det svåra är att hantera dem som medvetet lurar 

till sig av skattebetalarnas pengar. De som ägnar sig 
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åt kriminell verksamhet. De som vill utnyttja för-

eningen, civilsamhället, demokratin för att sko sig 

själva eller skapa ett helt annat samhälle. Hur hittar 

vi balansen mellan att bekämpa detta och att främja 

ett friskt föreningsliv i hela landet? Inte alldeles 

enkelt. 

Idealt skulle man vilja att kriminalitet behandlas 

som kriminalitet, ekonomisk uppföljning behandlas 

som ekonomisk uppföljning och verksamhetens 

innehåll behandlas som verksamhetens innehåll. 

Det är helt olika saker att från statens sida ha tuffa 

regler mot kriminell verksamhet, ställa skarpa krav 

på ekonomisk redovisningen än att lägga sig i verk-

samhetens innehåll. 

Ett perspektiv kan vara att fundera på hur se 

allmänna villkoren kan bli bättre, skatteregler kan 

förenklas, blanketter göras tydliga. Och villkoren 

kan kanske också bli mer generella. Generellt goda 

villkor och långsiktighet skapar en självständighet 

som är klok. Eget kapital i en stark balansräkning ska 

inte heller underskattas.

Sociologen Hans L Zetterberg påpekade att sam-

hället innehöll olika sektorer eller sfärer med sinse-

mellan olika regler. Den inre logiken och de sociala 

eller ekonomiska relationerna ser olika ut i familj, 

stat, företag och förening. Det är en klok insikt att ha 

med som påminnelse när man funderar på relatio-
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nen dem emellan. Få familjer skulle överleva särskilt 

länge om man hade företagets logik som styrande 

princip. Få företag hade å andra sidan klarat mark-

nadens hårda lag om man fungerade som en familj. 

Även om gränserna inte alltid är knivskarpa och 

skillnaderna är gradmässiga och inte artmässiga så 

är det en intressant tankemodell. 

Föreningslivet är något annat än stat, företag och 

familj. Det är en styrka. Samtidigt får civilsamhället 

ibland klä sig i roller där man agerar på statens eller 

marknadens villkor. Det gäller att ha olikheterna i 

tanken när roller blandas.

Här tycker jag att stora delar av civilsamhället 

nått långt i sin självförståelse, men det offentliga 

eller politiken har inte alltid hängt med.

Regelverk i förändring

Just nu pågår ett flertal utredningar och processer 

som tillsammans formar ett nytt klimat för det 

svenska civilsamhället. Folkbildningsutredningen 

(U 2022:01) tillsattes för ”säkerställa en ändamål-

senlig styrning, uppföljning och kontroll av folk-

bildningen samt ge folkbildningen de bästa förut-

sättningar att verka framöver”. Det är såklart ingen 

slump att utredningen tillsattes i en tid då fusk och 
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oegentligheter uppmärksammades stort i media.

Folkbildningen är bredare än många tänker sig. 

Studieförbund och folkhögskolor har omfattande 

verksamhet själva, men samarbetar också med en 

stor del av Sveriges föreningsliv. Ibland erbjuder 

man lokaler, ibland utbildar man i föreningstek-

nik, ibland hjälper man till med studiematerial och 

föreläsare. Förändring av förutsättningar för folk-

bildningens aktörer kan alltså att få effekt på stora 

delar av civilsamhället. Vi skulle till exempel inte ha 

mycket amatörkultur runt om i landet om inte folk-

bildningen (och kyrkan) fanns. 

Som tidigare nämnts finns ett legitimt intresse 

från en demokratisk stat att inte ge resurser till de 

som vill störta demokratin. Mot den bakgrunden har 

en översyn av demokrativillkor gjorts och ett förslag 

kom från förra regeringen. Det drogs tillbaka efter 

valet 2022 och en process för att uppdatera förslaget 

har inletts. Spontant tänker man kanske att demo-

krativillkor inte kan vara så svårt och att de framfö-

rallt berör sådant som sägs på politiska möten). Men 

odemokratiska yttrande kan ske i de mest oväntade 

sammanhang, till exempel vid religiösa diskussioner 

eller när klimataktivister förbereder nästa aktion 

(och när bensinbilens vänner förbereder motde-

monstration). Får man samarbeta med någon som 

tycker att civil olydnad kan vara acceptabelt? Vilka 
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sanktioner ska finnas mot den som hävdar att Guds 

ord om vilket som är rätt sätt att leva väger tyngre än 

politikers? Ska den straffas som lånade ut sin lokal 

och i förväg inte visste exakt vilka ord som skulle 

yttras?

Att demokrativillkor kommer att införas råder 

det dock ingen tvivel om konstaterade ansvarig 

minister i en interpellationsdebatt strax efter att 

han tillträtt. 

När detta skrivs granskar Statskontoret åtta 

bidragsgivare, alltifrån Riksidrottsförbundet till 

Skoverket för att se hur de säkerställer att utbetal-

ningar är korrekta och att pengarna används rätt, att 

felaktigheter rättas till etc. Man ska inte utesluta att 

den analysen leder till nya principer och regelverk 

som kommer att användas generellt. 

Vidare har Riksrevisionen granskat statens 

bidragsgivning till civilsamhällets organisationer. 

Dels har man gjort en fördjupad granskning av folk-

bildningen, dels tar man ett bredare grepp för att få 

svar på om statens bidragsgivning till civilsamhäl-

lets organisationer är effektiv. 

Många av dessa initiativ görs förstås för att få 

ökad ordning. Det finns välgrundade uppgifter om 

fusk och oegentligheter, det finns också felaktighe-

ter som upptäckts och belagts där rättsliga våtgärder 

vidtagits. Polisen har på senare år fått upp ögonen 
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för att just föreningslivet är en måltavla för krimi-

nella gäng. Det är föreningens speciella struktur som 

gör den attraktiv för den som vill lura till sig offent-

liga medel. Denna speciella struktur är som noterats 

ovan också föreningens styrka.

Myndigheten för stöd till trossamfund har på 

regeringens uppdrag analyserat vilka frågor som bör 

omfattas av en kommande utredning om utländsk 

finansiering av trossamfund. Även Allmänna arvs-

fondens bidragsgivning är under lupp. 

Det ska sägas att allt inte drar åt samma håll. 

Som en reaktion på de senaste decenniernas fokus 

på kontroll, dokumenation och uppföljning ( i New 

Public Management - anda) tillsattes en tillitsdele-

gation 2016 för att får man förmoda vippa brädan lite 

mer åt tillit och lite mindre av kontroll. Kommittén 

landade i sju vägledande principer som ska leda till 

mer samverkan, helhetssyn och tillit i myndighe-

ters relation till medborgare. Men vilken långsiktig 

effekt det får återstår att se. Hittills kan man nog 

påstå att det är fortsatt fokus på ordning, kontroll 

och uppföljning. 

Det finns också en vinkel som handlar om att det 

är svårt att ta del av de statliga bidragen. Dels för att 

det är många olika som delar ut och att de har olika 

villkor. Dels att det kräver en stor administration 

för att klara fylla i alla blanketter. Det är för övrigt 
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en kritik som också kommuner framfört. Det finns 

så många små statsbidrag att det blir omöjligt för en 

mindre kommun att söka de man egentligen har rätt 

till. På skolans område innebär detta att Skolverket 

varje år får många miljoner kronor över i de anslagen 

man har, eftersom små kommuner och fristående 

skolor inte har kapacitet att söka berättigade bidrag. 

EU-medlemskapet har ställt till en del problem 

för det svenska föreningslivet eftersom det är en 

organisationsform som inte tidigare togs hänsyn till 

i EU:s regelverk. Att regeringen nu ändrar reglerna 

för internmomsen är ett viktigt steg, men förmodli-

gen måste man fortsatt lägga rätt mycket kraft på att 

försvara den svenska föreningsmodellen i EU. Det 

kan gälla inre marknadens gemensamma spelregler 

för upphandlingar, konkurrens etc. 

De senaste åren har det skett en del innovation 

inom området. Regeringen genomför sakråd och 

strukturerade dialoger med civilsamhällets aktier 

för att ta vara på unika kunskaper och perspektiv. 

Myndigheten för ungdom och civilsamhällesfrågor 

tar fram rapporter för inspiration om hur kommu-

ner och regioner samverkar med civilsamhället. IOP 

har utvecklats som modell för samarbete mellan 

idéburna sektorn och det offentliga.

NOD, Nationellt organ för dialog och samver-

kan mellan regeringen och det civila samhället har 
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skapats för att förvalta den överenskommelse som 

slöts mellan parterna 2018. I överenskommelsen 

slås fast ett antal principer för relationen mellan stat 

och civilsamhällets organisationer, bland dem finns 

principen om självständighet och dialog, men också 

om kvalitet och långsiktighet. Det blir intressant att 

se den långsiktiga effekten av detta. Kommer par-

terna att följa sina respektive åtaganden? Kommer 

den struktur som skapats för att underlätta dialog 

att användas? Och är man överens om var gränsen 

går för till exempel principen om självständighet? 

Orkar en regering behandla den organisation som 

kritiserar dem likvärdigt med den som organisatio-

nen som ger sitt stöd eller är tyst? När Sverigedemo-

krater krävde att Civil Rights Defenders skulle bli 

av med sitt bidrag fick vi en stresstest. Det kommer 

säkert fler. 

Drivande i denna utveckling är ofta civilsamhäl-

lets aktörer. Min bild är att de har nått mycket längre 

i sina diskussioner kring möjligheter och problem i 

samverkan än vad politiken hittills gjort.
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Långsiktiga och bra villkor

Regeringen och Sverigedemokraterna har bestämt 

att politiska partier inte längre ska få använda lot-

terier för att finansiera sin verksamhet. Huvudar-

gumentet är att den som bestämmer regelverk för 

lotter inte ska delta på spelmarknaden. Det ligger en 

del i det argumentet, men det skulle kunna användas 

också på andra områden. Det är ju trots allt så att det 

politiska systemet tar del av rätt många offentliga 

resurser där politiker själva fattar besluten. 

Ett annat argument i debatten har varit att jämna 

ut spelplanen mellan partierna och därför minska 

Socialdemokraternas stora intäkter från lotterier. 

De borgerliga politiker som använder det argumen-

tet menar alltså att det är bättre om alla partier är 

lite mer beroende av statsbidrag. Det är inte all-

deles självklart att det är så. Kanske är det, som jag 

nämnde ovan, inte fel om partiernas organisationer 

var lite mer självständiga från det offentliga syste-

mets resurser. 

Jag hyser inga tvivel om att också Socialdemokra-

ter kan komma på lagar och regler som gynnar dem 

själva och missgynnar andra politiska partier. Det 

vore olyckligt om vi fick en negativ spiral av initiativ 

där man ändrar den demokratiska spelplanen för att 

gynna sitt eget parti. Vart det kan leda ser vi i USA 
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där man ritar om valkretsar för att säkra valvinst. 

Det vore klokt om partierna fattade beslut om förut-

sättningar och spelregler för politiken och partierna 

i så bred enighet som möjligt. 

Långsiktighet och breda lösningar är att föredra 

också för föreningslivet i stort. Det skulle stärka 

civilsamhället långsiktigt vilket borde tilltala de 

flesta politiska partier. För även om det ofta är soci-

aldemokraterna som framstår som föreningarnas 

vänner (i alla fall i budgettermer), så finns en gamma 

borgerlig idé om att det är bra med flera maktcen-

trum i samhället. Den idén skulle må bra av att luftas 

lite mer. 

Kanske är det dags att formulera en ny borgerlig 

idé om civilsamhället. Ett nytt borgerligt narrativ 

som tar utgångspunkt i behovet av att det finns 

balanserande maktsfärer i samhället. Som ser styr-

kan i självständigt föreningsliv. Som inte kramar 

ihjäl och inte styr, men ger frihet och goda generella 

villkor för ett starkt och levande civilsamhälle. 

Något annat än stat, något annat än familj och 

näringsliv. En öppen gemenskap där människor 

löser saker tillsammans på egna villkor (och ibland 

med stöd från staten).
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Omgiven av popcorn 
och populister

Ulrica Schenström är VD för den gröna och liberala 

tankesmedjan Fores och har lång erfarenhet av politik 

och reformutveckling. Hon var en av de centrala per-

sonerna bakom Nya Moderaterna och Alliansbygget. 

Ulrica kommenterar frekvent det politiska läget i tid-

ningar, radio och TV.

Varför väljer en människa att engagera sig politiskt? 

Självfallet finns det en mängd olika svar på den frå-

gan. Många har en specifik sakpolitisk fråga de brin-

ner för, vissa vill ha ett socialt sammanhang, några 

är nyfikna på det politiska spelet och ett gäng vill 

rädda världen. Vad som är verkligt intressant är vilka 

drivkrafter som finns hos personerna som stannar 

kvar i politiken och tar sig till höga positioner. Är det 

människor med ett genuint samhällsengagemang, 

eller är det de som tycker om smarta kampanjer och 

att få bestämma?

Vi får aldrig glömma bort att politik är på riktigt. 

Innehållet i de politiska reformer som läggs fram 
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påverkar människors liv. Därför är det viktigt med 

en vilja att förändra, förbättra och vinna med de 

bästa reformerna. Med genomtänkta idéer, skickliga 

nationalekonomer och jurister, tunga rapporter och 

välunderbyggda lagförslag kan politiken genomföra 

välbehövliga reformer. Väljarnas förtroende vinns 

genom genomtänkta förslag som kommuniceras ut 

på ett smart sätt. De som börjar med kommunika-

tion och kortsiktigt taktiserande, och först därefter 

försöker konstruera reformer, kommer alltid att 

misslyckas i det långa loppet. Tyvärr består politiken 

idag av alldeles för många som sätter färg och form 

före innehåll. Jag brukar kalla dem ”banan- och tårt-

gänget”.

Uttrycket banan- och tårtgänget tar avstamp i två 

verkliga händelser från mina år i politiken. Låt oss 

börja med tårtförslaget, som kom till under min tid 

som presschef för Moderaterna. Året var 2003 och 

vi bedrev valkampanj inför folkomröstningen om 

euron. Det var en valrörelse med bråda dagar, som 

kom att påverkas av allvaret och mörkret i mordet på 

utrikesminister Anna Lindh. En dag fick jag ett för-

slag om att skicka en tårta till alla redaktioner. Moti-

vet? ”Du behöver ju ha en bra relation med redak-

tionerna”. Tårtan skulle vara dekorerad som den 

europeiska kartan, med vit grädde på de länderna 

som var med i eurosamarbetet och svart grädde på 
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de länder som inte var med. Instinktivt såg jag mig 

över axeln, var jag med i dolda kameran? Visst ville vi 

ha en bra relation med redaktionerna, men att börja 

med en ytterst specifik beskrivning av hur tårtan ska 

se ut i stället för att reflektera över varför vi vill ha en 

bra relation med redaktionerna är att byta ut inne-

håll mot yta.  

Sedan kom bananförslaget. En dag ringde telefo-

nen och jag möttes av förslaget:

”Kan du inte skicka runt de moderata riks-

dagsledamöterna på tunnelbanan och låta 

dem dela ut bananer?”.

Återigen blev jag ställd, varför bananer? Svaret jag 

fick var att det kan inleda ett samtal. Fortfarande 

förvånad, och utan svar på vad vi skulle kampanja 

för, undrade jag för mig själv vad ett sådant samtal 

skulle handla om.

Nu har jag sedan länge slutat bli förvånad när 

banan- och tårtförslag läggs fram som seriöst poli-

tiskt hantverk. Hisspitchar, popcornpolitik, tre-

stegsraketer, kindpussar och flygbladsfärger domi-

nerar politiken, som om förebilden var de sämsta 

karaktärerna i tv-serier som House of Cards eller 

The West Wing. Färg och form är viktigt, men när 

ledarskapet haltar och drivkraften är något annat 
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än samhällsförbättring blir det politiska landskapet 

fördummat och polariserat. Och när den politiska 

debatten fördummas blir den politiska journalis-

tiken därefter. Politiken behöver alltså långsiktiga 

reformer, goda ledare och granskande journalistik, 

inte bananer och tårtor.

Samhällsproblem ska inte 
lappas och lagas 
Politiken tycks få en allt kortare tidshorisont. Allde-

les för få verkar bry sig om framtidens problem eller 

långsiktiga strukturreformer. Bra politiskt hant-

verk bygger på långsiktighet, men också ideologisk 

förankring och realistiska förslag som grundar sig i 

forskning och vetenskap. Långsiktighet handlar om 

att identifiera roten till problem och agera lämpligt 

efter det, i stället för att i sista stund försöka hämma 

symtom. Det kortsiktiga taktiserandet och popcorn-

politiken har fått för stort utrymme i det politiska 

landskapet. Politik måste handla om politik.

Om problemet är pensionerna måste lösningen 

vara att förändra pensionssystemet, reformera 

finansieringen, höja ersättningen eller genomföra 

organisatoriska förändringar. Politiskt hantverk är 

inte att lova en tillfällig ökning eller enskilda extra 

utbetalningar till pensionärerna. Just sådana förslag 
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är att erbjuda en kortsiktig lösning på ett långsik-

tigt problem. Pensionssystemet är inte det enda 

samhällsproblemet vi står inför som kräver lång-

siktiga lösningar. Detsamma gäller när vi tar oss an 

klimatförändringarna, socialförsäkringssystemet, 

tillväxten och kriminaliteten, för att nämna några 

områden. Vi får inte heller glömma de samhällsut-

maningar som ligger vid horisonten. Vi vet till exem-

pel idag att kvinnor dominerar inom högskolan och 

universitet. Hur kommer det påverka samhället, 

vilka positiva förändringar kommer ske och vilka 

problem kan det att ge på lång sikt?

Ideologisk förankring handlar om att de reformer 

som partierna försöker få igenom leder till den fram-

tidsvision som de presenterar, där ideologin är den 

röda tråden genom arbetet. Att ett förslag är realis-

tiskt handlar bland annat om att göra avvägningar i 

budgetförslaget samt att se över förutsättningarna 

för att det ska gå att implementera. Ett exempel kan 

vara löftet om att utbilda fler poliser. Politikerna 

bör då förhålla sig till kostnaden som kommer med 

utökade utbildningsplatser, viljan hos medborgarna 

att utbilda sig till poliser, tiden det tar att utbilda sig 

eller konsekvenserna av att korta utbildningen. På 

alla dessa frågor måste politiker ha ett svar innan de 

kan presentera löften om att X antal nya poliser ska 

träda i tjänst inom en satt tidsram.
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Utan kunskapen och förankringen i förutsättning-

arna och konsekvenserna av förslaget, riskerar det 

att bara bli en populistisk retorik snarare än en verk-

lig samhällsförbättring. I det politiska hantverket 

ligger lika mycket det kreativa. En kreativ lösning 

gällande poliser skulle kunna vara att se över anta-

let utbildade poliser som är anställda på en enbart 

administrativ tjänst och hur man kan frigöra och 

förflytta poliser ut i fält där behovet finns. Det skulle 

kunna skapa förutsättningar för att anställa indivi-

der med en annan typ av utbildning än den klassiska 

polisutbildningen. Då skulle det kunna gå snabbare 

att få ut fler poliser på gator och torg, samtidigt som 

vi bibehåller kvaliteten på det administrativa arbetet 

och når målsättningen om ett tryggare land. När 

problem möts med ett helhetstänk blir det lättare 

att skapa förändring som verkar på längre sikt.

För att kunna arbeta fram långsiktiga reformer 

och vara kreativ i sina förslag handlar det i grund 

och botten om att samla på sig kunskap om hur 

våra samhällsystem fungerar och att förstå hur 

olika delar hänger ihop. Föräldraförsäkringen och 

pensionssystemet, relationen mellan politiken och 

förvaltningen samt mellan de folkvalda politikerna 

och de politiska och opolitiska tjänstemännen. Det 

politiska hantverket är komplext och inget man ska 

undervärdera.
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När politiken lappar och lagar, försöker lösa lång-

siktiga problem med kortsiktiga lösningar, är det 

lätt att falla in i populistfällan. Populister, i den 

bemärkelsen att de försöker vinna val med tillfäl-

liga lösningar på folkets missnöje. Att bortse från 

att missnöjet sträcker sig längre och djupare än det 

tillfälliga problemet det tar sig uttryck i, riskerar 

att leda till att det verkliga problemet kvarstår och 

samhällsförbättringen uteblir. I en representativ 

demokrati är det inte maktpositioner och tillfälliga 

lösningar som ska prioriteras. Inte heller bör parti-

ernas särarter och samhällsvisioner tillåtas spela en 

tillbakadragen roll.

Det politiska hantverket är att leva upp till och 

respektera det förtroende man har fått av väljarna. 

Detta går att applicera på vilken ideell demokratisk 

organisation du vill: medlemmarna har valt dig för 

att du ska leverera. Du är inte vald för din egen skull, 

utan för en kompetens och ett driv som är villkorat 

av ett förtroende. Om hantverket inte är på riktigt är 

du inte mogen för det förtroendet.
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Dåliga politiker föder dålig 
journalistik 

Det politiska hantverket är starkt sammanlänkat 

med medierna. När politiken och medierna lever 

i symbios med varandra, uppstår en maktbalans 

som skapar en legitimitet för de båda aktörerna hos 

medborgarna. Politikerna ska leverera väl genomar-

betade reformer med tydlighet om reformernas fak-

tiska genomförbarhet, vilket strukturellt problem 

som ska lösas och på vilket sätt det bidrar till den 

framtidsvision partiet har. Medierna ska granska att 

de löften som ges är hållbara och faktiskt genomförs. 

De ska granska att politikerna jobbar för att nå den 

framtidsvision partiet lovat sina väljare och inte fal-

ler in på villovägar.

Tyvärr kan vi idag se att denna relation mellan 

politiken och medierna faller samman, vilket leder 

till ett förtroendetapp för bägge parter. Det skadar i 

sin tur förtroendet för vår demokrati. Vi ser idag att 

politiken i större utsträckning fokuserar på att kom-

municera en konflikt om yta snarare än innehåll och 

att journalistiken fokuserar på att porträttera detta. 

Tv-utfrågningar mellan en journalist och en poli-

tiker som känns mer som ett samtal jag och en vän 

skulle sitta i soffan och föra har blivit allt vanligare. 

Saknas gör intervjuer där politikern vill sprida kän-
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nedom om sitt politiska program och journalisten 

vill fördjupa förståelsen om de olika politiska inrikt-

ningarna och granska deras innehåll och agerande. 

Ett journalistiskt undersökande av hur väl reformen 

ryms i partiets budgetförslag och tuffa frågor om 

prioriteringar när löften och budget inte summerar 

jämt ihop. Granskningen bör också innefatta att 

läsa politiska handlingar, minnas gamla löften och 

utkräva ansvar från politiken.

Relationen mellan politiken och media har för-

ändrats. Det går att resonera länge kring varför det 

har blivit så här, vilken aktör som rubbade relationen 

först och så vidare. Oavsett är relationen ur balans 

och inte längre i en symbios som medborgarna tjä-

nar på. När varken politiken eller medierna levererar 

det mest banala är det klart att det blir en negativ 

relation, en ond cirkel som måste brytas. Medierna 

behöver göra politiken en tjänst och rusta upp sin 

granskningsfunktion och därmed vara hårdare mot 

politiken för att skapa mer legitimitet för våra poli-

tiska aktörer och öka allmänhetens kännedom om 

dem. Politikerna måste göra sitt jobb och ge medi-

erna ett verkligt politiskt innehåll att förhålla sig till, 

ta avstamp i vad man själv vill åstadkomma före att 

bråka om att någon annan politiker har fel.

Mitt kära ”banan- och tårtgäng” hade rätt angå-

ende att det ligger i politikens intresse att ha goda 
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relationer med redaktionerna, men det är inte allt. 

Det glöms ofta bort att det är politiken som är själva 

kommunikationen, inte relationerna. Det är sakfrå-

gan, idén och reformerna som ska kommuniceras 

och som i sin tur ger legitimitet.

Vi befinner oss i en tid där ”banan- och tårt-

gänget” dominerar svensk politik och levererar färg 

och form utan innehåll.  Flygblad där snygga bilder 

ersatt text om politikens innehåll, kampanjer och 

inlägg på sociala medier som fokuserar mer på att 

vara en cool kampanj än att opinionsbilda om vilket 

samhälle man vill skapa och hur vi når dit. Självklart 

kan de komplettera varandra, men stommen måste 

alltid vara det politiska innehållet. Om medier inte 

längre granskar och synliggör de innehållslösa flyg-

bladen och intetsägande one-liners som politiken 

allt för ofta producerar, vad är det då för symbios de 

lever i? Inte en hälsosam sådan i alla fall. 

Oberoende medier och deras granskande funk-

tion spelar en central roll i en liberal demokrati. 

Legitimitet från medier är önskvärt för alla aktörer 

oavsett om de är politiska partier, företag, ideella 

föreningar eller medborgare. Idag är våra medier 

fria, men jag skulle vilja hävda att de inte är så pass 

fria att de vågar göra den granskning som uppdra-

get innebär. Detta beror till exempel på att journa-

lister blir utsatta för hat och hot, vilket ofta leder 



144

Ulrica Schenström 

till självcensur eller minskat handlingsutrymme i 

deras granskningar. Även medieinstitutioner kan 

bli utsatta och ifrågasätta. När jakten på klick och 

iögonfallande push-notiser trumfar välunderbyggda 

granskande texter är vi illa ute. Medier, journalister, 

politiken, politiker – alla dessa roller och aktörer har 

en auktoritet men också ett ansvar att upprätthålla 

sin legitimitet. 

Genom en gynnsam och välfungerade relation 

stärker medier och politiken varandras auktoritet 

och legitimitet. Ibland blir de ifrågasatta av externa 

aktörer eller individer, men tillsammans står de 

stadigt i sin legitimitet. I debatten har flera politiker 

ifrågasatt medier på ett sätt som rubbat relationen. 

Man behöver vara uppmärksam när legitima aktö-

rer, som politiker, ifrågasätter fria medier eftersom 

det kan leda till att medierna förändrar sitt arbets-

sätt och blir mer försiktiga. Det riskerar att leda till 

att journalister i Sverige blir mer återhållsamma 

eller att hot och hat mot journalisterna ökar, då de 

som vinner på att medier begränsar sig själva ser 

att trakasserierna ger effekt. Att det grundläggande 

samspelet inte längre står stadigt indikerar att vi är 

inne på en farlig väg. En väg vi inte vill följa.  

En annan aspekt vi sällan belyser är att nyhetsfor-

matet också har en legitimitet. Det kommer från att 

de oberoende medier som har en legitimitet länge 
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varit ensamma i att använda sig av formatet där de 

producerar objektivt innehåll. Risken jag vill upp-

märksamma är att vi ser hur vanlig kommunikation 

och desinformation, ofta från populistiska aktörer, 

bäddar in sina åsikter som om de vore nyheter och 

får legitimitet genom det. Genom att använda ett 

format som är förknippat med objektivitet, kan 

vinklade tolkningar av nyheter uppfattas som san-

ningar. Ett exempel är opinionsplattformen Riks 

som hävdar att de publicerar nyheter. Mediernas 

roll som granskare är viktigare än någonsin, inte 

bara av de politiska förslagen utan också av formen 

för opinionsbildningen. Vi behöver journalister som 

vågar syna populistiska åsikter som har förpackas 

som oberoende nyheter och inte låta populismen 

rubba journalisters roll.

Det ligger en styrka i symbiosen mellan politiken 

och medierna, men styrkan kan lätt omvandlas till en 

svaghet. Mediers legitimitet och oberoende behöver 

stärkas samtidigt som de behöver granska politiken 

hårdare. Politiken behöver producera innehåll och 

kunna hantera att bli granskade. Populismen växer 

när politiken inte blir utmanad och lägger sina åsik-

ter så nära sanningen som möjligt, ibland förpackad 

som en objektiv sanning i nyhetsformat. Oavsett hur 

vi hamnade här har flera viktiga funktioner i politi-

kens och mediernas relation slutat att fungera och 
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utmaningarna är större än någonsin. Att bara vara 

passiv och titta på leder inte till något annat än en 

ond cirkel.

Ledarskapet som får det att 
hända 
Det politiska ledarskapets roll kan inte underskat-

tas. Makt hör hemma i händerna hos personer med 

en önskan om ett bättre samhälle. Ett sant engage-

mang är i och för sig ingen garanti för att slutresul-

tatet blir bra, men sannolikheten ökar markant. Idag 

finns tilltagande tendenser till att kasta sin vision för 

att behålla sin position, i alla delar av det politiska 

landskapet. Ibland frågar jag mig hur det har kunnat 

bli så. Kanske engagerar sig individer med felaktiga 

förväntningar? Kanske är det bristen på medlemmar 

som gör det lätt att klättra på den politiska karriär-

stegen? Oavsett är det dags att belysa det politiska 

ledarskapet.

Politiska partier är en form av civilsamhällesor-

ganisation vars medlemmars, fritidspolitikers eller 

folkvaldas grund ofta bottnar i ett ideellt engage-

mang och vilja att bidra till samhället. Ibland är det 

kompenserat med ett arvode, men till en början är 

det oftast inte det. Oavsett arvodering eller inte, är 
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det ingen anställning, det finns ingen HR- avdelning 

att vända sig till. Allt hänger på ledarskapet hos par-

tiledaren likväl som hos den lokala ordföranden. 

Ett ledarskap som tidigt i engagemanget präglas 

av ansvarsutkrävande, vikten av samhällsvisionen, 

kvalité på det politiska hantverket, rättvisa och 

lagarbete kan göra stordåd.

Det är upp till ledarskapet att se till att partiet 

gör en gemensam resa. Ett kompetent ledarskap 

som bygger på en vilja att förändra och förbättra är 

nödvändigt för att leda ett parti i samma riktning. I 

det politiska arbetet är det viktigt att våga omge sig 

av personer som besitter kompetenser du själv inte 

har. Det är dumt att uppfinna hjulet på nytt när du 

kan bygga ett lag vars kunskaper kompletterar var-

andra. Bra politiskt hantverk skapas när ett samar-

betsvilligt lag med bred kompetens samlas kring en 

gemensam vision.

Det är också viktigt med förankring. När ett 

politiskt ställningstagande ska förändras ska förtro-

endevalda, tjänstemän, assistenter och även vakt-

mästaren och receptionisten vara med och känna sig 

som en del av resan. I dessa tider som präglas av indi-

vidualiserat engagemang blir det viktigare än någon-

sin. Annars skapas splittringar inom ett parti, där 

personliga preferenser för makthavare inom partiet 

blir viktigare än personens förmåga att leverera 
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politik och hålla den långsiktiga visionen. Väljarna 

kommer märka att en röst på ett parti inte längre är 

en garant för att de beslut som tas den kommande 

mandatperioden kommer föra samhället mot den 

riktning partiet utgett sig för att jobba mot, och för-

troendet för politiker kommer sjunka.

Ledarskapet sätter ramarna och säkrar både par-

tiets och individens utveckling genom att säkerställa 

att värva och rekrytera människor så att flera olika 

kompetenser finns. För när gruppen enbart består 

av likadana kompetenser eller när strävan efter 

makt och position blir dominerande – då uppstår 

problem. Det är viktigt att våga ta in nya personer, 

investera i kompetens, värna om de med genuint 

samhällsengagemang och göra stora förändringar i 

organisationen när det behövs. 

Länder leds i stor utsträckning av barndomsvän-

ner som har träffats tidigt i ungdoms- och student-

förbund. När det kommer till politiskt hantverk 

och ledarskapet som behövs i ett parti är det viktigt 

att förstå relationerna inom partierna och mellan 

partierna. Det finns ett helt register av dimensioner 

inom politiken som påverkar det politiska hantver-

ket, men det viktigaste är att förstå att det inte är så 

svart och vitt som man kan tro. När man kommer in 

i regering eller för den delen riksdagen får man en 

titel, en taburett. Parallellt med denna titel har man 
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även en roll i ett socialt sammanhang inom politi-

ken, som man ofta byggt upp under många år.

Ungdoms- och studentförbunden är en vanlig och 

viktig inkörsport för fortsatt engagemang i respek-

tive moderparti. Dock är det viktigt att ha med sig att 

roller, konflikter och vänskaper från ungdomsåren 

ofta hänger kvar. Ledarskapet inom politiken, för 

så väl gruppledare som tjänstemän, handlar om att 

kunna parera de personliga, privata relationer som 

finns bland många av politikerna. Det är viktigt att 

vara medveten om en bakomliggande relation för att 

kunna säkerställa att den förblir sekundär i sitt upp-

drag, men ignoreras relationen helt finns en risk att 

den påverkar kvaliteten på politiken som tas fram 

och den laganda som krävs för att genomföra den.

Om det politiska hantverket ska kunna produ-

ceras behöver det politiska ledarskapet stärkas och 

utvecklas. Det handlar om en samstämmighet i 

visionen, kvaliteten på engagemanget och politiken 

som framförs. För vill man inte tillsammans med 

andra förändra och förbättra samhället, då ska man 

ägna sig åt något annat än politik.
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Kanske inte helt omgiven av 
banan- och tårtgänget

Det känns som att jag har varit omgiven av banan- 

och tårtgäng hur länge som helst. Därför ligger det 

långsiktiga perspektivet mig särskilt varmt om 

hjärtat. Det är inte av en slump att medarbetarna på 

Fores vill trycka upp tröjor där det står ”reformer, 

reformer, reformer”. Efter år av inspelningar av pod-

den Åsiktskorridoren tillsammans med Aftonbla-

dets Anders Lindberg, har mitt upprepande av ordet 

reformer lett till att programledaren Ingvar Persson 

numera börjar fnittra så fort jag nämner ordet. Visst 

kan det vara fnittrigt, men vi vet att det tål att uppre-

pas. Vikten av välarbetade, strategiska reformer får 

gärna påminnas om ofta. Sakta men säkert skapar vi 

en stark motpol till banan- och tårtgänget.

Samhällsproblem ska inte lappas och lagas, utan 

hanteras med en bred flora av långsiktiga refor-

mer. De långsiktiga lösningarna ska granskas och 

kommuniceras. De kan till och med förpackas med 

färg och form, så länge det föregås av reformarbete. 

För att kunna genomföra reformer behövs också 

makt. Sådan är politikens natur. Vi måste ständigt 

påminna oss själva om att denna makt aldrig får bli 

ett mål i sig, utan enbart är ett medel för att värna 

medborgarnas frihet och långsiktiga välstånd. För 
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att det ska bli möjligt måste makten tillfalla goda 

ledare som drivs av att förbättra samhället.

Det är klart att det finns flera politiker som är 

riktigt duktiga och har god kvalitet på sitt politiska 

hantverk. Dessa politiker arbetar hårt med att ta 

fram och presentera sitt arbete, men jag ser inte till-

räckligt många, varken i partiledningarna eller bland 

våra folkvalda som tar efter eller själva gör det. Jag 

har tjatat om detta sedan urminnes tider och ändå är 

det god kvalitet som fortfarande räknas som undan-

taget i svensk politik.

Populister har en vilja att hoppa över det seriösa 

och långsiktiga arbetet. Det ligger en fara i när fler 

politiker anammar populisters retorik och arbets-

sätt för att tillfälligt vinna väljarstöd i enstaka sak-

frågor. Utöver att vi får kortsiktig politik som tappar 

den långsiktiga visionen och kopplingen till forsk-

ningen, bidrar den sakta men säkert till att bryta ner 

förtroendet för politiken och därmed vår demokrati. 

Tyvärr tror jag att det måste bli sämre innan det blir 

bättre. Det vi kan göra är att försöka påminna och 

påpeka, för annars kommer populistiska, nationalis-

tiska och i slutändan auktoritära krafter att få ännu 

mer att säga till om. Då går vi mot en samhällsut-

veckling som få av oss önskar. Genom genuint sam-

hällsengagemang och långsiktigt politiskt arbete 

kan vi vinna över dessa krafter och forma vår demo-
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krati för framtiden, men det kräver hårt arbete och… 

riktiga reformer.
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Vart är partierna på 
väg?

Elsa Valeberg har haft ett långt engagemang i fören-

ingslivet och är för närvarande avdelningsordförande i 

Centerstudenter Stockholm och fram till hösten 2023 var 

hon även Vice Förbundsordförande för Vi Unga. Elsa är 

masterstudent vid Stockholms universitet och har vid 

sidan av studierna både arbetat och praktiserat på den 

gröna och liberala tankesmedjan Fores.

Vårt samhälle är uppbyggt på ett flerpartisystem 

där vi går samman i block och hittar kompromis-

ser. Partipolitik är sättet vi löser de problem och 

utmaningar vi som befolkning inom ett geografiskt 

område behöver komma överens om. Partipolitiken 

genomsyrar det mesta i vardagen: kollektivtrafikens 

avgångar, bygglovet du har ansökt om eller tillgäng-

ligheten av en fritidsgård eller inte. Mycket av det vi 

möter i vardagen har förvaltningen som avsändare 

men man glömmer lätt att politiken utgör grunden 

även där.
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Ett område där vi tydligt kan se partipolitikens till-

bakagång är i den ideella sektorn. Där dominerade 

tidigare aktiviteter som arrangerades av de parti-

politiska ungdomsförbunden eller organisationer 

kopplade till facken. I dag finns det flera ideella 

organisationer utan partipolitisk koppling som 

erbjuder fritidsaktiviteter för barn och unga på olika 

platser runt om i landet.

Breddningen av den ideella sektorn har kommit 

med större valfrihet i hur vi kan engagera oss, men 

det har också fått partipolitiken att tappa i status. 

Inte minst dagens ungdomar tvivlar på politikens 

relevans som en bärande pelare som samhället byg-

ger på. Det leder till frågan: Om nu partipolitik är så 

viktig, varför är det så få som bryr sig? 

Jag vet att vi lever i en tid där vi bryr oss väldigt 

mycket, om klimatet eller om rättvisa, men ofta 

kanaliseras det i deltagandet i en demonstration, ett 

inlägg på Facebook eller kanske en kommentar på X 

(före detta Twitter) och inte i politiskt engagemang. 

Vi behöver hitta tillbaka till medlemskapet, att delta 

på årsmötet, partistämman och låta våra åsikter 

prägla utformandet av partipolitiken. Att möta lika-

sinnade eller oliksinnade. Att det ska vara normalt 

att prata politik också under de år som inte är valår. 

Jag menar inte att vi ska gå tillbaka till tiden med 

tvångsanslutningar eller då partipolitiken upplev-
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des vara överallt. Snarare önskar jag att vi hittar en 

balans mellan då och nu. Alla behöver inte vara med-

lemmar i ett politiskt parti och alla behöver inte bry 

sig – men för de som vill ska möjligheten vara tydlig. 

Vi måste hitta en väg där partipolitik inte förvisas till 

ett hörn och exkluderas. Då riskerar vi att avståndet 

mellan vardagen och politiken blir ännu större än 

vad det redan är i dag. Politiker får inte anses vara en 

elit snarare än en representation av befolkningen.

Partipolitiken behöver 
civilsamhället och vice versa
Det finns många saker man kan peka på och beskriva 

som symtom på att den politiska sfären inte fung-

erar på samma sätt som den en gång gjorde. Vi kan 

beskriva karriäristerna och hur de blir allt fler, inga 

medlemmar vill längre ”bära back” utan förväntar 

sig position och makt i samma stund de betalar 

medlemsavgiften. Nyanserna i engagemanget har 

tunnats ut, de frivilliga och ideella individerna är 

uppfyllda av självförverkligande och fokuserar 

främst på egocentriska handlingar. Tanken på poli-

tikens vidare betydelse för samhället eller andra 

människor blir alltför ofta sekundärt. Att fokus har 

förflyttats från partierna och att sättet vi engagerar 
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oss förändrats har drivit oss allt längre bort från det 

politiska engagemanget. Ytterligare symtom är den 

successiva centraliseringen av ekonomiska medel 

från den enskilda riksdagsledamoten till partiled-

ningen, och att de allmänna valen snarare handlar 

om vem och hur partiledaren är snarare än vad par-

tiet står för och vad politiken skulle leda till.

Allt för många, både opolitiska och partipolitiska 

personer, instämmer med mig om att partiledarde-

batter till största del består av personangrepp och 

pajkastning. Den enda gången man får höra en stä-

dad, professionell debatt är under riksdagsdebatter. 

De flesta uppmärksammar politikernas och partior-

ganisationerna ageranden, men jag vill belysa ytter-

ligare ett fenomen som jag ser som ett symtom på att 

vi befinner oss i ett förfall. Samtidigt som partipoli-

tiken isoleras och förvisas till ett eget hörn, strävar 

andra ideella organisationer efter att vara partipoli-

tiskt obundna – utan att se sina egna politiska roller.

Jag har varit aktiv i flertalet olika föreningar en 

del partipolitiska, andra partipolitiskt obundna, 

men ändå politiska. Jag har sett partipolitiska orga-

nisationer som är stolta över sina medlemmars poli-

tiska bredd och som anser att deras politiska arbete 

är att objektivt företräda en intressegrupp. 

Jag har också sett föreningar som bedriver 

idrotts- och fritidsverksamheter som är partipo-
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litiskt obundna och som anser sig själva vara opo-

litiska, men i själva verket agerar politiskt när de 

påverkar och resonerar med företrädare från kom-

munen de verkar i. Skillnaden och likheten mellan 

att vara partipolitiskt obunden och bara politisk 

eller opolitisk är något vi i dag inte resonerar kring. 

Partipolitiskt obunden är lätt att förstå och är något 

vi lätt kan identifiera, men att vara opolitisk är inte 

det. Vi reagerar inte när lokala ungdomsföreningar 

bedriver frågor om gratis busskort eller behovet av 

fritidsgårdar, men men för många var det nog en 

ögonöppnare när Svenska kyrkan i början av 2022 

skrev ett öppet brev till statministern och berörda 

ministrar inför beslutet om en gruva i Gállok, Kallak 

utanför Jokkmokk. I andra sektorer är ett fokus på 

hållbarhet så nära politik organisationen kommer.

Det första jag fick höra som masterstudent i stats-

vetenskap vid Stockholms Universitet var att politik 

kan vara allt, det som rent intuitivt anses vara poli-

tik men också det som anses vara raka motsatsen. 

Vi bör därför inte bli förvånade när organisationer 

bedriver politik om det självklara eller det udda. 

Snarare behöver vi se över hur och varför de bedriver 

den politiken.

Partipolitiskt obundna organisationer som 

bedriver politik, i synnerhet civilsamhällesorga-

nisationer, ger ett sken av att deras identitet som 
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partipolitiskt obundna ger dem en objektivitet i den 

intressepolitiska frågan de förespråkar. Problemet 

är att den upplevda objektiviteten är verklighets-

frånvänd och att det till varje samhällsproblem finns 

flera lösningar beroende på vilken värdegrund och 

politisk ideologi man känner samhörighet med. 

Styrkan och det som skiljer partipolitiska organisa-

tioner från andra aktörer i civilsamhället är att de 

för diskussioner som är betingade med politisk teori 

och att de därigenom kan skapa ett fördjupat tanke-

sätt kring lösningen på samhällsproblemen. Utan 

det fördjupande tankesättet tenderar diskussionen 

i stället att fastna i själva erkännandet av samhälls-

problemet, utan att leda till någon lösning.

Partipolitiken gynnas lika mycket av rörelser som 

driver på erkännandet av ett samhällsproblem, som 

av politiska organisationer som formulerar sina 

förslag till lösningar och därmed driver samhälls-

utvecklingen framåt. Båda delarna behövs och kan 

formas av varandra, ett bra exempel är rörelsen för 

kvinnlig rösträtt där medborgare organiserade sig 

både partipolitiskt obundet och i partiorganisatio-

nerna. Historiskt såväl som i nutid har partiorgani-

sationerna spelat en viktig roll för att i civilsamhället 

kunna fånga upp föreningar vars medlemmar delar 

deras värderingar och även ge dessa tillgång till 

inflytande i beslutande forum. Som en följd av detta 
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har det i Sverige, bland annat genom folkrörelser, 

uppstått många ideella föreningar med snarlik verk-

samhet och ibland med historiska kopplingar till 

partipolitiken. 

Likväl som att partierna har förändrats och dra-

git sig bort från den ideella sektorn har också den 

ideella sektorn förändras. Jag upplever att många 

engagerade i partipolitiskt obundna organisationer 

bedriver politik som snarare hade passat bättre i 

ett politiskt parti än i den intresseorganisation de 

befinner sig i. Ett tydligt tecken är när ideella orga-

nisationer uttalar sig i debatter som ligger bortom 

deras kärnuppdrag. Ska Svenska kyrkan uttala sig 

om gruvor eller ska en tankesmedja göra uttalanden 

som kanske snarare hade passat bättre om avsända-

ren var ett politiskt ungdomsförbund? Allt och inget 

kan vara politik och kanske ser vi tendenser till att 

också civilsamhällsorganisationer tappat siktet på 

sin roll och sitt uppdrag. 

Partipolitiken har sakta men säkert förflyttat sig 

från att vara synlig i vardagen till att närvara endast 

under valår. För att förklara detta nämner många 

debattörer bristen på kännedomen om lokala politi-

ker, medias roll eller centraliseringen av partier. Jag 

tror att vår tids strävan efter objektivitet, rationali-

tet och expertis också spelar en roll för den tröskeln 

som finns till partipolitiken idag. Jag vill hävda att 
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partipolitikens avskärmning har bidragit till att 

förståelsen och toleransen för andra åsikter har för-

sämrats. I och med att partipolitiken har en naturlig 

förankring i ideologiska värderingar har det varit 

lätt att förstå och diskutera sakpolitik objektivt. 

Men med den förändringen vi lever i är det inte en 

saklig diskussion vi får. Det individualiserade enga-

gemanget bidrar till att person och åsikt är ett och 

samma, eller som jag brukar kalla dessa ”jag är min 

Att-sats”-personer. Bristen av att identifiera ideolo-

giska värderingar i partipolitiskt obundna organisa-

tioner gör att deras upplevda objektiva politik som 

förs av målgruppen har en risk att koppla person och 

åsikt ännu närmare varandra. Vi har alla läst trådar 

på X eller andra medier om hur politiker blir utsatta 

för personangrepp, hot och hat, för att mottagaren 

av deras budskap inte gillar deras politik, och oftast 

är det kvinnliga politiker som blir utsatta. 

Hat och hot är ett tydligt exempel på hur den poli-

tiska, men framför allt, den partipolitiska diskus-

sionen mår. Digitalisering är en uppskattad och väl-

komnad förändring som gör det enkelt att engagera 

sig, hålla kontakt och mobilisera sig. Politiska samtal 

och diskussioner är lättillgängliga för alla genom 

sociala medier, e-tidningar och dylikt. Problemet är 

att plattformar där många diskussioner sker, såsom 

X eller Facebook, inte är så gynnsamma för en trevlig 



162

Elsa Valeberg 

och fruktsam diskussion. Det är svårt att blanda ano-

nymitet, tillgänglighet och bristande tolerans med 

politik utan att hat och hot ska uppstå. Hat och hot 

har visat sig leda till självcensur och ibland avsägelse 

av politiska uppdrag. Trots allvaret har det skapats 

en normalisering i partipolitiken kring detta, att det 

är så den politiska verkligheten ser ut och kommer 

fortsätta se ut framöver.

Jag frågade ledande personer från flera olika par-

tipolitiska ungdoms- och studentförbund om vilken 

typ av hat och hot deras medlemmar och organisa-

tioner har upplevt. När jag läste svaren knöt det sig i 

magen. Många av förbunden bekräftade att medlem-

mar som är aktiva på sociala medier blir utsatta för 

hat och hot. Det fanns en variation bland var i för-

bundsledet medlemmar blir som mest utsatta, vissa 

nämnde ledande positioner nationellt och andra 

nämnde distrikts- eller lokal nivå. Dock finns det en 

samsyn kring att hat och hot mot unga partipolitiskt 

aktiva tar sig olika form. De kan handla om hatkom-

mentarer på sociala medier, hot om våld nedskrivet i 

brev eller mejl men också hat och hot i möten mellan 

människor på exempelvis kampanjer. Hat och hot 

handlar inte om vilket parti du representerar utan 

att du faktiskt har en partitillhörighet, yttrar dina 

åsikter och ger utlopp för ditt engagemang. När du 

väljer att engagera dig partipolitiskt lär du dig som 
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ung att ”gilla läget”. Det är vuxna människor med 

eller utan partipolitisk tillhörighet som utsätter 

unga vuxna men även minderåriga för hat och hot. 

Inte i någon annan situation skulle det anses vara 

normalt, varför ska vi acceptera det i den politiska 

sfären? 

När vi pratar om vår demokrati får vi ganska ofta 

höra om fall där politiker censurerar sig själva och 

ibland om hur individer avsäger sig sina politiska 

uppdrag på grund av hat och hot. Trots allvaret i detta 

på både individnivå som för vår demokrati, pratar vi 

sällan om varför hat och hot eller politikerförakt är 

ett symtom på något annat. Det räcker inte med att 

säga att vi behöver vara snällare mot varandra utan 

vi behöver skapa en förändring som leder till bredare 

förståelse för partipolitik, andras åsikter och röra 

oss bort från personangrepp och mot sakliga dis-

kussioner. Det är därför partipolitiken behöver vara 

närvarande i civilsamhället. Den behöver omfamna 

den ideella sidan av sitt uppdrag och organisation 

för att vara bryggan, lyssna in intressegrupper och 

upprätthålla diskussioner om bland annat ideo-

logiska värderingar. Civilsamhället kan upplevas 

vara trögrörligt och förändring sker långsamt, men 

en välmående demokrati har ett friskt och levande 

civilsamhälle och då med partipolitiken inräknad.
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Politiska partier som ideella 
organisationer

Ofta lyfter vi fram att de olika politiska partierna har 

en mindre medlemskår än för ett par år sedan. Det 

är jätteviktigt att diskutera medlemsutvecklingen 

eftersom medlemskåren är grunden och urskiljer 

en ideell organisation från ett företag eller från 

förvaltningen. Vad skulle hända om de politiska 

partierna inte hade en medlemskår? Vem skulle 

bestämma partiföreträdare, politiska riktningen och 

vilken exklusiv grupp skulle politiken då bestå av? 

Medlemskåren och interndemokratin är avgörande 

för att ge legitimitet till partiorganisationen inför, 

under och efter våra allmänna val. För att med-

lemskåren ska växa och må bra behövs bland annat 

interna strukturer för demokratiska processer, en 

engagemangstrappa och en hälsosam organisa-

tionskultur. Jag anser att de förbättringspunkter 

partiorganisationerna kan göra för att knyta an till 

sitt syfte och uppdrag av att vara ideell organisation 

är följande. 

För det första, organisationens existensberätti-

gande. Detta handlar om att organisationer måste ha 

klart för sig varför de finns, vad gör dem unika och 

vilka är de till för. Ett politiskt parti kan inte finnas 

om inte deras politik fyller en funktion. Detta är för 
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att partiorganisationen inte kan vara ändamålet i sig 

utan bara ett verktyg för att kunna förändra sam-

hället utifrån den politik man bedriver. När partior-

ganisationen blir ändamålet urholkas lätt partiets 

politikutveckling och man tappar fokus från syftet 

och därmed även existensberättigandet. 

Det unika, eller särarten, handlar om att utskilja 

olika partier från varandra. Ofta syftar man på ideo-

logi eller samhällsvision men jag vill hävda att orga-

nisationskultur och struktur i en partiorganisation 

kan vara lika avgörande om någon väljer att engagera 

sig som medlem eller inte. Särskilt när det gäller två 

partier som är lika ideologiskt. Sen handlar det också 

om vem man är till för. Många organisationer, inte 

bara politiska partier, tänker att de är till för alla 

eller alla som vill. Men när man är till för alla är man 

egentligen inte till för någon och har rört sig bort 

från sitt existensberättigande. Partiorganisation-

ernas målgrupp gällande medlemmar men också 

väljare är de medborgare som instämmer i den bild 

av samhällsproblemen och lösningarna på dessa 

som de politiska partierna har. Det krävs mod och 

pondus att våga prioritera sin målgrupp i stället för 

att vara till för alla. 

För det andra, de politiska partierna behöver 

organisera sig så att det finns en engagemangstrappa 

inom partiet. Engagemangstrappa är ett begrepp 
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som ofta används inom civilsamhället. Begreppet 

innebär att organisationen har skapat strukturer 

där medlemmen i fråga över tid kan engagera sig i 

nya roller och funktioner i alla nivåer från lokal nivå 

till nationell nivå, därav en trappa. Tanken med en 

engagemangstrappa är att organisationen ska kunna 

behålla medlemmarnas engagemang över en längre 

tid och låta medlemmen få möjlighet att utvecklas 

och göra det som passar den enskilda individen. I 

dag ser vi många organisationer men också partier 

där styrelsearbetet är de enda rollerna och ansva-

ret som finns att ta sig an. Organisationer som 

enbart erbjuder en viss typ av roll eller funktion kan 

antingen gå miste om engagerade medlemmar eller 

så tvingar vi in engagerade medlemmar i roller de 

egentligen inte vill ha. Ideella organisationer måste 

värna om engagemanget genom att stimulera, ge 

ansvar och skapa möjligheter. Detta kan man göra 

genom att tillsätta arbetsgrupper där medlemmar 

kan vara med utan att ha ett styrelseuppdrag. Man 

kan arrangera varierande aktiviteter som talarkväl-

lar på lokal nivå för medlemmar som inte vill ha ett 

styrelseuppdrag eller kommunalt uppdrag där de 

kan få utlopp för sitt politiska engagemang. När man 

ska arbeta med engagemangstrappan och se över 

hur medlemmarnas utveckling i organisationen 

kan se ut måste man ta hänsyn till varför människor 
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engagerar sig och se till att organisationen skapar 

möjlighet för dem att göra det. 

Aron Schoug, författare och forskare i pedagogik 

vid Stockholms universitet har i sin bok Motivera ide-

ella gett fyra perspektiv på varför människor enga-

gerar sig och vad som främjar och hämmar engage-

manget. Det första perspektivet är Livspusslet: om 

det ideella engagemanget går ihop med livspusslet 

kommer de att engagera sig. Det andra perspekti-

vet är Sakfrågorna: personen i frågan vill fokusera 

på specifika hjärtefrågor. Det tredje perspektivet 

Gruppdynamiken: att få vara en del av det sociala 

sammanhanget och få en tydlig roll och ansvar. Det 

fjärde perspektivet Beslutsprocesserna: känna del-

aktighet och inflytande i beslutprocesserna. Även 

om människor inte enbart passar in i ett av perspek-

tiven som Schoug redogör för är perspektiven rele-

vanta för att skapa en hållbar engagemangstrappa. 

Om man har en organisationskarta eller styrelse-

arbetsordning framför sig kan man fråga sig: Vilka 

möjligheter har man att engagera sig i intressefrågor 

utan att sitta i en styrelse? Är innehållet tillräckligt 

varierande, är veckodagen och tiden rätt för våra 

lokala aktiviteter och passar de våra medlemmar 

eller målgrupp? Hur mycket tid måste distrikts- och 

lokala styrelser lägga på sitt uppdrag? Är det lock-

ande eller avstår man hellre uppdraget? 
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I en ideell organisation ska engagemanget hålla 

och utvecklas över tid, inte tvingas in i en struktur 

efter ledningens behov och önskemål. Det är därför 

viktigt för partiorganisationer att säkerställa att 

medlemmar kan engagera sig utifrån sina förutsätt-

ningar likväl att de kan ha ett långvarigt och hållbart 

engagemang inom organisationen. 

För det tredje, behöver man se över sin organi-

sationskultur. Utöver tryggheten i existensberätti-

gande och fungerande engagemangstrappa är orga-

nisationskulturen en viktig komponent i en ideell 

organisation. En organisation är egentligen bara en 

grupp av människor, utan människorna, finns inte 

organisationen. Detta är extra tydligt i organisatio-

ner som har haft ett generationsskifte, en stor andel 

nya medlemmar skapar en förändring som kan vara 

svår att sätta fingret på. Oftast är det organisations-

kulturen som påverkas eller ibland försvinner. Det 

är människorna inom organisationen som skapar 

normer, outtalade strukturer om hur processer, 

årsmötet eller liknande ska gå till. Jag resonerar ofta 

kring hur man finner en välbalanserad organisa-

tionskultur som är öppen och flexibel samtidigt som 

den är en förlängning och ett verktyg av organisa-

tionens existensberättigande. Nya som gamla med-

lemmar ska kunna påverka och förändra oönskade 

delar av organisationskulturen, som till exempel 
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i organisationers interna jämlikhetsarbete. Sen är 

det också organisationskulturen som bidrar till att 

en organisation är unik, skapar ett socialt samman-

hang som medlemmar vill stanna i och vara en del 

av och det är även ett sätt att profilera sig ytterligare 

mot liknande organisationer. En ideell organisation 

behöver se över vad i organisationskulturen som 

hjälper och vad som stjälper engagemanget i större 

utsträckning än vad företagsorganisationer behö-

ver. Organisationskulturen blir primär om vi ska 

engagera och förlita oss på ideellt arbete, något som 

är avgörande för att kunna fylla listorna till kom-

munalvalet, ha tillräckligt många kampanjarbetare 

under valrörelsen eller människor i kommittéarbete 

för att utveckla partiets sakpolitiska dokument. 

En nystart för det 
partipolitiska engagemanget
Det finns fler strategiska förflyttningar som par-

tiorganisationerna kan göra för att röra sig när-

mare strukturen i ideella organisationer och de tre 

förbättringspunkterna ovan är en bra start. Men 

andemeningen av detta är att när partierna nu i 

turordning tar sig an nya strategier och omorgani-

sationer behöver de arbeta med det ideella engage-
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manget precis som de arbetar med tjänstemän eller 

sakpolitik. Partierna behöver sträva efter att få fler 

medlemmar, fler som brinner för deras vision och 

vill representera den delen av befolkningen på ett 

demokratiskt sätt i kommuner, regioner och i riks-

dagen. Visst kan man önska och vilja ge mer makt 

till experter och sakpolitiskt kunniga i stället för de 

folkvalda, men man får inte glömma värdet av de 

folkvaldas roll i en demokrati. För att stärka dem 

måste vi få bukt med hat och hot, skapa tid och till-

fälle för kompetensutveckling och stärka relationen 

till deras tjänstemän och experter.

För att partiorganisationerna ska kunna göra 

en förflyttning närmare civilsamhället behöver de 

omorganisera sig. Omorganisering behöver göras på 

tjänstemannasidan men också på sidan med de för-

troendevalda. Därutöver krävs också tålamod och 

att låta medlemmar, förtroendevalda och anställda 

få bearbeta och få ha de diskussionerna och reflek-

tionerna som ledningen redan har haft. Om det ska 

lyckas med en förflyttning mot civilsamhället är det 

genom att acceptera att förändring tar tid, visionen 

är central och att medlemmar, förtroendevalda samt 

tjänstemän måste få tid att landa i förändringen 

innan något kommer att ske. Detta gäller även 

om medlemskåren upplevs som oengagerad eller 

interndemokratiska processer känns som bortkas-
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tad tid. I en omfattande omorganisering behöver 

interndemokratin prioriteras, det är det som gör 

civilsamhällesorganisationer unika. 

En förändring behöver göras omgående. Partior-

ganisationerna behöver hitta en alternativ väg som 

inte är att gå tillbaka i tiden eller fortsätta i det spår 

som dagens handlingar bidrar till. Nu är det dags 

att hitta ett annat alternativ, så att vi i grunden kan 

komma åt problematiken med hat och hot, polarise-

ring, politikerförakt, karriärister och allt sådant som 

har kommit med att partipolitiken har exkluderats 

och separerats från civilsamhället. 

Partiernas återinträde i den ideella sektorn kom-

mer göra att partipolitiken kan lämna de hörn de 

har varit förvisade till. Det behövs en nystart för det 

partipolitiska engagemanget och det börjar med att 

hitta tillbaka till civilsamhället. 

Referenser
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Politiskt deltagande 
för alla?

Kjell Stjernholm var nationell samordnare för funk-

tionsrättsområdet på Studieförbundet Vuxenskolan. 

Han har tillsammans med målgrupp och kollegor 

utvecklat en metod för ökat valdeltagande hos personer 

med intellektuell funktionsnedsättning

Tänk dig att bara fyra av tio kvinnor röstar, samtidigt 

som valrörelsen handlar om aborträttens avskaf-

fande. Visst vore det ett demokratiunderskott av 

stora proportioner? Så är det inte lyckligtvis. Kvin-

nor röstar idag i minst lika stor omfattning som män, 

trots att de fick vänta på sin rösträtt till 1919.

Men en grupp som faktiskt har ett valdeltagande 

på endast fyra av tio, är väljare med intellektuell 

funktionsnedsättning (IF). Detta samtidigt som de 

är den grupp som är mest beroende av myndighets-

utövning och politiska beslut, och som upplever att 

”deras lag” - LSS - är under attack. Denna grupp fick 

sin rösträtt först 1989, och möter flera hinder för sitt 

politiska deltagande. Några av dessa utgör brott mot 
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deras rättigheter enligt funktionsrättskonventio-

nens artikel 29. Den säger att konventionsstaterna 

ska garantera personer med funktionsnedsättning 

politiska rättigheter och möjlighet att åtnjuta dem 

på lika villkor som andra. Där står att vi ska säker-

ställa att personer med funktionsnedsättning effek-

tivt och fullständigt kan delta i det politiska och 

offentliga livet på lika villkor som andra, direkt eller 

genom fritt valda ombud, däribland rättighet och 

möjlighet för personer med funktionsnedsättning 

att rösta och att bli valda.

Lika villkor som andra och möjlighet att rösta, 

men funkar det i realiteten?

Studieförbundet Vuxenskolan (SV) arbetar till-

sammans med FUB, föreningen för personer med 

intellektuell funktionsnedsättning, och deras sek-

tion för självrepresentation Inre Ringen, för att stärka 

valdeltagandet för gruppen. Metoden som döpts till 

Mitt val är mycket framgångsrik och utsedd till ”best 

practice” av den FN-anknutna internationellt arbe-

tande organisationen Zero project. De som ville och 

deltog i verksamheten valåret 2022 röstade till 85% 

(jämförelse: alla i Sverige 84,2%). 

Grunden för metoden är den analys som vi väljer 

som utgångspunkt. ”Det är ingen vits att lära personer 

hur man röstar, om de inte ges möjlighet att förstå vad 

det är vi röstar om.” Det räcker alltså inte att instruera 



174

Kjell Stjernholm 

personer hur de gör bakom skärmen. Själva vitsen 

med demokratin och de val vi gör måste bli synliga. 

Politiken måste bli tillgänglig.

Inre Ringen hjälpte oss under utvecklingsarbetet 

av metoden med en analys över troliga orsaker till 

att individer i gruppen personer med IF inte röstar. 

Listan innehåller många rädslor och brister på stöd. 

• Jag tror att inte att jag får rösta

• Jag förstår inte varför man ska rösta

• Jag får inget stöd för att komma iväg och 

rösta

• Jag vill inte gå själv till vallokalen

• Jag skäms för att jag inte förstår hur man 

ska göra

• Jag är rädd för att få ett dåligt bemö-

tande

• Jag tycker inte att det är viktigt att rösta

• Jag törs inte och det är jobbigt att be om 

hjälp

• Jag är rädd att det blir fel

•  Jag förstår inte alla partisymboler

• Personalen på gruppbostaden är oenga-

gerad/okunnig
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• Min god man säger att jag inte får rösta

• Det är svårt att välja vilka jag ska rösta på 

– jag förstår inte informationen.

• Det är jättejobbigt att titta på debatt i 

TV – jag förstår inte vad de säger

• Jag förstår inte vad personval betyder

Listan innehåller upplevelser av direkta svek i 

relation till vårt konventionsåtagande. Vi får åter-

koppling från våra deltagare, dels genom forskning 

om metoden på statsvetenskapen vid Uppsala 

universitet, dels genom att deltagare, cirkelledare 

och verksamhetsansvariga berättar för oss vad som 

händer. Hälften av de 15% som inte röstade anger att 

bristande stöd att komma till vallokalen var anled-

ningen till det. I ett fall säger en grupp deltagare 

samstämmigt att deras personal på gruppbostaden 

tydligt säger att de inte får gå och rösta. Cirkelle-

dare berättar om kommuner som har policybeslut 

att personalen inte får assistera omsorgstagare i 

valsammanhang. Det är inte att möjliggöra ett lika-

berättigat valdeltagande.

Det finns en risk att personer inom LSS hamnar i 

ett samtalsvakum. De flesta av oss diskuterar politik 

med familj och arbetskamrater. Inte nödvändigtvis 

genom att yttra våra partisympatier, men vi förhåller 
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oss till utspel och artiklar, vi reflekterar tillsammans 

runt det alla pratar om under valrörelsen. Om du bor 

och har daglig verksamhet inom LSS så finns risken 

att din omgivning inte får, eller upplever att de inte 

borde, prata om politik. 

Frågan om brist på engagemang eller kunskap 

hos personal, gode män och förvaltare när det gäller 

valdeltagande är inte helt lätt att analysera. Från 

projektet Mitt val vet vi att grindvakter förekommer, 

men inte hur representativt det är på ett generellt 

plan. Vi har exempel på enhetschefer som sagt att 

de inte för ut erbjudandet om att delta i Mitt val på 

grund av att ingen på deras boende varken kan eller 

vill rösta. Detta i en kommun där ansvarigt kommu-

nalråd för demokrati engagerar sig i kommunens 

medverkan och samarbete. Vad beror sånt på? Även 

om den aktuella chefens yttrande visar sig stämma 

rimmar det dåligt med funktionsrättskonventionen 

att beröva individen möjligheten att i så fall välja 

bort deltagande på egen hand. Om personalen inte 

assisterar den boende på valdagen, beror det då på 

deras bristande engagemang eller på hur chefen valt 

att bemanna gruppbostaden den helgen? Men det 

finns också motsatta exempel, där ansvariga inom 

kommunala förvaltningar kontaktar SV och FUB 

för stöd i hur de kan guida sin personal att göra rätt 

tiden före och under ett allmänt val. 
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En del personer som har en ställföreträdare - god 

man eller förvaltare - träffar denne väldigt sällan. 

Posten går till god man, för det är dit fönsterku-

verten ska. Denne hanterar räkningar och överför 

fickpengarna elektroniskt till huvudmannens plast-

kort. Vart hamnar röstkortet? För en person med 

ställföreträdare gäller det att förbereda sitt valdelta-

gande, och hoppas att god man upplever det viktigt 

att personen ges möjlighet att rösta. 

Den här risken har uppmärksammats av utred-

ningen Säkerhet och tillgänglighet vid val, SOU 

2021:96. Utredningen säger:

”Det bör klargöras i utbildningen för gode 

män och förvaltare att de så långt möjligt 

ska hjälpa den enskilde att kunna utnyttja 

sin rösträtt. Valmyndigheten bör i god tid 

inför varje val uppmärksamma gode män och 

förvaltare på deras plikt att så långt möjligt 

hjälpa sina huvudmän att kunna utnyttja sin 

rösträtt.”

Rädslan för ett dåligt bemötande i vallokalen har 

sina främsta exempel från personer och anhöriga 

till personer som behöver hjälp bakom skärmen. De 

fruktar att de ska bli ifrågasatta, och därmed behöva 

förklara sig offentligt runt personens funktionsned-
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sättning och stödbehov. Vallagen ger dessa personer 

stöd. De har redan rätten att ta med sig den de själva 

väljer att assistera dem bakom skärmen, men i vallo-

kalen är mantrat ”endast en person bakom skärmen”, 

och utbildningen av valförrättare är sparsam med 

information om bemötandet av personer med funk-

tionsnedsättning. 

Det här är saker som inte ska behöva hända. Det 

måste vara självklart med en bemanning av grupp-

bostaden som tillåter att personalen följer den 

boende till vallokalen andra söndagen i september 

vart fjärde år. Att gode mäns uppgift att sörja för 

personens väl ska innefatta möjliggörandet till att 

delta i demokratin. Att det i varje vallokal ska finnas 

minst en person som har utbildning i vad som gäller 

för personer med olika funktionshinder och deras 

valdeltagande. 

Allt detta borde vara självklarheter, och är i första 

rummet det offentligas ansvar. Det SV gör i Mitt val 

är att hjälpa individen identifiera och ta sig förbi hin-

dren. När gruppen rollspelar röstningsförfarandet i 

vallokal tillräckligt många gånger försvinner rädslan 

att göra fel och behovet att få hjälp bakom skärmen. 

Personer som är osäkra på om de har en legitima-

tion får hjälp långt innan valdagen att ta reda på det 

genom ett enkelt lättläst papper att ta med sig hem 

till sin personal eller anhörig. Om personen känner 
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sig osäker på om den kommer att få röstkortet av 

sin gode man kan hen få lära sig att det går att få det 

utskrivet i ens vallokal. Att ställa frågan ”Kommer ni 

att kunna följa mig till vallokalen på valdagen?” är ett 

bra sätt att föra upp frågan till personalgruppen. Om 

svaret är nej, vilket det aldrig någonsin borde tillå-

tas bli, så kan personen välja att med hjälp av någon 

annan förtidsrösta istället. 

Men detta är egentligen inte det svåraste. Väsent-

ligt knepigare är möjligheterna att sätta sig in i vad vi 

röstar om, själva politiken. 

Studiecirkeln Mitt val möter detta genom att lära 

ut hur svensk demokrati fungerar. Först hur man 

röstar och varför. Därefter tittar man tillsammans på 

varje politisk nivå för sig. Vad är en kommun? Vilka 

orter bildar kommun tillsammans med den jag bor i? 

Vad bestämmer kommunen om? Hur styrs den? 

Deltagarna gör sen likadant med region, riksdag 

och regering, och EU-nivån. När deltagarna sen bör-

jar undra vad ett visst parti tycker i en särskild fråga, 

så svarar inte våra cirkelledare på det. De undviker 

att bli uttolkare av partiernas politik. Istället hjälper 

de deltagarna att få svar på sin fråga direkt från poli-

tiker eller genom lättläst material. Det kan komma 

från partierna, eller från lättläst nyhetsmedia. Det 

finns många sätt. Gruppen kan maila och fråga, gå 

förbi valstugan och prata med någon, läsa om just 
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den sakfrågan i lättlästa Åtta sidor eller nyttja en av 

nyheterna för 2022 års val - facebookfrågor till poli-

tiker. Där filmar gruppen sin fråga. SV textar film-

klippet och lägger upp det, och taggar de politiska 

partierna i den kommun frågeställaren bor. 

Det går också att jobba med partiernas egna 

lättlästa partiprogram, men här finns utrymme för 

bättring från partiernas sida. Vid inledningen till 

Almedalen 2022, alltså tiden då hela Sverige pra-

tar politik inför höstens val, så har ett parti ingen 

lättläst info alls. Ett annat har sitt partiprogram för 

EU-valet 2019 som service. Några har text som talar 

om deras hjärtefrågor i valet som kommer, men där 

texten avslöjar att det är 2018 års version som ligger 

kvar. Andra placerar länken till det lättlästa materi-

alet på ett sätt att den inte går att se direkt på första 

sidan. Kanske är det så att partierna väntar med att 

producera/publicera sitt lättlästa material till efter 

deras valplattformar presenteras, men är det verk-

ligen att vara tillgängliga för sina medborgare? De 

som behärskar svårläst får politiska budskap kastade 

efter sig både kontinuerligt och i allt mer stegrande 

omfattning när den politiska temperaturen höjs. 

Partierna gör både sig själva och väljarna en 

björntjänst. En PIAAC (internationell undersökning 

om vuxnas läs- och räknekunskaper) -undersökning 

på 2010-talet visar att 13% av invånarna i Sverige 
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behöver lättläst för att förstå viktig information. Var 

fjärde svensk har svårt att läsa en nyhetsartikel och 

återge vad som står i den. Partierna har väljare och 

procentenheter att vinna på att tillhandahålla infor-

mation alla kan förstå, men bristerna består. Som 

jämförelse ligger andelen elever som går i anpassad 

grundskola (tidigare särskola) på dryga en procent. 

Personer som är nya i svenska språket är en annan 

målgrupp för lättlästa texter, men det finns fler. Det 

är en glidande skala, särskilt som förmågan att läsa 

texten inte nödvändigtvis betyder att läsaren kan 

förstå vad som egentligen står i densamma.

Första gången vi genomför Mitt val går Inre Ring-

ens ordförande in i en valstuga i sin hemkommun, 

och frågar efter lättläst information om deras kom-

munpolitik. ”Det har vi ingen, men du kan ta en klubba 

istället”, svarar partifunktionären. Den vuxna välja-

ren reduceras till ett barn.

Deltagarna i Mitt val lär sig att det är kommunen 

som ansvarar för parkerna, skolan, fritiden, omsor-

gen och snöröjningen, men nästan inga lokala par-

tiorganisationer tar fram lättlästa program för sin 

lokala politik. Kompetensbrist? Högst troligt, och 

därför har SV tagit fram en onlineutbildning som 

heter ”Bli en lättläst politiker!” Den lokalt partienga-

gerade företrädaren kan genomföra den i sin egen 

takt med 4-6 timmars total tid i anspråk. Den är kost-
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nadsfri, och bygger på en lättläst-experts bästa råd i 

en serie korta videopresentationer, följt av övningar 

på skärmen. Den sista övningen är ”skriv dina vik-

tigaste politiska vallöften” på ett blankt ark. Bara att 

trycka ut och ha i valstugan och på den lokala hem-

sidan.

Även här jobbar Mitt val med att se till att delta-

garna får svar på sina politiska frågor. Som en livlina 

finns den lättpratade valdiskussionen. Den inträffar 

under de sista veckorna före valet. Deltagarna styr 

frågestunden. De skriver frågorna och prioriterar 

ordningen på dessa. Det händer att politiker pratar 

längre än nödvändigt i sina svar, så grupperna ser till 

att de viktigaste frågorna ställs först.

Men de flesta politiker gör i dessa valdiskussioner 

verkligen sitt bästa för att inkluderingen ska ske. De 

kommer  i förväg och genomgår en timmes utbild-

ning i att sänka språktröskeln. De får en snabbge-

nomgång i principerna för lättläst över en kopp kaffe 

och en macka, får själva skapa exempel på lätt och 

svårt språk, och får veta några av frågorna i förväg 

så de kan förbereda svar som går att förstå. De tar 

i hand på att bara prata om sitt eget partis politik, 

att ha en skylt med partinamnet och partisymbolen 

framför sig hela tiden, att låta bli statistik och meta-

forer, att använda aktiv form och direkt tilltal, och 

att aldrig säga allt de har att säga. Att reducera och 
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koncentrera sitt budskap till det viktigaste.

De här lättpratade valdiskussionerna är ofta väl-

digt uppskattade. En del politiker blir nästan eufo-

riska. Dels kommer de till en diskussion som lämnar 

talepunkter till förmån för att möta människor öga 

mot öga, dels utvecklas deras förståelse av vad det 

är att vara en väljare med IF. För även om deltagarna 

behöver svar på språk de kan förstå, så spänner frå-

gorna runt allt från Nato till färdtjänst, klimat till 

utbudet på fritidsaktiviteter. I en del fall går par-

tiföreträdare hem och utvecklar politiska förslag 

baserat på det de lärt sig av frågeställarna under 

valdiskussionen, och mötet blir en tvåvägskommu-

nikation.

Mitt val stannar inte vid att hålla studiecirklar 

och anordna lättpratade valdiskussioner. Varje valår 

åker vi till Almedalen och genomför gatuaktiviteter 

runt demokratisk inkludering i Visby. Vi jobbar 

alltid tillsammans personer med och utan intellek-

tuell funktionsnedsättning, ofta med hjälp av FUB 

Gotland. 2014 är ett alldeles särskilt varmt minne. 

Vi låter en attributör i gotländska filmindustrin 

konstruera valbås som är så fjäderlätta att de kan 

bäras som en ryggsäck av en av våra medarbetare. 

Bengt Fredriksson, journalist på lättlästa tidningen 

Åtta sidor, tillfrågas om att ta partiernas viktigaste 

budskap från deras hemsidor och sedan göra en 
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reverse mot vad han alltid gör annars. Istället för 

att bearbeta texten till lättläst, ber vi honom skruva 

språkbegripligheten två steg åt fel håll. Sen trycker 

vi dessa rader på valsedlar utan partibeteckning och 

sorterar in i åtta fack i våra valbås. Våra kollegor med 

IF frågar sen partiledare, ministrar och riksdagsle-

damöter om de vill prova på vår utmaning. Antingen 

att placera alla åtta partierna rätt, eller hitta sitt 

eget partis politik. Och vet ni, flera riksdagsledamö-

ter kommer ut med valsedlar från ett parti de inte 

företräder. Några år senare får vi veta av demokra-

tiutredningens ordförande Olle Wästberg att den 

aktiviteten och de samtal den ledde till medverkat 

till beslutet att tillåta logotyper på valsedlarna. Om 

de som är som allra mest insatta i politiken kan ta fel, 

hur lätt är det då inte för den med läs eller språksvå-

righeter att t.ex. ta fel valsedel? 

När valdagen kommer är det flera studiecirklar 

som anordnar gemensamma valvakor. Det är en 

jättebra puff för ökat valdeltagande. Det är mycket 

roligare att ta med sig en pizza och en läsk till en 

gemensam valvaka om man har någon att heja på!

Media har även de utrymme för utveckling. Åtta 

sidor och Klartext är exempel på utmärkt bevakning 

på ett språk som går att förstå, och en resurs som 

används flitigt av våra studiecirklar. Men de stora 

tv-kanalerna är mer svårförstådda. En sak våra del-
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tagare säger är att de tycker det är svårt att veta vem 

som företräder vilket parti. Är Annie Lööf Centern 

eller Moderaterna? Och Johan Pehrson är ny, vilka 

företräder han? Det här är något alla räknar med att 

tittaren ska ha en förförståelse för. Till stöd finns 

ibland ett (s) eller ett (sd) inom parentes, men vad 

betyder det om man inte känner till det sen tidigare? 

I Expressens partiledardebatt 2022 stod kombattan-

terna framför sina partiloggor. Tydligare kan det väl 

inte bli? Men i nästa bild bytte producenten kamera-

vinkel, och då kunde Dagostar bli centerpartist och 

Lööf hamna i Liberalerna.

Det kontinuerliga utvecklingsarbetet bygger på 

att lyssna på deltagarna. Deras utmaningar är nästa 

förbättringsfokus. Vi konstruerade ett digitalt spel 

som heter ”Gissa partiet!” Där ska den som spelar 

para ihop en bild på partiledaren med rätt logotyp. 

När vi ändå är igång väljer vi att konstruera spelet 

så det kan programmeras lokalt och regionalt. Våra 

deltagare gavs möjlighet att också identifiera vem 

som pratar för vilket parti i kommunen och regio-

nen. Handen på hjärtat - har du koll på vilka som var 

listettorna för respektive parti i den kommun du 

bor? Om inte finns chansen att Mitt val-deltagarna 

kan mer.

Så är det även  när det gäller vilken politisk 

nivå som ansvarar för vilket område. Spelet ”Vem 
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bestämmer?” visar en bild av ett samhälle. När 

spelaren klickar på biblioteket får den en lättläst 

fråga om vem som ansvarar för biblioteket där de 

bor. Kommunen, regionen eller staten? Minns ni 

underökningen strax före valet? Den som sa att hälf-

ten av väljarna inte visste vilken nivå som ansvar för 

sjukvården. 

I de här exemplen på hur Mitt val kompetensstär-

ker sina deltagare finns en synvända för den som 

väljer att uppfatta den. På sina håll ifrågasätts om 

alla verkligen ska få rösta. Om det inte borde fin-

nas kompetenskrav, och hur ett införande av dessa 

skulle sålla bort personer med kognitiva svårigheter. 

Men möjligheten att bilda sig politiskt och delta i 

val identifieras inte av om du gått i särskolan eller 

bor i gruppbostad. Det är Mitt val ett bevis på. 922 

deltagare i studiecirklar, och ett utfall på 85% val-

deltagande är ingen slump. Resultatet grundar sig i 

om vi väljer att utestänga eller inkludera den som vill 

och kan bilda sig en uppfattning, oavsett hur många 

funktionsnedsättningar som kan tillskrivas perso-

nen. Det här är demokratins viktigaste fundament.

När Mitt val hyllas internationellt, så är det för att 

vi inte stannar vid att instruera människor om hur 

man röstar, utan att vi skapar de här mötena mel-

lan personer med IF och deras folkvalda. Detta att 

svenska politiker väljer att ta samtalen, vare sig det 
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gäller partiledare som låter sig utmanas på Visbys 

gator eller att lokala företrädare låter sig utbildas att 

prata lättförstått inför valdiskussioner, väcker stor 

respekt. 

Men det fanns ett led till i meningen ur funktions-

rättskonventionen som inledde den här texten, om 

du minns? Rättighet och möjlighet för personer med 

funktionsnedsättning gällde inte bara att rösta, utan 

också att kunna bli valda.

Måste man själv ha ett funktionshinder för att 

kunna något om detta eller för att kunna företräda 

i funktionsrättsfrågor? Det enkla svaret är nej. Män 

kan kämpa för jämställdhet, och heteronormativa 

kan kampanja för hbtqia-rättigheter. Men det fun-

kar givetvis åt båda håll. Alla kan representera det 

intresse den önskar. Frågan är vad som händer när 

alla människor inte ingår i begreppet alla. Inom kul-

turen hade vi århundraden av enbart manliga skåde-

spelare. Så är det inte nu, men många kvinnliga aktö-

rer finner att arbetsmarknaden försvinner för dem 

efter 45 år fyllda. I filmens begynnelse svartsmin-

kades vita skådespelare för att gestalta stereotypen 

av svarta karaktärer. Så är det inte längre, men det 

är bara några år sedan hashtaggen #Oscarsowhite 

ställde världens mest framgångsrika filmcommu-

nity den obekväma frågan om vilkas insatser som får 

vara med? 



188

Kjell Stjernholm 

Personer med vissa funktionsnedsättningar fick 

inte rösta förrän 1989. Det var först i valet 2018 som 

man inte längre kunde få undantag beviljade för 

otillgängliga vallokaler. Det är vackert när alla del-

tar i röstandet som är basen för den representativa 

demokratin, men det är inte förrän alla deltar som 

valda representanter som demokratin fullbordas. 

Det finns ingen statistik på hur många förtro-

endevalda med funktionsnedsättning som finns i 

Sverige. Vi registrerar inte funktionsnedsättning 

knutet till person på det sättet, och det är i grunden 

bra. Flera kan säkert räcka upp handen och påpeka 

att David Lega är både högt uppsatt inom sitt eget 

parti och parlamentsledamot i Brüssel. Bengt 

Lindqvist var biträdande socialminister under 

Olof Palme/Ingvar Carlssons regeringar. SD hade 

en rullstolsburen riksdagsledamot en period och 

säkert finns det ledamöter som väljer att låta sina 

funktionsnedsättningar förbli osynliga, vare sig det 

gäller ångestsyndrom eller kraftigt nedsatt hörsel. 

Men det förändrar inte att det finns stora hinder för 

partipolitisk delaktighet länkat till att leva med en 

omfattande funktionsnedsättning. Har partiorgani-

sationen för det mindre partiet i kommunen råd att 

hyra tillgängliga lokaler för sina möten? Har de viljan 

och förmågan att bemöta personer med funktions-

nedsättning på ett sätt så de känner sig välkomna? 
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Påverkar det synliga funktionshindret hur vi tänker 

om kandidaternas kompetens när listorna sätts? 

Är kommunens möten tillgängliga, så att en person 

med funktionsnedsättning kan delta i förhandling-

arna på ett fullvärdigt sätt? 

2011 uppmärksammar Svensk Handikapptid-

skrift att en tjänstemän i Bodens kommun, med stöd 

av nämndens ordförande, tar beslut att inte skicka 

sekretessbelagda handlingar till en av ledamöterna 

i socialnämnden, samt att ledamotens personliga 

assistent måste lämna sammanträdet vid enskilda 

ärenden. Kommunen hänvisar till sekretessregler. 

Anledning: ledamoten kan inte bläddra i pappers-

handlingar på egen hand. Diskrimineringsombuds-

mannen, DO, riktar i sitt svar till justitieombuds-

mannen, JO, kritik mot kommunen med stöd av 

funktionsrättskonventionens artikel 29, men JO 

avgör ärendet till kommunens fördel. Den enskilda 

sekretessen väger tyngre. 

Det digitala kanske tar oss förbi det hindret idag, 

men faktum kvarstår. Det går att stänga ner en poli-

tiker med funktionsnedsättning. Delaktig på lika 

villkor är beroende av om tillgängliggörandet fung-

erar. 

Jag frågar Tobias Holmberg, politisk sekreterare 

för Vänsterpartiet i Linköpings kommun med egna 

politiska uppdrag, och assistansanvändare, om hur 
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det är idag. Han säger:

”Jag funderar ofta över det här i min var-

dag./…/Jag själv hanterar en hel del sekre-

tessärenden som ledamot i socialnämnden 

också. Dock är ju handlingar numera digitala 

och jag behöver ingen hjälp med att öppna 

själva handlingen bara jag har Ipaden väl 

placerad, där blir digitaliseringen en viktig 

universiell utformning som stärker mina möj-

ligheter att utöva uppdraget.

För mig är den största utmaningen att hela 

tiden klara av den fysiska miljön man måste 

röra sig i för att kunna fullgöra uppdraget. 

Det är ju mer än att komma upp i en talarstol, 

det handlar om att kunna träffa medborgare, 

göra studiebesök, delta i politiska debatter i 

valrörelsen, kampanja, komma in i partiloka-

ler osv. Det är seriösa problem som hela tiden 

lägger hinder i vägen för mig.

Men jag har också hela tiden i bakhuvudet att 

min politiska karriär är över den dagen jag 

förlorar min assistans för då har jag ingen 

möjlighet längre att fullgöra mina uppdrag.”
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Detta att Försäkringskassan avgör om du tillåts fort-

sätta vara politiker upplever många personer med 

funktionshinder vara en realitet. Det att den som 

beviljar eller utför det offentligas stöd också innehar 

makten att begränsa medverkan och delaktighet är 

en realitet. Resultatet av detta kryper ner i demokra-

tins minsta por. I hur du kan delta i föreningslivet. I 

vilken mån du kan ta del av kultur. Om du själv kan 

välja i vilka sammanhang du vill verka och vara del-

aktig. Ledsagarservice enligt LSS minskar kraftigt 

under hela 2000-talet, utan att någon motsvarande 

ökning av ledsagning enligt socialtjänstlagen sker. 

Tvärtom, den minskar också. Uppföljningen av 

funktionshinderpolitiken uppger i rapporten 2017 

att under samma drygt 20-åriga period som perso-

ner i arbetskraften får en ökning av sin disponibla 

inkomst med 60%, är motsvarande siffra för den 

som aldrig når arbetsmarknaden på grund av funk-

tionshinder noll. Inga procent alls. SV har exempel 

på deltagare som säger att de gärna lär sig hur man 

röstar och deltar i demokratin, men att de inte har 

råd med färdtjänst/bussbiljett till och från studiecir-

keln. 

Hur ska då den föreningsaktive - oavsett om det 

är i ett politiskt parti eller någon annan form av 

förening inom civilsamhället - se på ett eventuellt 

eget ansvar för att en demokratisk icke-diskrimi-
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nerade inkludering ska ske? Det att inga personer 

med funktionsnedsättning knackar på dörren kan 

så klart bero på att ingen sådan - i motsats till alla 

funktionsnormativa människor - delar er ideologi 

eller gemensamma intresse. Hur troligt är det? 

Den andra förklaringen är att personer med funk-

tionsnedsättning inte upplever att de normativas 

gemenskap är menad att inkludera dem. Trappan in 

i lokalen är fortfarande där, men även om ni lagt dit 

en ramp finns det ingen bra anledning att storma ett 

sammanhang där man så tydligt varit oönskad fram 

tills dess. Det handlar om att bygga relation med de 

grupper som inte finns i er gemenskap, och det är ni 

som äger gemenskapen som måste bjuda in och visa 

intresse. 

När Zeroproject uppmärksammar att Studie-

förbundet Vuxenskolan och FUB har utvecklat en 

internationellt ledande metod för politisk delak-

tighet så är det så klart något att fira. Men hindren 

som återstår är många, stora och strukturella, och 

de flesta av dessa kan bara nedmonteras av dem som 

innehar makten. Dessa makthavare är i det stora den 

politiska makten i stat, region och kommun, men i 

många andra sammanhang också de föreningar och 

rörelser vi själva är aktiva i.

För när vi monterar ner hindren tillsammans, så 

kan långt fler än fyra av tio väljare med IF vara med 
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när vi bestämmer de politiska förutsättningarna för 

deras liv, och – minst lika viktigt – för försvaret, kli-

matet och grundlagen också.
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Mitt politiska
engagemang 

Anna Ekström har ett starkt engagemang i folkbild-

ning, utbildning och forskning med ordförandeposter i 

Umeå universitet, RIO, Biskops-Arnö folkhögskola och 

ABF Stockholm. Hon har bland annat varit ordförande 

för Saco, generaldirektör för Skolverket och utbildnings-

minister.

Jag fick inte socialdemokratin med modersmjöl-

ken. Jag valde socialdemokratin i vuxen ålder, efter 

moget övervägande. Vägen dit var både krokig och 

rak. 1990 hade jag lämnat Folkpartiet, när Bengt 

Westerberg och Carl Bildt skrev på DN debatt om 

Ny start för Sverige. Förslaget att försämra arbets-

rätten var droppen. Det var ju Folkpartiet som hade 

drivit införandet av LAS i skarp polemik mot Mode-

raterna!

Bakom mig hade jag några år i den lokala folk-

partiföreningen. Vi var en grupp med stort engage-

mang i utbildning, miljö och sociala frågor. Vi gick 

till val på förslag som ”Öppna Söders ölcaféer!” och 
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”Strandpromenad runt hela Söder!”. Om förslagen var 

praktiskt möjliga att förverkliga, om de medförde 

kostnader eller om de stämde med lagstiftning var 

frågor som aldrig diskuterades. 

1992, när räntan nådde 500%, nådde Socialdemo-

kraterna både sagolika opinionssiffror och massor 

med nya medlemmar. I valet 1994 fick Socialdemo-

kraterna ett starkt stöd för en mycket stram ekono-

misk politik. Ny minister med ansvar för arbetsrätt 

blev Leif Blomberg. Blomman tillsatte snabbt en 

kommission med arbetsmarknadens parter som 

skulle komma med gemensamma förslag på arbets-

rättens område. Ordförande blev förre chefen för 

Televerket, Tony Hagström. Sekreterare blev jag. 

Blomman var före sin tid. Arbetsrättskom-

missionen hade det uppdrag som behövdes. När 

parterna i juni 2022 undertecknade det nya huvud-

avtalet (i Saltsjöbaden förstås, var annars?) var det 

svaret på de frågor som hade ställts i 1995 års arbets-

rättskommission. Parterna må arbeta långsamt, 

men ingen kan klaga på deras uthållighet.

När kommissionen avslutade sitt arbete 1996 var 

opinionssiffrorna för Socialdemokraterna på väg 

utför, mycket på grund av den hårdhänta politiken 

för att sanera statens budget. Jag, som redan var så 

imponerad av Socialdemokraternas kloka och fram-



196

Anna Ekström 

synta politik på arbetsrättens område, kände en ny 

samhörighet med detta bestämda, hårt arbetande, 

osentimentala parti som satte Sveriges intressen 

främst och som hade kraft, ork och intelligens nog 

att genomföra mycket svåra förändringar. 

Socialdemokraterna förlorade många medlem-

mar på budgetsaneringen. Och vann en.

Roliga, svåra och krävande år följde. Mitt nya 

parti kämpade på med budgetsanering, ändringar i 

arbetsrätten, svåra besparingar i både verksamheter 

och socialförsäkringar - men också med modiga ini-

tiativ med ekonomiska tillskott till kommuner och 

landsting. Jag jobbade dygnet runt som sakkunnig 

och planeringschef på Statsrådsberedningen och 

statssekreterare på Arbetsmarknadsdepartementet 

och Näringsdepartementet. 

Efter fem år i hetluften klev jag av. Jag fick förtro-

endet att vara ordförande för Saco, en partipolitiskt 

obunden organisation. Nu blev rollen annorlunda; 

mycket politik men ingen partipolitik! Jag var stän-

digt påpassad, och ingen kan hävda att jag i min 

roll gynnade Socialdemokraterna. När Alliansre-

geringen tillträdde ringde den nya statsministern 

Fredrik Reinfeldt och erbjöd mig uppdraget som 

arbetsmarknadsminister. Jag tackade nej.

Men jag kan inte förneka att jag var imponerad 

av Fredrik Reinfeldt och hans projekt Alliansen. Jag 
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tyckte och tycker att deras förslag var dåliga, särskilt 

nedskärningarna i socialförsäkringarna och A-kas-

san. Men jag tyckte att anslaget att söka samarbete 

på mitten var bra. Jag upptäckte också att det var en 

sak att som Saco-ordförande vara medlem i Social-

demokraterna under en S-regering. Min kritik av 

Socialdemokraternas göranden och låtanden blev 

till och med mer trovärdig. Men med en Alliansre-

gering blev det mycket svårare att kritisera. Kritiken 

viftades bort med att jag var S-märkt, inte minst från 

Saco-medlemmarna. Jag valde att avsluta mitt med-

lemskap. Kanske borde jag ha gjort det redan när jag 

valdes?

När jag lämnade Saco för att bli generaldirektör 

och chef för Skolverket hade jag med mig en inställ-

ning att skolans huvuduppdrag måste vara kunskap 

och bildning – att varje elev ska få med sig de kunska-

per hen behöver för att klara jobb, vidareutbildning 

och ansvar för vårt gemensamma samhälle. 

Jag hade också med mig en ganska bekymmerslös 

inställning till driftsformer – det viktiga är inte vem 

som driver en skola utan hur mycket eleverna lär sig. 

Då, 2011, ansågs den inställningen leda till att man 

bejakade friskolor och deras möjlighet att gå med 

vinst. 

Om någon hade frågat mig var jag stod politiskt, 

svarade jag: ”Högersosse, men inte partimedlem”. Eller 
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med glimten i ögat:

”Jag tycker jag är socialdemokrat, men jag vet 

inte om socialdemokraterna tycker det”!

Under tiden på Skolverket lärde jag mig mer och mer 

om den svenska skolan. Jag engagerade mig också 

i internationella sammanslutningar för skolmyn-

digheter. Jag insåg att den svenska skolmarknaden 

är unik i att kombinera en stor etableringsfrihet, 

svaga regler för urval till skolor, en skolpeng som 

följer med barn som byter skola och obegränsade 

möjligheter att ta ut vinst. I andra länder finns någon 

eller några av dessa komponenter, men bara Sverige 

har alla. Jag såg också hur de stora skolkoncernerna 

växte fram med stor påverkan på elevernas lika möj-

ligheter till god utbildning. 

Rapport på rapport visade avigsidan med frisko-

lesystemet som det är uppbyggt i Sverige. Jag bör-

jade inse att min inställning att det viktiga inte är 

driftsformen utan vad som funkar borde leda till en 

mycket mer kritisk inställning till vår skolmarknad. 

Utländska kollegor trodde inte sina ögon när de såg 

den svenska skolmarknaden, och jag fick allt svårare 

att förklara för dem hur vi kunde ha det på detta sät-

tet. 
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En dag fick jag besök. En utländsk betraktare som 

hade följt den internationella skoldebatten ville 

träffa mig enskilt. Han påpekade att vi införde en 

skolmarknad för 25 år sedan med målet att öka 

valfriheten, höja kunskapsresultaten och förbättra 

resursutnyttjandet. Sedan dess var vi det land som 

tappat mest i kunskaper i de internationella under-

sökningarna, likvärdigheten hade försämrats dra-

matiskt och skolan kostade mer än i många andra 

länder. Och så spände han ögonen i mig och sa: I 

have one question to you. How can you stand it? 

Där och då kände jag att jag inte stod ut. Min 

djupa övertygelse, formad av min ideologiska tro 

på kunskap och bildning, på alla människors och 

barns rätt till så goda förutsättningar som möjligt 

och min insikt att den svenska skolmarknaden inte 

främjar detta utan motverkar det fick mig att fatta 

ett omedelbart beslut inom mig: Jag vill tillbaka till 

politiken!

Så ringde till sist ordföranden i mitt parti och 

erbjöd en ministerpost. 2016, 30 år efter kamrat-

skapet i den folkpartistiska lokalföreningen och 10 

år efter Fredrik Reinfeldts erbjudande, stod jag där 

som statsråd. Och betalande partimedlem. 

Det är ingen tvekan om att jag har ändrat åsik-

ter under den här resan. I skolmarknadsfrågan har 

jag ändrat mig rejält, och jag har också arbetat hårt 
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med att skärpa Socialdemokraternas politik. Det är 

en förändring som grundas i nya, djupare och bre-

dare kunskaper, och det är en förändring som jag är 

mycket stolt över.

Vad är det då som fått mig att välja Socialdemo-

kraterna och stanna kvar? 

Jag skulle svara kombinationen av välfärd och 

tillväxt och den orubbliga inställningen att politi-

ken inte ska väga av dem mot varandra utan söka 

lösningar där de förstärker varandra. Smarta soci-

alförsäkringar måste hela tiden vårdas, stärkas och 

skötas om så att de ger omställning, kompetens-

försörjning och människors välfärd – samtidigt! En 

fråga jag ofta ställt lyder: Ger det aktuella förslaget 

de bästa möjligheterna också till den som föds med 

de sämsta förutsättningarna? 

Väl fungerande socialförsäkringar stärker kon-

kurrenskraften och tillväxten och ökar människors 

frihet. När andra ser kostnadsposter i statens bud-

get eller ideologisk vilja att minska statens makt ser 

jag hyllmeter av utvärderingar och forskningsrap-

porter. Och jag vet att jag med goda argument kan få 

med mig en socialdemokratisk partikongress och en 

socialdemokratisk finansminister. 

Den där kombinationen av förnuft och känsla, 

ideologi och praktik gillar jag; ett ideologiskt klokt 

förslag som inte klarar praktiken duger inte, och vice 
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versa. För det krävs både hjärta och hjärna.

Kamratskap och samarbete finns i alla partier. 

Rivalitet och motsättningar finns i alla partier. 

Men respekt – det hittar man inte överallt. Jag har 

haft min beskärda del av hårda motsättningar och 

mycket tuffa beslut, men också hårda motsättningar 

och tuffa beslut måste hanteras med respekt för 

människor men också med respekt för institutioner. 

Att visa och få respekt är viktigt, och hittills har jag 

under mina år i socialdemokratin mött just det.

Vänner som inte är sossar är ofta nyfikna på för-

slagens innehåll, politikens inriktning och det poli-

tiska spelet. Men väldigt ofta handlar frågorna om 

traditionerna, om Första maj-tågen och sångerna. 

En del tycker det kollektiva verkar obehagligt, men 

fler är avundsjuka. Jag minns en sen kväll där Thor-

stein Bergman strömmade ur högtalarna och min 

liberala vän suckade:

”Fan att all bra musik är vänster!”.

Och jag kan lova; det är så fint! För mig som älskar 

sång är det mäktigt att tillsammans med partivänner 

sjunga nya och gamla, ibland jättekrångliga, vackra 

och medryckande, sånger som ofta sjungits i hundra 

år och som sjungs över hela landet och hela världen.



202

Anna Ekström 

En politik där välfärd och tillväxt förstärker varan-

dra, där förslaget tas fram med förnuft och känsla, 

där hänsyn tas till den som föds med de sämsta för-

utsättningarna och där det goda argumentet vinner. 

Ett parti som inte väjer för svåra beslut. Och de bästa 

sångerna. Därför blev jag sosse, och därför fortsätter 

jag att vara sosse.

Och om någon frågar idag skulle jag inte benämna 

mig själv högersosse. Sosse räcker bra.
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Om Fores

På den gröna och liberala tankesmedjan Fores arbe-

tar vi varje dag för att söka de lösningar och reformer 

som Sverige behöver, för att försvara den liberala 

demokratin så som vi känner den. Vi står med den 

ena foten i akademin och forskningen och med den 

andra i samhällsdebatten. Genom våra temagrupper 

Tillväxt, Trygghet och Tillit söker vi forskningsbase-

rade, framtidsoptimistiska reformförslag. Vi publi-

cerar studier, böcker och rapporter samt arrangerar 

och medverkar i seminarier, samtal, debatter och 

projekt. Fores är hubben för den liberala demokra-

tins vänner och driver därför bland annat Foresa-

kademin och Reformpuben för nätverkande och 

idéutveckling. Besök gärna www.fores.se för mer 

information.
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Vändpunkt
Reformer till den liberala 

demokratins försvar

I Fores antologi Vändpunkt: Reformer till den liberala demokratins 

försvar står förslag för att försvara och förstärka den liberala 

demokratin så som vi känner den i fokus. 

Föregångaren Va?! Är demokratin hotad? slog fast: ja – det är 

den. I denna uppföljare fick författarna frågan: vad gör vi åt det?

De nio författarna visar att konstitutionella och institutio-

nella skyddsvallar behövs för att försvara den liberala demokratin 

mot både inre och yttre hot. Detta blir särskilt tydligt i ljuset av 

den nya säkerhetsordningen efter Rysslands invasion av Ukraina. 

Författarna visar dock att detta inte räcker. Den liberala 

demokratin är inte starkare än det stöd den har från befolk-

ningen. För att värna demokratin krävs också reformer av sam-

hället, partipolitiken och medierna, så att medborgarna känner 

förtroende för att den liberala demokratin kan leverera lösningar 

på de samhällsproblemen som oroar dem.

Först då har den liberala demokratin ett tillräckligt starkt 

självförsvar.

God läsning! 
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–Från engagemang till karriärister,
en bok om partipolitikens förfall

Vad hände?!

I Fores antologi Vad hände?! Från engagemang till karriärister – en 

bok om partipolitikens förfall har vi låtit olika personer skriva om 

hur ett minskat politiskt engagemang i slutändan påverkar vår 

demokrati negativt.

Få söker sig till politiken i dag och allt färre ser partipolitiskt 

engagemang som ett sätt att lösa samhällsproblemen. Missnöjet 

ökar och partierna har svårt att fånga upp medborgarnas engage-

mang trots att intresset för samhällsfrågor är stort.

Författarna beskriver utvecklingen som skett och belyser den 

förändring som behövs för att en förnyelse ska kunna ske. För att 

kunna komma till ett skifte är behovet av självrannsakan centralt 

för partierna, men frågan är om de ser de verkliga problemen?

Med denna antologi hoppas vi kunna lyfta flertalet konstruk-

tiva lösningar så att du som läsare ska få inspiration till fortsatta 

samtal om politiskt engagemang och på så sätt bidra till arbetet 

med att fortsätta stärka vår demokrati.

God läsning!
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